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تجارت خزر؛ در تلاطم رقابت کریدورها
   کریم حسن پور  -    با تغییر معادلات تجاری در اوراسیا، خزر از یک مسیر ترانزیتی به حلقه ای در زنجیره تجارت منطقه تبدیل شده است؛ جایی که مزیت ایران در اتصال شبکه های اقتصادی و مدیریت جریان تجارت 

تعریف می‌شود.

آزادسازی منابع ارزی، احتمال کاهش نرخ ارز، بهبود روابط 
منطقه‌ای و چشم‌انداز رفع تحریم ها می تواند اقتصاد ایران را در 

آستانه یک چرخش بزرگ قرار دهد.
در اقتصاد برای ســنجش وضعیت فعالیت های اقتصادی از 
شــاخصی به نام »شاخص مدیران خرید« یا PMI که در ایران 
با عنوان »شــامخ« شناخته می شود، استفاده می‌کنند. در این 
شــاخص از مدیران خرید بنگاه ها و واحدهای اقتصادی درباره 

وضعیت اقتصاد کشور و بخش صنعت نظرسنجی می شود.
 به طور معمول در سال های گذشته شاخص کل اقتصاد و 
شاخص صنعت در محدوده ۴۸ تا ۵۰ واحد قرار داشته است، 
اما آخرین آماری که منتشر شده نشان می‌دهد شاخص مدیران 
خرید برای کل اقتصاد به ۳۸.۵ واحد و برای بخش صنعت به 

۳۷.۱۴ واحد رسیده است.
برخی واحدهای تولیدی نیز ناچار شــدند به دلیل خطرات 
نــاشی از جنگ فعالیــت خود را متوقف کننــد یا موجودی 
کالاهای خود را به حداقل برسانند و این موضوع آثار خود را در 

شاخص های اقتصادی کشور نشان داده است.
 آنچه موجب امیدواری شد این بود که دولت توانست خود را 
با شرایط جدید تطبیق دهد و تا حدودی بروکراسی فلج کننده 
کشور را کنار بزند. بخشی از اختیارات به استانداران و دستگاه های 
اجرایی واگذار شد و برخی قوانین و مقررات نیز اصلاح شدند. به 
نظر می‌رسد این اقدامات از نقاط قوت دولت آقای پزشکیان بوده  
که توانست کشور را در این شرایط دشوار مدیریت کند. مدیران 
واحدهای صنعتی واقعا نشان دادند که پای کار کشور هستند. 
در طول جنگ ۱۲ روزه و حتی در دوره‌ای که آثار آن تا حدود 

۴۰ روز ادامه داشت، کشور با کمبود جدی کالا مواجه نشد.
 اغلب واحدهای صنعتی فعالیت خود را متوقف نکردند، مگر 
آن دسته از واحدهایی که به دستور پدافند و به دلیل مخاطرات 
خاص یا درگیر بودن با مواد شیمیایی مجبور به توقف فعالیت 
شدند. برخی مجتمع های پتروشیمی نیز تولید خود را متوقف 

کردند، اما سایر صنایع به فعالیت ادامه دادند.
 بخش خصوصی و واحدهای صنعتی کشــور در این دوره 
کارنامه قابل دفاعی از خود به جا گذاشتند و در تأمین نیازهای 

داخلی و حفظ بازارهای صادراتی تلاش زیادی کردند.
 آمار صادرات سال گذشته اگرچه نسبت به سال قبل کاهش 
داشــت و حدود ۵۰ میلیارد دلار ثبت شد، در حالی که سال 
پیش از آن به حدود ۵۸ میلیارد دلار رسیده بود، اما در همان 
شرایط جنگی نیز دستیابی به این میزان صادرات یک موفقیت 

بزرگ محسوب می شود.
 طبیعی بود که محدودیت های دریایی و مشکلات حمل‌ونقل 
فشار زیادی بر واحدهای اقتصادی و صنعتی کشور وارد کند و 
صادرات و واردات را تحت تأثیر قرار دهد، اما عِِرق ملی و پایبندی 
مدیران واحدهای صنعتی باعث شد فعالیت ها ادامه پیدا کند. 
تلاش شد نیروهای انسانی، به‌ویژه در واحدهای بزرگ، تعدیل 
نشوند و کمتر شــاهد اخراج یا تعدیل گسترده نیروها بودیم. 
اگرچه قیمت ها افزایش پیدا کرد و کالاها گران شدند، اما کشور 

با کمبود کالا یا قحطی مواجه نشد.
 مردم در این شــرایط امتحان خوبی پــس دادند. آن ها با 
صرفه جویی، کمک به یکدیگر و حفظ آرامش اجتماعی نقش 
مهمی در مدیریت بحران ایفا کردند. نه تنها شاهد خروج گسترده 
مردم از کشور نبودیم، بلکه بیش از یک میلیون و ۶۰۰ هزار ایرانی 
به کشور بازگشتند. این اتفاق نشان داد که شاید ایران از نظر 
اقتصادی یا نظامی ابرقدرت جهان نباشد، اما ایرانیان قطعاًً یک 
ابرملت هستند.حضور مردم در اطراف مراکز حساس نیروگاهی، 
صنعتی و هسته‌ای و تشکیل حلقه های انسانی اقدامی ارزشمند 
بود که نگاه جهان را نســبت به ایران تغییر داد. اعلام آمادگی 
حدود ۳۰ میلیون نفر برای دفاع از منافع کشــور و همراهی با 
نظام، ســرمایه اجتماعی بزرگی بود و اکنون نیز حاکمیت باید 
به این اعتماد و همراهی مردم پاســخ دهد.خوشبختانه کشور 
توانســت از یک پیچ تاریخی عبور کند. دشمنان آمده بودند 
تا تمدن ایرانی را نابود و نظام را ســرنگون کنند، اما در نهایت 
مجبور شدند بدون آنکه ایران امتیاز خاصی در حوزه موشکی، 
منطقه‌ای یا تعطیلی برنامه هســته‌ای بدهد، به سمت توافق و 
تفاهم حرکت کنند. معنای این توافق آن است که درگیری ها 
پایان یافته و امکان گفت‌وگو درباره رفع تحریم ها، نظارت های 
هسته‌ای و همکاری های آینده فراهم شده است.آزادسازی حدود 
۲۵ میلیارد دلار از منابع بلوکه‌ شده ایران می تواند امید تازه‌ای 
به اقتصاد کشــور بدهد، بخشی از افزایش قیمت‌ها را جبران و 

آثار محدودیت های تجاری را کاهش دهد.
 با تســهیل ورود مواد اولیه به کشور، هزینه تولید کاهش 
خواهد یافت و این موضوع می تواند به کاهش قیمت‌ها کمک کند. 
همچنین نرخ ارز نیز به احتمال زیاد روند نزولی خواهد گرفت. 
همان  طور که افزایش نرخ ارز بر قیمت همه کالاها اثر می گذارد، 

کاهش آن نیز می تواند آثار مثبتی بر اقتصاد داشته باشد.
وی با اشاره به بهبود روابط منطقه‌ای ایران گفت: جنگ موجب 
شد روابط ایران با برخی کشورهای عربی بهبود پیدا کند و در 
داخل کشور نیز نوعی اجماع در مسائل کلان شکل بگیرد که 
این موضوعات امیدبخش هستند. امیدواریم پس از پشت سر 
گذاشتن حدود دو سال دشوار همراه با تورم، افزایش هزینه ها 
و نگرانی های اقتصادی، کشور به ساحل آرامش برسد.عضو اتاق 
بازرگانی ایران با اشــاره به تجربه برجام اظهار کرد: توافق اولیه 
ایران با غرب در سال ۱۳۹۲ موجب شد اقتصاد کشور تا سال 
۱۳۹۷ از ثبات نسبی برخوردار باشد، نرخ ارز تغییرات محدودی 
داشته باشد، تورم کاهش یابد و در مجموع اقتصاد کشور حدود 
۲۳ درصد رشد کند. اگر در مذاکرات آینده تحریم های اولیه و 
ثانویه برداشته شوند، فعالان اقتصادی ایران که از ظرفیت، دانش و 
شناخت بالایی از بازارهای جهانی برخوردارند، می توانند با سرعت 

آثار جنگ را از اقتصاد کشور پاک کنند.

 با تشدید رقابت بر سر مسیرهای تجاری و کریدورهای ترانزیتی در 
اوراسیا، نگاه ها بیش از گذشته به دریای خزر معطوف شده است؛ پهنه‌ای 
که اکنون نقش آن از یک مسیر صرف حمل‌ونقل دریایی فراتر رفته و به 
یکی از حلقه های کلیدی در زنجیره های تجارت منطقه‌ای در حال تغییر 
است. در این میان، تحلیل ها نشان می‌دهد آینده اقتصاد شمال ایران نه 
در توسعه جزیره‌ای زیرساخت ها، بلکه در شکل‌گیری شبکه های یکپارچه 
تجاری و اتصال بازارهای منطقه‌ای تعریف خواهد شد.در سال های گذشته 
بخش قابل توجهی از ســرمایه گذاری ها در شمال کشور بر توسعه بنادر، 
مناطق آزاد و زیرساخت های لجستیکی متمرکز بوده است. بنادر کاسپین، 
انزلی، نوشــهر و امیرآباد در کنار مسیرهای ریلی و جاده‌ای، ظرفیت های 
مهمی برای افزایش نقش ایــران در تجارت منطقه‌ای ایجاد کرده‌اند. با 
این حال، این ظرفیت ها هنوز به صورت یک زنجیره منسجم تجاری به 
یکدیگر متصل نشده‌اند و همین موضوع باعث شده بخشی از مزیت بالقوه 
اقتصاد خزر بالفعل نشود.در نگاه جدید اقتصادی، مزیت رقابتی کشورها نه 
در وجود زیرساخت های منفرد، بلکه در توانایی آنها برای مدیریت جریان 
کالا، سرمایه، خدمات و داده در قالب شبکه های تجاری تعریف می شود. 
بر همین اساس، خزر بیش از آنکه یک پهنه جغرافیایی یا مجموعه‌ای از 
بنادر باشد، به یک حلقه در زنجیره تجارت اوراسیا تبدیل شده است؛ حلقه 
ای که می تواند مسیر دسترسی ایران به بازارهای روسیه، قفقاز و آسیای 

مرکزی را بازتعریف کند.

  از رقابت بنادر تا رقابت شبکه های اقتصادی
در این چارچوب، برخی تحلیلگران اقتصادی معتقدند رقابت در خزر 
دیگر بر سر ظرفیت بندری نیست، بلکه بر سر کنترل و مدیریت جریان های 
تجاری در منطقه است. به عبارت دیگر، وزن اصلی از »زیرساخت فیزیکی« 
به »شبکه های تجاری و لجستیکی« منتقل شده است؛ تغییری که ماهیت 
رقابت اقتصادی در شمال کشور را دگرگون می کند.فرج‌الله معماری، رئیس 
کمیسیــون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران، با طرح همین نگاه معتقد 
است: »عصر رقابت بنادر به پایان رسیده است؛ رقابت آینده در خزر، رقابت 

شبکه های اقتصادی است.«
ایــن گزاره را می توان مهم ترین محور بحث های جدید درباره اقتصاد 
خزر دانست. در اقتصاد امروز، مزیت رقابتی کشورها بیش از آنکه به تعداد 
بنادر، مناطق آزاد یا زیرساخت های فیزیکی وابسته باشد، به توانایی آنها 
در سازمان‌دهی شبکه های اقتصادی و مدیریت جریان کالا، سرمایه، داده 

و خدمات بستگی دارد.
معماری در همین رابطه تأکید کرده اســت: »مســئله امروز شمال 
ایران، کمبود ظرفیت نیســت؛ بلکه فقدان یک چارچوب مشترک برای 
خلق ارزش از طریق اتصال ظرفیت هاستمسئله امروز شمال ایران، کمبود 
ظرفیت نیســت؛ بلکه فقدان یک چارچوب مشترک برای خلق ارزش از 

طریق اتصال ظرفیت هاست.«
به گفته او، گیلان، مازندران و گلســتان دیگــر نباید صرفاًً به عنوان 
 ســه اســتان مســتقل دیده شــوند. بنادر کاســپین، انزلی، نوشهر و

 امیرآباد در کنار مرزهای آســتارا و اینچه برون می توانند حلقه های یک 
زنجیره ملی ارزش باشند که از طریق هم‌افزایی نهادی و اقتصادی، جایگاه 

ایران را در تجارت منطقه‌ای ارتقا می‌دهند.
یکی از مفاهیم کلیدی مطرح شده در این رویکرد، »حکمرانی شبکه‌ای« 
است؛ مفهومی که بر هماهنگی میان بنادر، مناطق آزاد، گمرکات، مرزها، 
شبکه های حمل‌ونقل و بخش خصوصی تأکید دارد. معماری در تشریح 
این موضوع گفته است: »اقتصاد خزر با بحران زیرساخت مواجه نیست؛ 
حکمرانی شبکه‌ای، ضرورت اجتناب ناپذیر تحول منطقه‌ای است.«به گفته 
وی، طی دو دهه گذشته سرمایه گذاری های قابل توجهی در توسعه بنادر، 
مناطق آزاد، شبکه های حمل‌ونقل و زیرساخت های تجاری شمال کشور 
انجام شده، اما این ظرفیت ها هنوز در قالب یک زیست بوم اقتصادی منسجم 
و هماهنگ عمل نمی کنند.در واقع، تجربه بسیاری از کشورهای موفق نشان 
داده است که توسعه زیرساختی بدون وجود سازوکارهای هماهنگ کننده، 
نمی تواند به تنهایی به رشد پایدار اقتصادی منجر شود. از همین رو، مسئله 
اصلی اقتصاد خزر در سال های آینده بیش از توسعه فیزیکی، به کیفیت 

حکمرانی و میزان هماهنگی میان بازیگران مختلف وابسته خواهد بود.

  کریدور شمال-جنوب؛ محور جدید تجارت منطقه
کریدور بین‌المللی شــمال-جنوب نیز در این میان نقشی فراتر از یک مسیر ترانزیتی ساده دارد. این 
کریدور اکنون در حال تبدیل شــدن به یک شــریان تجاری میان هند، ایران، روسیه و سایر اقتصادهای 
اوراسیا است؛ شریانی که نهکریدور شمال-جنوب فقط زمان حمل‌ونقل را کاهش نمی‌دهد، بلکه الگوی 
توزیع تجارت منطقه‌ای را نیز تغییر می‌دهد فقط زمان حمل‌ونقل را کاهش می‌دهد، بلکه الگوی توزیع 

تجارت منطقه‌ای را نیز تغییر می‌دهد.
رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق ایران در این رابطه می گوید: »کریدور شــمال-جنوب صرفاًً یک 
مسیر لجستیکی نیست؛ بلکه بخشی از معماری نوظهور ژئواکونومیک اوراسیاست که می تواند ایران را از 
یک مسیر ترانزیتی به یک بازیگر مؤثر در اتصال پذیری اقتصادی منطقه تبدیل کند.«معماری تاکید دارد 
که این نگاه نشان می‌دهد ارزش کریدور شمال-جنوب تنها در کاهش زمان و هزینه حمل کالا خلاصه 
نمی شود. اهمیت واقعی آن در ایجاد پیوندهای پایدار اقتصادی، سرمایه گذاری و صنعتی میان ایران و روسیه، 
کشورهای مستقل مشترک‌المنافع )CIS( و حوزه اوراسیا نهفته است؛ پیوندهایی که می توانند سهم ایران از 

اقتصاد منطقه را به شکل معناداری افزایش دهند.

  میدان جدید رقابت کریدورهای تجاری
این رقابت البته دیگر یک سناریوی آینده نگرانه نیست و نشانه های آن در حال ظهور است. قزاقستان و 
روسیه به تازگی با امضای توافقنامه راه‌اندازی خط کشتی های رو-رو میان بندر کوریک و بندر مخاچ قلعه، 
گام تازه‌ای برای ایجاد یک مسیر جدید در دریای خزر برداشته‌اندقزاقستان و روسیه به تازگی با امضای 
توافقنامه راه‌اندازی خط کشتی های رو-رو میان بندر کوریک و بندر مخاچ قلعه، گام تازه‌ای برای ایجاد یک 
مسیر جدید در دریای خزر برداشته‌اند. هدف این مسیر، جذب بخشی از بارهای عبوری چین و آسیای 
مرکزی و هدایت آنها به کریدور جدید خزر عنوان شده است؛ اقدامی که می تواند آرایش جریان کالا در 
منطقه را تحت تأثیر قرار دهد.همزمان، قزاقستان سرمایه گذاری گسترده‌ای را برای توسعه ظرفیت های 
لجستیکی خود در سواحل خزر آغاز کرده است. اجرای عملیات لایروبی در بنادر کوریک و آکتائو، احداث 
پایانه چندمنظوره سارژا و برنامه‌ریزی برای افزایش ۵۰ درصدی ظرفیت حمل بار و سه برابر شدن جابه جایی 
کانتینر تا سال ۲۰۲۸، بخشی از برنامه این کشور برای تبدیل شدن به یکی از بازیگران اصلی تجارت خزر 
است. تحولاتی که نشان می‌دهد رقابت در این پهنه آبی بیش از گذشته بر سر جذب جریان کالا و تثبیت 

موقعیت در کریدورهای منطقه‌ای متمرکز شده است.

 کارآمدی کریدورهای تجاری در گرو زنجیره ارزش
در این بین، با وجود توسعه زیرساخت های بندری در شمال کشور، یکی از چالش های اصلی همچنان 
نبود پیوند مؤثر میان اجزای این زیرساخت هاســت. در واقع مســئله اصلی نه کمبود ظرفیت، بلکه نبود 
»اتصال تجاری« میان حلقه های مختلف زنجیره لجستیک و تجارت است. معماری در این باره هشدار داده 
است: چالش پیش‌روی اقتصاد خزر، توسعه بیشتر زیرساخت های بندری نیست؛ بلکه تکمیل زنجیره ارزش 
حمل‌ونقل دریایی است.به اعتقاد کارشناسان، توسعه بنادر بدون توسعه متوازن ناوگان، صنایع دریایی و 
ظرفیت های تعمیر و نگهداری شناورها نمی تواند پاسخگوی رشد تجارت در سال های آینده باشد. در چنین 
شرایطی، کارآمدی کریدورهای اقتصادی نه با تعداد بنادر، بلکه با توان عملیاتی آنها در جابه جایی پایدار 

کالا و خدمات سنجیده خواهد شد.

 نقشه راه جدید برای تجارت
در همین چارچوب، کریدور ژئواکونومیک خزر-هرمز و تدوین »پیمان ۱۴۲۴ خزر« از جمله مهم ترین 
پیشنهادهای مطرح شده از سوی بخش خصوصی برای آینده این منطقه است.هدف مشترک این پیشنهادها، 
حرکت از مدیریت بخشی و جزیره‌ای به سمت حکمرانی یکپارچه اقتصادی در شمال کشور است؛ مدلی 

که بتواند ایران را از یک بازیگر صرفاًً ترانزیتی به یک حلقه فعال در زنجیره تجارت منطقه‌ای تبدیل کند.
 ایران تنها کشــوری اســت که به دو پهنه راهبردی خزر و هرمز دسترسی دارد؛ مزیتی که در صورت 
بهره برداری صحیح می تواند کشور را به یکی از مهم ترین حلقه های اتصال اقتصادی منطقه تبدیل کند. از 
همین رو، آینده خزر بیش از آنکه در توسعه یک بندر جدید یا افزایش ظرفیت های فیزیکی خلاصه شود، 
در توان کشور برای سازمان‌دهی شبکه های تجاری، تکمیل زنجیره های ارزش و جذب جریان های جدید 

کالا تعریف می شود؛ مسیری که می تواند جایگاه ایران را در معماری جدید اقتصاد اوراسیا بازتعریف کند.
www.ofoghemroz.ir
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بازگشایی تنگه هرمز، قیمت جهانی نفت را پایین کشید
   مریم لطفی    -  با ادامه خوش بینی بازارها نسبت به تفاهم احتمالی میان ایران و آمریکا و چشم انداز بازگشایی تنگه هرمز، بازار نفت به پایین ترین سطح 

خود در سه ماه اخیر رسید.

برخی از 
اقتصاددانان 

تصور می کنند 
که قدرت خرید 
طبقه متوسط ​​رو 
به گسترش چین 
در نهایت موجب 

تقویت رشد 
جهانی می شود. 

اما در عوض، 

 روایت تلخ بازار مسکن؛ فشار اجاره بها 
مستأجران را به اجاره تخت خواب کشاند

در حالی که بسیــاری از خانوارها برای تأمین 
هزینه های اجاره مسکن با دشواری مواجه هستند، 
آگهی های اجاره تخت خواب به جای اتاق یا واحد 
مســکونی در فضای مجازی رو به افزایش است؛ 
موضوعی که از نگاه کارشناسان، نشانه‌ای از تشدید 
بحران دسترسی به مسکن و کاهش قدرت خرید 

مستأجران محسوب می شود.
به گزارش خبرنگار شبکه اطلاع رسانی راه دانا؛ 
افزایش مداوم قیمت مسکن و رشد بی‌وقفه اجاره بها 
در شهرهای مختلف کشور، حالا خود را در شکل 
تازه‌ای از بحران مســکن نشان می‌دهد؛ پدیده‌ای 
که تا چند سال پیش شاید غیرقابل تصور به نظر 
می‌رسید: اجاره تخت خواب به جای اجاره خانه یا 

حتی یک اتاق مستقل.
ایــن روزها در میان آگهی های فضای مجازی، 
نمونه های متعددی دیده می شــود که در آن تنها 
یک تخت برای اقامت شبانه یا ماهانه به متقاضیان 
اجاره داده می شود. برای مثال، در برخی خوابگاه ها 
و پانسیون های اشتراکی، هزینه استفاده از یک تخت 
خواب به صورت روزانه تعیین شــده و متقاضیان 
بدون برخورداری از فضای خصوصی، تنها امکان 

استفاده از یک محل خواب را دارند.
اگرچه سکونت اشتراکی در بسیاری از کشورهای 
جهان سابقه دارد، اما گسترش چنین الگوهایی در 
ایران بیش از آنکه ناشی از انتخاب ســبک زندگی 
باشــد، به نظر می‌رسد نتیجه فشارهای اقتصادی 
و کاهش توان مالی خانوارها باشــد. دانشجویان، 
کارگران، مهاجران داخــلی و افراد مجرد بیش از 
ســایر گروه ها در معرض این شــرایط قرار دارند؛ 
افرادی که دیگر توان پرداخت ودیعه های سنگین 
و اجاره های ماهانه را ندارند و ناچارند برای داشتن 
سرپناه به حداقل امکانات رضایت دهند.بازار مسکن 
ایران در سال های اخیر شاهد شکل‌گیری پدیده های 
متعددی بوده اســت؛ از اجاره کانکس و اتاق های 
اشتراکی گرفته تا سکونت چند خانوار در یک واحد 
مسکونی. اکنون اجاره تخت خواب را نیز می توان 
حلقه جدیدی از همین زنجیره دانست؛ نشانه‌ای که 
بیش از هر چیز از شــکاف میان درآمد خانوارها و 
هزینه تأمین مسکن حکایت دارد.کارشناسان حوزه 
اجتماعی و مسکن معتقدند تداوم این روند می تواند 
پیامدهایی فراتر از مسائل اقتصادی داشته باشد. 
کاهش کیفیت زندگی، تضعیف حریم خصوصی 
افراد، افزایش آسیب های اجتماعی و تغییر الگوی 
سکونت شهری از جمله نتایجی است که ممکن 
است در صورت ادامه وضعیت کنونی پررنگ تر شود.

آنچه امروز در قالب آگهی های اجاره تخت خواب 
دیده می شود، صرفاًً یک شیوه جدید سکونت نیست؛ 
بلکه نشانه‌ای از عمیق تر شدن بحران دسترسی به 
مسکن و کاهش قدرت خرید بخش قابل توجهی از 
جامعه است.اگر سیاست های مؤثر برای کنترل بازار 
اجاره، افزایش عرضه مسکن و حمایت از مستأجران 
به اجرا درنیاید، احتمالًاً این پدیده در سال های آینده 
از یک اســتثنا به بخشی عادی از واقعیت زندگی 

شهری تبدیل خواهد شد.

 تأمین مالی بخــش تولید در اولویت 
قرار دارد

 قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور 
بازرگانی با اشــاره به سیاست های این وزارتخانه 
گفــت: موضوع تأمین مالی بخــش تولید یکی از 
اولویت های اصلی ســال ۱۴۰۵ است که پیگیری 

می کنیم.
 محمدصادق مفتح در بیست و سومین همایش 
تعالی سازمانی با اشاره به شرایط خاص منطقه و 
ضرورت مدیریت هوشمندانه اقتصاد کشور اظهار 
داشت: تلاش خواهد شد با همکاری شبکه بانکی 
و مشــارکت تشــکل های اقتصادی، مسیر تأمین 
مالی بنگاه های تولیدی تســهیل و تقویت شــود.

وی با تأکید بر نقش آفرینی تشکل های صنعتی و 
صنفی در سیاست گذاری های اقتصادی گفت: در 
شــرایط پرتنش منطقه ای، استمرار تولید و ثبات 
بازار تنها با مشارکت فعال بخش خصوصی ممکن 
اســت و امروز تقریباًً هیچ محفل تصمیم گیری در 
وزارت صمت بدون حضور نمایندگان تشکل های 

اقتصادی برگزار نمی شود.
وی ادامــه داد: جمهــوری اسلامی ایــران در 
منطقــه ای پرتنش قرار دارد و تجربه ســال های 
گذشته نشان داده است که برای عبور از بحران ها 
بایــد از ظرفیت فعالان اقتصادی و تشــکل های 

تخصصی بهره گرفت.
وی تصریح کرد: رویکرد وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در سال های اخیر بر این بوده که فرآیندهای 
تصمیم ســازی و تصمیم گیــری در حوزه اقتصاد 
صنعتی و بازرگانی با مشــارکت مســتقیم بخش 
خصوصی انجام شــود و امــروز این حضور به یک 
رویه ثابت تبدیل شده است.معاون وزیر صمت در 
امــور بازرگانی ادامه داد: در بسیاری از کارگروه ها 
و شــوراهای تخصصی، بخش عمده اعضا از میان 
فعالان اقتصادی و نمایندگان تشــکل ها هستند و 
در برخی جلســات حتی حدود سه چهارم اعضا را 

بخش خصوصی تشکیل می دهد.
مفتح با اشاره به سازوکارهای تنظیم بازار گفت: 
جلسات هفتگی و منظم با حضور فعالان اقتصادی 
برای مدیریت بازار برگزار می شود و تصمیمات پس 
از بررسی کارشناسی و جمع بندی در این نشست ها، 
برای اجرا ابلاغ می شود.وی افزود: سیاست دولت بر 
آن اســت که تصمیمات اقتصادی در فضای بسته 
اتخاذ نشود و از مشورت و تجربه فعالان اقتصادی 
در تمامی سطوح استفاده شود؛ از جلسات تخصصی 
وزارت صمت گرفته تا نشست های تنظیم بازار که 
با ریاست معاون اول رئیس جمهور و حضور وزرای 
مرتبط برگزار می شود.مســئله اصلی کشور صرفاًً 
کمبود منابع نیســت، بلکه کیفیت بهره برداری از 
منابع و ارتقای بهــره وری باید به یکی از الزامات 

حکمرانی اقتصادی تبدیل شود.

 بازار جهانی نفت که طی هفته های گذشته تحت تأثیر تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه 
با نوسانات شدیدی روبه‌رو بود، اکنون در مسیر معکوس حرکت می کند.

 انتشــار خبر امضای تفاهم اولیه برای پایان درگیری ها و احتمال ازســرگیری صادرات 
نفــت از تنگه هرمز، انتظــارات معامله گران درباره افزایش عرضه جهــانی را تقویت کرده 
ـبازار علاوه بر تحولات سیاسی، نــشانه های کاهش ـشرایطی، فعالان ـ ـست. در چنین ـ  اـ

تقاضا در اقتصادهای بزرگ جهان را نیز عاملی مهم در افت قیمت نفت ارزیابی می کنند.
 قیمت نفت روز سه شنبه با ادامه فشار فروش و ارزیابی معامله گران از پیامدهای احتمالی 
تفاهم صلح میان آمریکا و ایران، به پایین ترین سطح خود در سه ماه گذشته سقوط کرد. 
فعالان بازار در حال بررسی چشــم‌انداز ازســرگیری جریان نفت از تنگه هرمز، همزمان با 
نشــانه های ضعف تقاضای فیزیکی در بازار جهانی و ابهام درباره جزئیات توافق اولیه برای 

پایان دادن به جنگ ایران هستند.
بر این اساس، بهای نفت خام برنت تا 12:36 ظهر به وقت ایران با کاهش 1.44 دلاری 
معادل 1.7 درصد به 81.73 دلار در هر بشــکه رسید؛ ســطحی که از 10 مارس تاکنون 

مشاهده نشده بود.
آمریــکا   )WTI ( اینترمدیــت  تگــزاس  وســت  خــام  نفــت  همچنیــن 

دلار  79.20 ســطح  در  درصــدی   1.9 یــا  دلاری   1.55 فــت  ا  بــا 
 در هر بشکه معامله شد که آن نیز پایین ترین قیمت از 10 مارس به شمار می‌رود.

این در حالی است که بازار نفت روز دوشنبه نیز نزدیک به 5 درصد سقوط کرده بود و 
پایین ترین قیمت پایانی خود از 4 مارس را ثبت کرد. این افت پس از آن رخ داد که »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد یادداشت تفاهمی برای پایان دادن به جنگ میان 
آمریکا، اسرائیل و ایران به امضا رسیده است؛ هرچند تاکنون جزئیات کامل این توافق منتشر 
نشده است.قیمت نفت خام برنت در ساعت 14:50 به وقت ایران در نرخ 81.41 دلار قرار دارد

 مذاکرات جدید تهران و واشنگتن؛ امید به تثبیت آتش بس
در تازه ترین تحول سیاسی، »عباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران روز سه شنبه اعلام 
کرد که ایران و آمریکا پس از آغاز اجرای توافق موقت، روز جمعه دور جدیدی از مذاکرات 

را در سوئیس برگزار خواهند کرد تا درباره دستیابی به یک توافق نهایی گفت‌وگو کنند.
وی در عین حال هشــدار داد هرگونه حمله اســرائیل به لبنان یا ادامه حضور نیروهای 

اسرائیلی در خاک لبنان، نقض مفاد توافق موقت محسوب خواهد شد.
این تحولات باعث شده است معامله گران با دقت بیشتری روند مذاکرات را دنبال کنند، 

۳۸ درصد حوادث 
ناشی از کار 
مربوط به صنعت 
ساختمان سازی است

وزیر کار با بیان اینکه ۳۸ درصد حوادث ناشی از کار مربوط به کارگران ساختمان سازی است، گفت: هدف از مشارکت وزارت کار با سازمان نظام مهندسی کشور پیشگیری از بروز حوادث شغلی در این 
صنعت است.

 دویستمین جلسه شورای عالی حفاظت فنی همراه با رونمایی از سامانه ثبت وضعیت ایمنی در معادن ذغال سنگ زیرزمینی کشور و امضای تفاهم نامه ارتقای ایمنی در صنعت ساختمان بین نظام مهندسی 
ساختمان کشور با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و رئیس سازمان نظام مهندسی کشور برگزار  شد.

احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این مراسم، گفت: قرار است در مدت یک ماه آینده به طور آزمایشی سامانه جامع در نظام مهندسی در ۶ استان بهم متصل شوند و تا ۳ ماه آینده در سراسر 
کشور اجرایی می شود.وی عنوان کرد: این یک الگو مشارکت بین بخش خصوصی با دولت یا انجمن های تخصصی با دولت بوده برای کاهش حوادث یکی از آسیب پذیرترین صنعت کشور یعنی ساخت و ساز است

وزیر کار با اشاره به ۳۸ درصد حوادث کار کشور که مربوط به صنعت ساختمان کشور است، افزود: درصد فوت شدگان حوادث ناشی از کار در ساختمان سازی زمینه این همکاری بوده است زیرا فرسودگی 
شغلی در بین کارگران در این صنعت بیشتر از سایر بخش های کار و کارگری است.

مذاکرات ایران و آمریکا بامداد دوشــنبه به وقت ایران به تفاهم پایان جنگ منتهی شــد؛ 
تفاهمی که طبق برنامه‌ریزی اعلام شده قرار است در ۱۹ ژوئن )۲۹ خرداد( به  طور رسمی در 
ژنو  امضا شود. این نتیجه در شرایطی حاصل شد که روند چندماهه درگیری ها به شکل‌گیری 
نوعی موازنه تازه در میدان و سیاست انجامیده و همین موازنه مسیر گفت‌وگوها را از چارچوب 
اولیه خارج کرد. چه آنکه واشنگتن که در ابتدای بحران بر مجموعه‌ای از مطالبات حداکثری 
و فشــارهای مرحله بندی  شده تأکید داشت اما به  تدریج با واقعیت های تثبیت شده در صحنه 
مواجه شد و ناگزیر مواضع اولیه خود را بازتعریف کرد که زمینه را برای همگرایی محدود اما 
عملیاتی در سطح مذاکرات فراهم ساخت.این چنین بود که دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی 
در ساعت های پایانی شامگاه ۲۴ خرداد با صدور بیانیه‌ای از نهایی شدن یادداشت تفاهم پایان 
جنگ میان ایران و آمریکا خبر داد. بنا بر این بیانیه و طبق تفاهم، تمامی عملیات های نظامی در 
همه جبهه ها از جمله لبنان از دوشنبه شب به  صورت فوری و دائمی متوقف می شود و محاصره 
دریایی علیه ایران نیز بلافاصله پایان می یابد. همچنین امضای رسمی این یادداشت تفاهم روز 
جمعه ۲۹ خرداد انجام خواهد شد و ادامه مذاکرات برای توافق نهایی به پس از اجرای تعهدات 
طرف مقابل موکول شده است. در پایان بیانیه از تلاش های جمهوری اسلامی پاکستان و دولت 

قطر قدردانی شده است.

  پنج محور اصلی مذاکرات آینده
کاظم غریب آبادی، عضو هیأت مذاکره کننده ایران اعلام کرده قرار است امضای رسمی متن 
یادداشت تفاهم پایان جنگ روز جمعه در سوئیس انجام شود. او در توضیح روند دیپلماتیک 
گفته است که در مرحله بعدی نیز میانجیگران و تسهیل کنندگان از جمله پاکستان و قطر در 
روند گفت‌وگوها حضور خواهند داشت اما محور اصلی مذاکرات مستقیماًً میان ایران و آمریکا 
دنبال می شــود. به گفته غریب آبادی رؤسای هیأت های دو طرف در روز امضای رسمی علاوه 
بر امضــا درباره چارچوب کلی، ترتیبات اجرایی و همچنین تشــکیل کارگروه های تخصصی 
مذاکراتی نیز گفت‌وگو خواهند کرد. غریب‌آبادی تأکید کرده است آغاز مذاکرات ۶۰ روزه منوط 
به اجرای تعهدات فوری آمریکا خواهد بود که به گفته او شامل رفع محاصره دریایی علیه ایران، 
پایان کامل جنگ و عملیات های نظامی و نیز آزادسازی دارایی های مسدودشده ایران است. او 
افزوده است: در صورت وجود اراده سیاسی بازه ۶۰ روزه می تواند برای رسیدن به توافق نهایی 
کافی باشد، هرچند امکان تمدید آن با توافق طرفین نیز وجود دارد. غریب آبادی همچنین در 
ادامه پنج محور اصلی مذاکرات آینده را »رفع کامل تحریم های یکجانبه و چندجانبه«، »پایان 
محدودیت های بین‌المللی«، »موضوعات هسته‌ای«، »سازوکارهای همکاری در بازسازی و توسعه 

اقتصادی« و »نظارت بر اجرای تعهدات« عنوان کرده است.اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه نیز در توضیح روند مذاکرات گفته است: جزئیات گفت‌وگوها هنوز نهایی نشده اما 
مواضع ایران در موضوع برنامه هسته‌ای روشن است و بر اساس آن، رفع همه تحریم ها از جمله 
قطعنامه های مرتبط با شورای حکام آژانس در کنار مباحث هسته‌ای از موضوعاتی است که قرار 
است پس از امضای یادداشت تفاهم در دستور کار قرار گیرد و ظرف ۶۰ روز درباره آنها تفاهم 
حاصل شود. او همچنین درباره بندهای مرتبط با لبنان گفته است پایان جنگ در لبنان بخش 
جدایی ناپذیر تفاهم خاتمه جنگ است و به گفته او تکرار سه باره نام لبنان در متن یادداشت 
تفاهم نشان‌دهنده جایگاه راهبردی این موضوع در چارچوب توافق است.بقایی در بخش دیگری 
از سخنانش به حمله اخیر اسرائیل به بیروت اشاره کرد و گفت این اقدام اسرائیل علیه لبنان 
نه تنها روند دیپلماتیک را متوقف نکرد بلکه در نهایت به فرصتی برای تأمین منافع ایران، جبهه 
مقاومت و لبنان تبدیل شده است. او تصریح کرد که آیندگان خواهند دید که ایران و متحدانش 

اجازه ندادند این اقدامات تمرکز بر منافع عالیه ایران و لبنان را برهم بزند.

  دستور لغو محاصره دریایی
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا در پی نهایی شــدن تفاهــم با تهران اعلام کرد که 
بازگشــایی بدون عوارض تنگه هرمز را به طور کامل مجاز می‌داند و همزمان دستور لغو فوری 
محاصره دریایی ایالات متحده را صادر کرده است. در همین حال، جی‌دی ونس، معاون ترامپ 
نیز در واکنش به اعلام تفاهم گفته است که در داخل اسرائیل نیز افرادی وجود دارند که این 
توافق را می پذیرند. او با اشــاره به روند مذاکرات افزوده است که بخش هایی از توافق به صورت 

دیجیتالی از روز گذشته امضا شده است. 
ونس همچنین گفته است انتظار می‌رود در مراسم امضای رسمی توافقنامه، رئیس مجلس 
ایران، وزیر امور خارجه و برخی نمایندگان ایرانی حضور داشته باشند. او در ادامه تأکید کرده 
است که توافق با ایران به شکل الکترونیکی نهایی شده و اکنون در مسیر تکمیل مراحل رسمی 

خود قرار دارد.

  ارتقای تراز موقعیت بین المللی ایران 
تفاهمنامه میان ایران و آمریکا پس از دو ماه درگیری نظامی و تنش های فشرده نقطه پایانی بر 
جنگی بود که ابعاد آن از میدان نظامی فراتر رفته و به حوزه های راهبردی، اقتصادی و ژئوپلتیک 
نیز کشیده شده بود. اهمیت این تفاهمنامه بیش از آنکه در توقف درگیری ها باشد، در پیامدهایی 
نهفته است که می تواند بر موازنه قدرت در منطقه و جایگاه ایران در نظام بین‌الملل برجای بگذارد

یکی از مهم ترین نتایج این تفاهم، پایان یافتن محاصره دریایی ایران اســت؛ موضوعی که 
طی ماه های گذشته به یکی از چالش های اصلی امنیت و اقتصاد کشور تبدیل شده بود. رفع 
این وضعیت نه تنها به معنای کاهش فشارهای مستقیم بر ایران است بلکه مسیرهای ارتباطی 
و تجاری کشور را نیز در شرایطی باثبات تر قرار می‌دهد. در کنار این مسأله، تفاهمنامه مزبور 
حق اعمال حاکمیت ایران بر تنگه هرمز را در چارچوب مسئولیت های شناخته  شده بین‌المللی 
در حوزه ایمنی دریانوردی، خدمات کشــتیرانی و حفاظت از محیط زیست تثبیت و تضمین 
کرده است. این موضوع از منظر راهبردی اهمیت ویژه‌ای دارد؛ زیرا تنگه هرمز همچنان یکی از 
مهم ترین گذرگاه های انرژی جهان محسوب می شود و تثبیت نقش ایران در این منطقه می تواند 

آثار بلندمدتی بر معادلات امنیتی خلیج فارس داشته باشد.
از ســوی دیگر، پایان جنگ و ایجاد فضای جدید سیاسی، فرصت اجرای یک اســتراتژی 
منطقه‌ای تازه را در اختیار تهران قرار می‌دهد. در شرایطی که بخش مهمی از ظرفیت کشور 
طی ماه های اخیر صرف مدیریت بحران و مواجهه با تهدیدهای مستقیم شده بود، اکنون امکان 

تمرکز بر اهداف بلندمدت تر منطقه‌ای و بین‌المللی فراهم شده است.
در سطح کلان نیز این تفاهم به ارتقای تراز موقعیت بین‌المللی ایران منجر می شود. دستیابی 
به توافقی که پس از یک دوره تقابل مستقیم حاصل شده، نشان می‌دهد که ایران توانسته است 
با حفظ مؤلفه های قدرت و بازدارندگی خود وارد مرحله‌ای جدید از تعاملات بین‌المللی شود. 
همزمان، این روند جایگاه رژیم صهیونیستی را در معادلات منطقه‌ای بشدت تضعیف می کند؛ 
چراکه یکی از مهم ترین اهداف تل آویو، تداوم فضای تقابل و جلوگیری از شکل‌گیری ترتیبات 

جدید منطقه‌ای بود؛ هدفی که اکنون با چالش های جدی مواجه شده است.

توافق در بامداد

زیرا نتیجه نهایی آن می تواند تأثیر مستقیمی بر عرضه جهانی نفت و مسیر قیمت ها داشته باشد.
نمــایی از یــک دکل پمپاژ نفت )Pump Jack( در میدان نفتی پرمین در نزدیکی میدلندِِ تگزاس؛ 

بزرگ ترین حوزه تولید نفت شیل آمریکا. ۱۸ فوریه ۲۰۲۵.

  تنگه هرمز در کانون توجه بازارهای انرژی
یکی از مهم ترین پیامدهای درگیری های اخیر، بسته شدن تنگه هرمز بود؛ گذرگاهی راهبردی که 

به طور معمول حدود یک پنجم عرضه نفت جهان از طریق آن جابه جا می شود.
اکنون بخشی از تحلیلگران معتقدند با پیشــرفت مذاکرات و تثبیت آتش بس، جریان نفت از این 
آبراه حیاتی به‌زودی از سر گرفته خواهد شد. چنین سناریویی می تواند حجم عرضه در بازار جهانی را 

افزایش داده و فشار نزولی بیشتری بر قیمت ها وارد کند.
در همین راستا، بانک سرمایه گذاری گلدمن ساکس پیش‌بینی خود از متوسط قیمت نفت برنت 
در سه ماهه چهارم سال جاری را از 90 دلار به 80 دلار در هر بشکه کاهش داد. این بانک همچنین 

برآورد متوسط قیمت برنت در سال 2027 را از 80 دلار به 75 دلار تنزل داد.
گلدمن ساکس اعلام کرد که اکنون انتظار دارد صادرات نفت کشورهای حوزه خلیج فارس تا پایان 
ماه ژوئیه به ســطح پیش از جنگ بازگردد؛ در حالی که پیش تر این بازگشــت را برای اواخر ماه اوت 

پیش‌بینی کرده بود.

 ضعف تقاضای جهانی؛ عامل دوم فشار بر قیمت نفت
در کنار تحولات ژئوپلیتیکی، نشــانه های فزاینده‌ای از کاهش تقاضای فیزیکی نفت نیز مشاهده 
می شود. تحلیلگران بانک مورگان استنلی در یادداشتی به مشتریان خود تأکید کردند که مجموعه‌ای 

از شاخص ها طی هفته های اخیر از تضعیف شرایط بازار فیزیکی نفت حکایت دارد.
یکی از مهم ترین این نشانه ها مربوط به چین است. واردات نفت خام چین در ماه مه با سقوط 29 
درصدی به پایین ترین سطح هشت سال اخیر رسید. این روند نزولی برای بزرگ ترین واردکننده نفت 
جهان همچنان ادامه دارد و انتظار می‌رود واردات نفت عربســتان ســعودی به چین نیز در ماه ژوئیه 

کاهش یابد.
کاهش تقاضا از سوی اقتصادهای بزرگ جهان، در کنار احتمال افزایش عرضه ناشی از بازگشایی 

مسیرهای صادراتی، چشم‌انداز نزولی بازار نفت را تقویت کرده است.

 ریسک نوسانات همچنان پابرجاست
با وجود خوش‌بینی اولیه نسبت به تفاهم میان ایران و آمریکا، بسیاری از تحلیلگران معتقدند هنوز 
برای نتیجه‌گیری قطعی زود است. بر اساس ارزیابی های اولیه، تفاهم مذکور می تواند به بازگشایی تنگه 
هرمز و تمدید آتش بس برای مدت 60 روز منجر شود؛ فرصتی که طرفین از آن برای مذاکره درباره 

موضوعات مهمی از جمله برنامه هسته‌ای ایران استفاده خواهند کرد.
با این حال، نبود جزئیات شفاف و عدم دستیابی به یک توافق دائمی، همچنان ریسک نوسانات شدید 
قیمت نفت را بالا نگه داشته است.»سوورو سرکار«، رئیس بخش تحقیقات انرژی بانک DBS، معتقد است 
مرحله نخست تفاهم که شامل امضای تمدید آتش بس در ژنو بوده، نسبتاًً آسان تر از مراحل بعدی است

به گفته وی، بازارها اکنون بیش از هر چیز بر دو موضوع تمرکز کرده‌اند: بازگشــایی کامل تنگه 
هرمز و پایان تدریجی محاصره دریایی آمریکا علیه بنادر و کشتی های ایرانی.سرکار هشدار داد: »هر 
سناریویی غیر از بازگشایی همزمان و بدون مانع مسیرهای صادراتی می تواند موجب بازگشت نوسانات 
به بازار نفت شود. با توجه به کمبود اعتماد میان طرف ها، نحوه اجرای این تفاهم در هفته های آینده 
برای بازارها بسیار تعیین کننده خواهد بود.«بازار نفت در شرایطی وارد فاز نزولی شده که دو عامل مهم 
همزمان بر قیمت ها فشار وارد می کنند: نخست، امید به بازگشت کامل عرضه نفت از تنگه هرمز در 
پی تفاهم احتمالی میان ایران و آمریکا؛ و دوم، نشانه های آشکار ضعف تقاضا به‌ویژه از سوی چین. با 
این حال، تا زمانی که جزئیات تفاهم نهایی روشن نشود و اجرای عملی آن به اثبات نرسد، احتمال 

بازگشت نوسانات شدید به بازار جهانی نفت همچنان وجود خواهد داشت.

 روز دوشــنبه ۱۵ ژوئن ۲۰۲۶، تحولی اســاسی در معادلات انرژی و اقتصاد جهانی رقم 
خورد. اعلام توافق اولیه میان ایالات متحده و ایران برای پایان دادن به ماه ها درگیری نظامی 
و بازگشایی تنگه هرمز، موجی از واکنش های سریع را در بازارهای مالی و کالایی جهان ایجاد 
کرد. شاخص نفت خام برنت که در اوج بحران به بالای ۱۲۶ دلار رسیده بود، در معاملات روز 
دوشنبه با کاهشی حدود ۴ درصدی در محدوده ۸۳ دلار قرار گرفت و شاخص وست تگزاس 
اینترمدیت نیز به زیر ۸۱ دلار سقوط کرد. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در پیامی در 
شبکه های اجتماعی خطاب به کشتی های جهان نوشت: »موتورهای خود را روشن کنید. اجازه 

دهید نفت جاری شود!«

 جزئیات کلیدی توافق و مفاد اقتصادی آن
بر اساس اطلاعات منتشر شده، تفاهمنامه اولیه میان آمریکا و ایران قرار است روز جمعه در 
سوئیس به امضا برسد. محمد شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان که کشورش نقش میانجی را 

ایفا کرده است، این خبر را تأیید کرد.
مفاد اصلی پیش نویس توافق به شرح زیر است:

 در حوزه انرژی و دریانوردی:
بازگشایی تنگه هرمز ظرف ۳۰ روز و بر اساس ترتیبات ایران

پایان محاصره دریایی بنادر ایران توسط ایالات متحده
آزادسازی ۲۵ میلیارد دلار از دارایی های مسدود شده ایران به صورت پلکانی

 در حوزه تحریم ها:
معافیت موقت تحریم های نفتی آمریکا علیه ایران

تعهد ایالات متحده به عدم اعمال تحریم های جدید تا زمان دستیابی به توافق نهایی
کشــورهای E4 )بریتانیا، فرانسه، آلمان و ایتالیا( اعلام آمادگی برای لغو تحریم ها در ازای 

اقدامات ایران در برنامه هسته‌ای

 چارچوب زمانی:
دوره آتش بس ۶۰ روزه برای مذاکرات گسترده تر

مذاکرات جامع درباره برنامه هسته‌ای ایران و لغو کامل تحریم ها
با این حال، ناهماهنگی قابل توجهی در نحوه تفسیر جزئیات توافق میان مقامات آمریکایی 
و ایرانی مشاهده می شود. لیندسی گراهام، سناتور جمهوری خواه، ابراز نگرانی کرده است که 

درک ایران از توافق با آنچه تیم مذاکره کننده آمریکایی ادعا می کند متفاوت به نظر می‌رسد.

 تحلیل بازار: حذف حق بیمه ژئوپلیتیک
تیم واتر، تحلیلگر ارشد بازار در کیسیام ترید، در توضیح کاهش شدید قیمت نفت گفت: 
»حق بیمه ریسک ژئوپلیتیکی که در قیمت نفت لحاظ شده بود، اکنون به طور تهاجمی در حال 
حذف شدن است، چرا که معامله گران احتمال بازگشت جریان نفت را قیمت گذاری می کنند.«

از زمان بســته شدن تنگه هرمز در پی حملات آمریکا و اسرائیل به ایران در اواخر فوریه 
۲۰۲۶، جهان روزانه میلیون ها بشکه از عرضه نفت و گاز را از دست داده است. تنگه هرمز به 
عنوان یکی از حیاتی ترین آبراه های جهان، سهم یک پنجم از عرضه نفت و گاز طبیعی مایع 

جهان را به خود اختصاص می‌دهد.
قیمت نفت برنت در اوج بحران در ماه می به طور متوسط ۱۰۷ دلار معامله می شد و شاخص 
WTI نیز بالای ۱۰۰ دلار قرار داشت. سقوط فعلی به محدوده ۸۳ دلار، نشان‌دهنده حذف حدود 

۲۰ دلار حق بیمه ژئوپلیتیک از هر بشکه نفت است.
با این حال، آنیندیا بانرجی، رئیس تحقیقات کالا و ارز در کوتاک سکوریتیز، هشدار می‌دهد: 
»تا زمانی که توافق به طور رسمی امضا نشود و تنگه به طور قابل تأییدی باز نشود، درجه‌ای از 

حق بیمه ریسک باید و خواهد ماند.«
واکنش بازارهای مالی به توافق، فراتر از بازار نفت بود. شاخص های سهام در سراسر آسیا با 
جهش چشمگیری همراه شدند. نیکی ژاپن ۳ درصد رشد کرد، بازار سهام کره جنوبی بیش 
از ۴.۳ درصد افزایش یافت و شاخص گسترده MSCI آسیا-اقیانوسیه )به استثنای ژاپن( ۱.۵ 

درصد صعود کرد.
در اروپا، فیوچرز یورواســتاکس ۵۰ و DAX آلمان هر دو ۰.۲ درصد رشد کردند و فیوچرز 
اساندپی ۵۰۰ نیز ۰.۹ درصد افزایش یافت. بازارهای نوظهور نیز از کاهش فشارهای تورمی و 

بهبود چشم‌انداز نرخ بهره سود بردند.
دلار آمریکا در برابر سایر ارزها تضعیف شد، زیرا کاهش قیمت انرژی انتظارات برای افزایش 
نرخ بهره توســط بانک های مرکزی را کاهش داد. شان کالو، تحلیلگر ارشد ارز در آی‌تی‌سی 
مارکتس، گفت: »چشم‌انداز کاهش پایدار قیمت انرژی، مکالمه را برای بانک های مرکزی درست 

پیش از انبوه تصمیمات سیاستی تغییر می‌دهد.«

 پیامدهای اقتصاد کلان: تسکین فشارهای تورمی
یکی از مهم ترین پیامدهای اقتصادی این توافق، کاهش فشارهای تورمی در سراسر جهان 
است. در دوران اوج بحران، قیمت بالای نفت باعث تشدید تورم در بسیاری از اقتصادها شده 
بود و بانک های مرکزی را مجبور به ادامه سیاســت های انقباضی می کرد. اکنون و در آستانه 
نشست های مهم بانک های مرکزی در آمریکا، بریتانیا، ژاپن، استرالیا و سوئیس، کاهش قیمت 
انرژی تنفس جدیدی به سیاست گذاران داده است.تأثیر بر هند: به عنوان یکی از بزرگ ترین 
واردکننــدگان نفت جهان، هند از کاهش قیمت نفــت بهره قابل توجهی خواهد برد. ویکی 
واجایاکومار، استراتژیست ارشد سرمایه گذاری در جیوجیت اینوستمنتس، گفت: »با اصلاح 
شدید نفت برنت به زیر ۸۴ دلار در معاملات اولیه، چشم‌انداز اقتصاد هند و بازار سهام آن رو 
به بهبود گذاشته است.« برآوردهای اولیه نشان می‌دهد نرخ رشد تولید ناخالص داخلی هند در 
سال مالی ۲۰۲۷ می تواند به ۶.۹ درصد و نرخ تورم نیز به ۴.۶ درصد تعدیل شود.تأثیر بر چین: 
به عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان و بزرگ ترین واردکننده نفت، کاهش قیمت نفت فشار 
تورمی را از اقتصاد چین کاهش می‌دهد. تحلیلگران بر این باورند که چین می تواند با سرعت 
بیشتری به سیاست های محرک اقتصادی ادامه دهد. با این حال، کاهش نسبی تقاضای چین 
برای نفت در ماه های اخیر، یکی از عوامل محدودکننده افزایش بیشتر قیمت نفت در دوران 

اوج بحران بوده است.

واکنش فوری اقتصاد به توافق ایران و آمریکا
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جذابیت ارزی؛ تضمین سود، شرط حضور مردم

   فرحناز نعمتی  -       بانک مرکزی و دولت باید به مردم تضمین دهد تا طرح راه اندازی صندوق های سرمایه گذاری ارزی به موفقیت برسد. 
ضمن اینکه برای جلب اعتماد عمومی بهتر است بانک مرکزی در ابتدا این طرح را در ابعاد محدود اجرا کند.

 صعــود قیمت طلای جهــانی بخاطر 
تفاهم نامه ایران و آمریکا

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی 
پس از اعلام تفاهم نامــه ایران و آمریکا برای پایان 
جنگ در تمام جبهه ها و کاهش قیمت نفت، بیش 

از دو درصد افزایش یافت.
قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۲.۵ 
درصد افزایش، به ۴۳۲۲ دلار و ۸۷ ســنت رسید و 

در بالاترین سطح خود از ۹ ژوئن ایستاد.
قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
برای تحویــل در ماه اوت، با ۲.۵ درصد افزایش، به 

۴۳۴۴ دلار و ۸۰ سنت رسید.
دلار در معــاملات روز جاری به پایین ترین حد 
خود در ۱۰ روز گذشــته رسیــد و طلا را که به ارز 
آمریکا قیمت گذاری می شود، برای دارندگان سایر 
ارزها ارزان تر کرد. قیمت نفت نیز بیش از ۴ درصد 
کاهش یافت.»تیم واترر«، تحلیلگر ارشد بازار شرکت 
»کی ام سی ترید« گفت: قیمت‌ پایین تر نفت و دلار 
ضعیف تر، ناشی از کاهش ریسک ژئوپلیتیکی، به آرام 

کردن انتظارات تورمی کمک می کند.
قیمت طلا از زمان آغــاز جنگ تحمیلی علیه 
ایران در اواخر فوریه، تحت فشار قیمت بالاتر نفت، 
حدود ۲۰ درصد کاهش یافته است. قیمت این فلز 
گرانبها به دلیل نگرانی ها نســبت به تورم ناشی از 
افزایش قیمت نفت، تحت فشار بوده است. در حالی 
که طلا به طور سنتی یک پوشش ریسک در برابر 
تورم دیده می شــود، نرخ بهره بالا بر جذابیت آن به 
عنوان یک دارایی بدون بازده تاثیر می گذارد.بر اساس 
گزارش رویترز، سرمایه گذاران اکنون منتظر نشست 
فدرال رزرو هستند که به ریاست کوین وارش برگزار 
می شود و بازار انتظار دارد بانک مرکزی آمریکا طی 
 OCBC این نشست، نرخ‌ بهره را ثابت نگه دارد.بانک
در یادداشــتی اعلام کــرد: »نگرانی های مربوط به 
کاهش ارزش پول، ریســک های مالی و چندپارگی 
ژئوپلیتیکی مداوم همچنان از تقاضای بلندمدت برای 
طلا پشتیبانی می کنند. کاهش تورم ناشی از هزینه 
انرژی می توانــد به این عوامل کمک کند تا دوباره 

جذابیت خود را بازیابند.«
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره 
با ۳.۶ درصد افزایش، به ۷۰ دلار و ۳۹ سنت رسید. 
هر اونس پلاتین با ۳.۳ درصد افزایش، به ۱۷۷۳ دلار 
و ۷۰ ســنت رسید. هر اونس پالادیوم با ۳.۳ درصد 

افزایش، به ۱۳۲۴ دلار و ۷۵ سنت رسید. 

  واکنش قیمت نفت به تفاهم نامه ایران 
و آمریکا

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، 
پس از اعلام تفاهم نامــه ایران و آمریکا برای پایان 
جنگ در تمام جبهه ها، به پایین ترین حد خود از اولین 

روزهای تجاوز آمریکایی صهیونی رسید.
 قیمت نفت خام برنت با چهار دلار و هشت سنت 
معادل ۴.۷ درصد کاهش، به ۸۳ دلار و ۲۵ سنت در 
هر بشکه رسید و قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با چهار دلار و ۳۵ ســنت معادل ۵.۱ درصد 
کاهش، به ۸۰ دلار و ۵۳ سنت در هر بشکه رسید.

هر دو شاخص پس از کاهش بیش از ۳ درصدی 
در روز جمعه، روز دوشنبه به پایین ترین سطح خود 

از ۱۰ مارس رسیدند.
نخست وزیر پاکســتان که کشورش به عنوان 
میانجی عمل کرده است، اعلام کرد ایران و آمریکا 
روز جمعه در سوئیس تفاهم نامه‌ای امضا خواهند کرد. 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا روز یکشنبه گفت 
که تنگه هرمز باز خواهد بود و محاصره دریایی بنادر 

ایران توسط آمریکا نیز پایان خواهد یافت.
تیم واتر، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت »کی‌سی‌ام 
ترید« گفت: »ریسک ژئوپلیتیکی که برای نفت خام 
ایجاد شده بود، اکنون به شدت در حال کاهش است، 
زیرا معامله گران با توجه به چشــم‌انداز ازسرگیری 

جریان های نفتی قیمت‌گذاری می کنند.«
جهان از زمان بسته شدن تنگه هرمز که مسیر 
ترانزیــت یک پنجــم از نفــت و گاز طبیعی مایع 
جهان اســت و پس از تجاوز آمریــکایی صهیونی 
به ایران، برای عبور کشــتی ها ناامن شد، به مدت 
ـسه ماه، میلیون ها بــشکه نفت و گاز را از  بیش از ـ

دست داده است.سرمایه‌گذاران همچنین با احتیاط 
نظاره گر این هستند که تولیدکنندگان خاورمیانه پس 
از خســارات ناشی از جنگ، چقدر سریع می توانند 
تولید و صادرات نفت را از سر بگیرند و آیا کشتی های 

بیشتری وارد منطقه خواهند شد یا خیر.
ویوک دار، استراتژیست کالا در بانک کامنولث 
اســترالیا، در یادداشتی نوشــت: »اگرچه این عدم 
قطعیت ها نشــان‌دهنده خطرات صعــودی برای 
پیش‌بینی ما برای رسیدن قیمت نفت برنت به ۸۰ 

دلار در هر بشکه تا پایان سال است.
 اما شایان ذکر است که جریان نفت از طریق تنگه 
هرمز فقط باید به ۶۰ تا ۷۰ درصد از سطح قبل از 
جنگ برسد تا بازارهای نفت به انتظارات عرضه بیش 
از حد قبل از جنگ بازگردند.« جهان از زمان بسته 
شدن تنگه هرمز که مسیر ترانزیت یک پنجم از نفت و 
گاز طبیعی مایع جهان است و پس از تجاوز آمریکایی 
صهیونی به ایران، برای عبور کشتی ها ناامن شد، به 
 مدت بیش از سه ماه، میلیون ها بشکه نفت و گاز را از

دست داده اســت.بر اساس گزارش رویترز، پریانکا 
ساچدوا، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت »فیلیپ نووا« 
گفــت: »فراتر از واکنش فوری قیمت، اکنون توجه 
به ســرعت عادی سازی واقعی عرضه و پایبندی به 
توافق معطوف خواهد شد. در حالی که ممکن است 
درگیری به پایان رسیده باشد و جریان نفت از طریق 
تنگه هرمز به تدریج به حالت عادی بازگردد، خسارات 
وارده را نمی توان یک شبه جبران کرد. این شامل نه 
تنها هرگونه خسارت فیزیکی به زیرساخت های نفتی، 
بلکه فشار اقتصادی وارده به اقتصادهای واردکننده 
نفت نیز می شــود که ماه هاست با هزینه های بالای 

انرژی مواجه هستند.«

طرح ضربتی افزایش 
تولید گاز کلید خورد

وزیر نفت از اجرای طرح ضربتی افزایش تولید گاز در بخش خشکی خبر داد و گفت: با بهره‌گیری از همه ظرفیت های موجود، برنامه افزایش تولید گاز در کنار توسعه میدان ها در حال انجام است.
 به نقل از وزارت نفت محسن پاکنژاد بیان کرد: حتی در دوران جنگ ۱۲روزه و ۴۰روزه، فعالیت های صنعت نفت در حوزه های مختلف متوقف نشد و توسعه میدان های نفت و گاز در سراسر کشور با 

جدیت ادامه یافته است.وی افزود: افزون بر فعالیت های جاری در میدان گازی پارس جنوبی و سکوهای دریایی، در بخش خشکی نیز طرح ضربتی افزایش تولید گاز تعریف و وارد مرحله اجرا شده است.
وزیر نفت با بیان اینکه این طرح همه میدان های تحت پوشش شرکت نفت مناطق مرکزی را در بر می‌گیرد، تصریح کرد: براساس برنامه‌ریزی های انجام شده، از همه ظرفیت های موجود برای افزایش تولید 
گاز استفاده خواهیم کرد و در همه میدان ها شاهد افزایش تولید خواهیم بود.پاک نژاد همچنین با اشاره به روند اجرای طرح های جمع‌آوری گازهای همراه، گفت: این پروژه ها به صورت جدی در دستور کار قرار 
دارند و اکنون ۳۰ قرارداد در زمینه جمع آوری گازهای همراه در حال اجراست.وی ادامه داد: طبق برنامه‌ریزی ها، پنج طرح جمع آوری گازهای همراه در آستانه بهره برداری قرار دارد. اجرای این پروژه ها ضمن 

کاهش مشعل سوزی و ارتقای شاخص های محیط‌زیستی، زمینه بهره برداری از گازهای همراه در بخش تولید را فراهم می کند و این منابع را به چرخه ارزش آفرینی صنعت نفت بازمی گرداند.

 یوان دیجیتال؛ سلاح پکن در جنگ ارزی
فایننشال تایمز مدعی شد که چین خود را برای راه‌اندازی و بهره برداری تجاری از یک برنامه 
ارز دیجیتال مهیا می کند که می تواند به بازآرایی شیوه پرداخت های فرامرزی، کاهش وابستگی 
به دلار و نزدیک تر شدن پکن به شرکای تجاری‌اش در ابتکار »کمربند و جاده« منجر شود. این 
پلتفرم که تحت هدایت پکن بــوده و »mBridge« نام دارد، با حمایت بانک‌های مرکزی چین 
هنگ‌کنگ، تایلند، امارات متحده عربی و عربستان سعودی توسعه یافته است. به گفته منابع 

آگاه، نهادی مستقر در هنگ‌کنگ برای نظارت بر عملیات‌های این سامانه تاسیس خواهد شد.
این منابع تاریخ دقیق آغاز فعالیت تجاری این طرح را فاش نکردند، اما گفته‌اند که مقدمات 
آن در مراحل پیشرفته قرار دارد و کارمزدهای آن حدود نصف هزینه سامانه‌های متعارف پرداخت 
بین‌المللی خواهد بود. به گفته این منابع، کسب‌وکارهای کوچک که استفاده از سامانه‌هایی همچون 

»سوئیفت« را پرهزینه و دشوار می‌دانند، از جمله کاربران mBridge خواهند بود.
انگیزه چین برای توسعه استفاده جهانی از پول ملی این کشور، در پی جنگ ایران شتاب گرفته 
به طوری که استفاده از سامانه متعارف پرداخت‌ها و تسویه‌حساب‌های فرامرزی یوان، موسوم به 
»CIPS« که نسخه چینی سوئیفت محسوب می‌شود، از زمان آغاز جنگ ایران به‌طور چشمگیری 
افزایش یافته است. »mBridge« سامانه‌ای مستقل اما مکمل CIPS به شمار می‌رود و با هدف تقویت 

استفاده از یوان دیجیتال طراحی شده است.
این طرح در شــرایطی رونمایی می‌شود که سایر سامانه‌های پرداخت منطقه‌ای نیز در حال 
گسترش هستند. طرح‌هایی همچون »SEPA« متعلق به بانک مرکزی اروپا و همچنین تلاش‌های 
 »QR /بخش خصوصی از جمله شــبکه خصوصی پرداخت‌های برون‌مرزی مبتنی بر»کیوآر کد

شرکت چینی »گروه آنت/ Ant Group« نیز به انجام تراکنش‌های سریع‌تر و کم‌هزینه‌تر، به‌ویژه 
برای پرداخت‌های کوچک و آنی گردشگران منجر شده است.

تام کیتینگ، مدیر-موسس مرکز مالی و امنیت اندیشکده انگلیسی »RUSI« با اشاره به حمایت 
دولت دونالد ترامپ از »استیبل‌کوین‌«ها گفت: برای ایجاد نظام‌های مالی جایگزین، مسابقه تسلیحاتی 
خاموش و بی‌سروصدایی در پشت پرده جریان دارد. )استیبل‌کوین‌ نوعی دارایی دیجیتال که ارزش 

آن‌ به ارزهای رسمی از جمله دلار وابسته است.(
به گفته کیتینگ، چین می‌خواهد که از طریق سامانه‌هایی همچون »mBridge« جایگاه ارز 

دیجیتال خود، یعنی یوان دیجیتال )e-CNY(، را در نظام مالی جهان تثبیت کند. وی افزود: می‌توان 
گفت که این طرح ارز دیجیتال ابتکار »کمربند و جاده« است و در نتیجه تعجبی ندارد که چین 

همچنان با جدیت آن را پیش ببرد.
»جین ما«، رئیس واحد تحقیقات چین در موسسه مالی بین‌المللی)IFI(، بر این باور است که 
»چشم‌انداز نظام‌های پرداخت‌ جهانی که زمانی تحت سلطه سوئیفت بود، حالا در حال تبدیل شدن 

به مجموعه‌ای از شبکه‌های رقیب است و »mBridge« یکی از آنها خواهد بود.«
پلتفرم »mBridge« که اکنون تحت هدایت پکن قرار دارد، از فناوری »بلاک‌چین« استفاده می‌کند 
تا بانک‌های مرکزی بتوانند با ارزهای دیجیتال خود به طور مستقیم با یکدیگر تراکنش انجام دهند. 
در این روش، نقش دلار به‌عنوان ارز واسطه کاهش یافته و زمان انجام معاملات ارزی به تنها چند 
ثانیه تقلیل پیدا می‌کند.به گفته منابع آگاه، بانک‌های تجاری نیز می‌توانند تحت نظارت بانک‌های 
مرکزی متبوع خود در تراکنش‌های »mBridge« مشارکت کنند. این منابع مدعی شدند که تاکنون 
حدود ۴۷۰ میلیارد یوان )معادل ۶۹ میلیارد دلار( تراکنش از طریق این سامانه انجام شده است.
تحلیلگران بر این باورند که از منظر راهبردی، این سامانه می‌تواند جایگاه چین را در تجارت 

جهانی تقویت و پیوندهای مالی این کشور با شرکای منطقه‌ای را تعمیق کند.
وانگ جیان، تحلیلگر ارشد بخش مالی شرکت »گوسن سکیوریتیز/ Guosen Securities« چین 
دراین‌باره گفت: برای صادرکنندگان، این سامانه سرعت گردش نقدینگی را افزایش و خطر کمبود 
نقدینگی را کاهش می‌دهد. در سطح کلان نیز می تواند نفوذ چین را در نظم پولی جهانی افزایش 

داده و به بین‌المللی شدن یوان کمک شایانی بکند.

 اگر صندوق سرمایه گذاری به صورت ارزی طراحی شود و خود بانک مرکزی ناشر آن باشد، الزامی به عرضه از طریق بورس وجود ندارد و بانک مرکزی می تواند 
مستقیماًً این کار را انجام دهد. اما اگر قرار باشد بانک ها به عنوان عامل عمل کنند و در عین حال ضمانت بانک مرکزی پشت این ابزار باشد، باید سازوکار آن به گونه‌ای 

طراحی شود که هم اصل سرمایه و هم سود سرمایه گذاران تضمین شود.

  بانک مرکزی و دولت تضمین دهند
نرخ سود این صندوق ها نیز باید به صورت رقابتی و در سطحی تعیین شود که برای مردم جذاب باشد. علاوه بر این، پس از انتشار واحدهای سرمایه گذاری و خرید 
آن توسط مردم، لازم است پشتوانه لازم برای ایفای تعهدات از سوی بانک مرکزی موجود باشد تا سرمایه گذار اطمینان کند که حاکمیت پشت این ابزار ایستاده است. 
سرمایه گذار باید مطمئن شود هر زمان که به نقدینگی نیاز داشت بتواند اوراق خود را از طریق بانک واسط یا کارگزار تعیین شده به فروش برساند و معادل ارزی آن را 
دریافت کند؛ نه اینکه ناچار شود با نرخ های دستوری یا به شکل ریالی تسویه شود. این مسائل اجرایی اگر به درستی طراحی نشوند، جذابیت طرح را از بین می برد.برای 

معاون معماری و شهرسازی وزارت راه و شهرسازی با بیان اینکه قانون تنها بر الحاق زمین 
تأکید ندارد و افزایش ظرفیت سکونتگاهی می تواند از مسیرهای مختلفی انجام شود، تصریح کرد: 
در ســال ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ در مجموع حدود ۷۸ هزار هکتار زمین با رعایت ملاحظات قانونی 

تأمین شده است.
غلامرضا کاظمیان در تشریح وظایف ذاتی و قانونی وزارت راه و شهرسازی در حوزه تأمین 
زمین، اظهار داشت: وظیفه ذاتی و قانونی وزارت راه و شهرسازی این است که هر چقدر زمین 

برای توسعه شهری و روستایی نیاز است را تأمین کند.
وی در خصوص شــاخص های محاســبه این میزان زمین، توضیح داد: این میزان زمین با 
فاکتورهای مختلفی قابل محاسبه است؛ از موضوع آموزش سرزمین گرفته تا مکانیک خاک، 

وضعیت محیط زیست، تقاضای زمین مسکن و ساختمان و غیره.
کاظمیان با اشــاره به تعهدات قانونی وزارتخانه، افزود: در زمینه وظیفه قانونی نیز داریم 
که مطابق جدیدترین قوانین، ۲ دهم درصد مساحت کل کشور باید به ظرفیت سکونتگاهی 

اضافه شود.
وی در ادامه به ملاحظات مهم در این زمینه اشاره کرد و گفت: این ۲ دهم درصد مساحت، 
باید در اراضی درجه یک و دو کشاورزی نباشد، در محدوده های دچار مخاطرات طبیعی نباشد، 
با مباحث آمایش سرزمین انطباق داشته باشد، در کلانشهرها نباشد و اولویت روستاها، شهرهای 

مرزی و شهرهای کوچک در آن لحاظ شود.
معاون معماری و شهرسازی وزارت راه و شهرسازی، نکته دیگری را نیز برجسته کرد که 
»هیچ جای قانون گفته نشده که تنها راه تأمین زمین، الحاق زمین است؛ بلکه افزایش ظرفیت 

سکونتگاهی مطرح شده است.«
کاظمیان، شیوه های مختلف افزایش ظرفیت سکونتگاهی را برشمرد: این افزایش سکونت 
می تواند افزایش ظرفیت سکونتگاهی شهرها و روستاهای موجود باشد )که در طرح های جامع 
و هادی شهری و روستایی به انجام می‌رسد(، می‌تواند ناشی از تغییر کاربری ها و فضاهای شهری 

بلااستفاده یا کم استفاده باشد )که در کمیسیون ماده ۵ و شورای برنامه‌ریزی استان پیگیری 
می شود(، ناشی از بحث الحاق زمین به محدوده های شهری باشد یا ناشی از احداث شهرک ها 

و شهرهای جدید باشد.
وی در خصوص عملکرد تأمین زمین در سال های اخیر، آمار ارائه شده را چنین اعلام کرد: 
در سال ۱۴۰۳ عملکرد تأمین زمین در مناطق شهری و روستایی و به همه شیوه های مختلف 
یاد شده، ۴۷ هزار و ۸۰۰ هکتار بود و در سال ۱۴۰۴ نیز بیش از ۳۰ هزار هکتار تأمین زمین 
انجام گرفته است.کاظمیان تاکید کرد که تلاش شده این حدود ۷۸ هزار هکتار با رعایت همه 
ملاحظات قانونی باشد؛ به عبارتی، به محدوده های فرونشستی اجازه ساخت‌وساز داده نشد، 
گســترش های شهری با رعایت سیاست های آمایش سرزمینی بوده، سهم کلانشهرها از این 
افزایش بسیار محدود است، شهرهای کوچک و محروم در اولویت قرار گرفتند، موضوع اراضی 
درجه یک و دو کشاورزی رعایت شده و موضوع اساسی تأمین آب برای سکونتگاه ها در نظر 
گرفته شده است. به عبارتی در جایی این مجوزها داده شده که نهادهای مرتبط مثل وزارت 

نیرو اعلام کردند که امکان تأمین آب وجود دارد.
وی افزود: در غیر این صورت، صرف اضافه کردن زمین که نتوان در آن ساخت‌وساز کرد، یا 
ساختمان هایی که در لحظه افتتاح آب و گاز و دیگر خدمات آن تأمین نشده باشد، یا خدمات 
پشتیبان سکونت نظیر مدرسه، درمانگاه، خدمات تجاری خرد و غیره در آن شکل نگرفته باشد، 
حتما مطلوب نیست. به افراد باید احساس رضایت و خوشحالی دست دهد و پرستیژ اجتماعی 

و جایگاه اقتصادی شان رعایت شده باشد.
کاظمیان در مورد وضعیت شــهر تهران، سیاست‌ها را این گونه تشریح کرد: در شهر تهران 
اجازه افزایش محدوده نداریم. این مهم از سیاست های کلان نظام بوده، در موضوع تمرکززدایی 

و ساماندهی مطرح شده و دستورات رهبر شهید را نیز در این زمینه به کرات داشته‌ایم.
وی ادامه داد: اگر صحبت از این مساله در تهران و اطراف آن می کنیم، نباید محدوده شهر 
تهران افزایش یابد و جمعیت پایتخت نیز نباید از رشد طبیعی خود فراتر رود. این ظرفیت در 
شهرهای اطراف تهران و البرز و شهرهای جدید مثل پرند، پردیس، هشتگرد و غیره ایجاد شده 
است.معاون وزیر راه و شهرسازی با قاطعیت گفت: لذا در تهران قانونا و بر اساس برنامه های 
فرادستی و طرح جامع شهر تهران، پیش‌بینی افزایش محدوده شهری وجود ندارد. موضوعی 

که خط قرمز اغلب سازمان های رسمی بوده و بر اجرای آن مصرّّ هستند.
کاظمیان در خصوص کنترل رشد جمعیت در کلانشهرها، اظهار داشت: ذات کلانشهرها به 
این ترتیب است که خود به خود به سمت کنترل رشد جمعیت می‌روند. اگر صحبت از مهاجرت 
معکوس می کنیم، حداقل در تهران نباید ظرفیت جمعیتی جدید ایجاد شود؛ اما این موضوع به 

هیچ عنوان به معنای کاهش کیفیت سکونت و زیست در تهران نیست.
وی، ســقف جمعیتی طرح جامع تهران را یادآور شد: برای سقف جمعیتی دیده شده در 
طرح جامع تهران که ۹.۱ میلیون نفر است، کیفیت سکونت و زیست پذیری باید فراهم شود. 
هرچند بدان معنا نیست که اجازه هیچ ساخت‌وسازی در تهران داده نشود. حتماًً در بافت های 
فرسوده و محلات که دچار فرسودگی کالبدی هستند و سایر موارد، نیازمند ساخت‌وساز هستیم

تهران خط قرمز توسعه محدوده است

جلب اعتماد عمومی بهتر است بانک مرکزی در ابتدا این طرح را در ابعاد محدود اجرا کند.اگر دولت یا بانک مرکزی اصل 
سرمایه، سود و همچنین بازخرید اوراق را تضمین کنند و پرداخت ها نیز به صورت ارزی انجام شود، این طرح می تواند بسیار 
منطقی و موفق باشــد. در چنین شــرایطی بخشی از ارزهایی که مردم به دلیل نگرانی از تورم یا افزایش نرخ ارز در خانه ها 

نگهداری می کنند، وارد چرخه رسمی اقتصاد می شود.
تجربه های گذشته نشان داده اگر مهندسی مالی این ابزارها به درستی انجام نشود، مردم استقبال نخواهند کرد. اگر سود 
جذاب نباشد )حداقل هفت درصد( یا بازخرید اوراق توسط حاکمیت تضمین نشود، طبیعی است که اعتماد عمومی شکل 
نمی‌گیرد و در نتیجه هدف جمع آوری ارزهای خرد مردم نیز محقق نخواهد شد. در مقاطعی سپرده های ارزی با نرخ سود 
حدود شش درصد عرضه می شد، اما مشکل این بود که هنگام بازپرداخت محدودیت هایی وجود داشت و بعضاًً تسویه ها مطابق 

انتظار سپرده گذاران انجام نمی شد. همین موضوع باعث شکل‌گیری بی‌اعتمادی در میان مردم شده است.

  راه حلی برای جلب اعتماد از دست رفته مردم
 برای جلب اعتماد عمومی بهتر است بانک مرکزی در ابتدا این طرح را در ابعاد محدود اجرا کند. به عنوان مثال، انتشار 
۲۰ میلیون دلار اوراق با ارزش اسمی هزار دلار برای هر ورقه می تواند یک آزمون مناسب باشد. به اعتقاد من نرخ سود این 
اوراق باید حداقل در محدوده شش تا هفت درصد قرار داشته و بانک مرکزی نیز به طور رسمی تضمین کامل اصل و سود 
آن را بر عهده بگیرد.سرمایه گذار باید مطمئن باشد که اصل سرمایه و سود او تضمین شده و در صورت نیاز امکان فروش 
اوراق و دریافت ارز را خواهد داشت. در این صورت فردی که مثلًاً ۱۰۰ هزار دلار نقد در اختیار دارد، می تواند با اطمینان 
سرمایه خود را وارد این طرح کند، زیرا می‌داند هر زمان که اراده کند اصل سرمایه و سود خود را به صورت ارزی دریافت 

می کند. اگر این مدل در مقیاس محدود موفق باشد، می توان به تدریج دامنه آن را گسترش داد.

  ضمانت؛ اصلی ترین فاکتور جذب ارز خانگی
سرمایه گذاری مستقیم مردم در طرح های تولیدی با خرید این اوراق تفاوت دارد. در این حالت مردم در واقع منابع خود 
را در اختیار دولت یا حاکمیت قرار می‌دهند و دولت بر اساس تشخیص خود آن منابع را در طرح های اقتصادی و تولیدی 

سرمایه گذاری می کند. بنابراین خریدار اوراق مستقیماًً شریک آن پروژه ها نیست.
 البته مدل دیگری نیز وجود دارد که در آن صندوق های سرمایه گذاری ارزی برای پروژه های مشخص، مانند طرح های 
پتروشیمی یا نفتی، تشکیل می شوند. در این حالت مردم به صورت غیرمستقیم در پروژه های مشخص سرمایه گذاری می کنند 

و طبیعتاًً باید اطلاعات دقیق تری از طرح، بازدهی و ضمانت های آن ارائه شود.
در ایران بارها شــاهد بوده‌ایم که اوراق مالی منتشر شده‌اند، اما به دلیل ضعف در طراحی و اجرای صحیح، نتوانسته‌اند 
جایگاه مناسبی در بازار پیدا کنند.او تصریح کرد: اگر شرکت هایی مانند شرکت ملی نفت یا مجموعه های پتروشیمی برای 
تأمین مالی پروژه های خود اوراق ارزی منتشــر کنند، این مدل نیز قابلیت اجرا دارد؛ اما در این حالت نیز همچنان وجود 
ضمانت های معتبر اهمیت بالایی دارد. سرمایه گذار باید مطمئن باشد که اصل سرمایه و سود او تضمین شده و در صورت 

نیاز امکان فروش اوراق و دریافت ارز را خواهد داشت.

 مهم ترین مانع احتمالی
ابزارهــای مــالی ارزی موضوع پیچیده‌ای نیســتند و در دنیا ســال ها اســت مورد اســتفاده قــرار می‌گیرند. آنچه 
اهمیت دارد نحوه طراحی، بازارســازی، تعیین نرخ ســود مناســب و ایجاد ضمانت های لازم اســت. متأســفانه در ایران 
بارهــا شــاهد بوده‌ایم که اوراق مالی منتشــر شــده‌اند، امــا به دلیل ضعف در طــراحی و اجرای صحیح، نتوانســته‌اند 
 جایــگاه مناســبی در بــازار پیــدا کننــد. اگر اعتماد عمومی جلب نشــود و ســازوکارها به درســتی تعریف نشــوند

 این ابزارها نیز موفق نمی شوند.

صرفه جویی ۳۰۱ هزار متر مکعبی آب در بخش کشاورزی استان تهران
 رییس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران اعلام کرد: به مناسبت هفته جهاد کشاورزی 
۱۰ طرح در بخش آب و خاک افتتاح و موجب صرفه جویی ۳۰۱ هزار متر مکعبی آب در بخش 

کشاورزی شد.
جبرئیل برادری گفت: از تعداد ۱۰ طرح قابل افتتاح در بخش آب و خاک، ۶ طرح مربوط به 
مرمت و بازسازی قنوات، یک طرح در زمینه اجرای سامانه های نوین آبیاری و سه طرح به خط 

انتقال آب با لوله و کانال اختصاص دارد.
وی با بیان اینکه تلاش داریم با استفاده از سامانه های نوین آبیاری و همچنین خط انتقال 
آب با لوله در مصرف آب صرفه جویی کنیم، گفت: تامین امنیت غذایی از اهداف مهم دولتمردان 
است و تلاش خواهیم کرد با اجرای طرح های مختلف آبیاری در بخش آب صرفه جویی کنیم

رییس ســازمان جهاد کشاورزی اســتان تهران ادامه داد: در مجموع در این هفته ۲۳ طرح 
کشاورزی در این استان افتتاح خواهد شد که با افتتاح این طرح ها برای ۵۴۱ نفر بصورت مستقیم 

و برای هزار و ۵۰۷ نفر بصورت غیر مستقیم در ۱۰ شهرستان استان شغل ایجاد می شود که 
تعداد هزار و ۴۵ خانوار است و همچنین با افتتاح این طرح ها در مجموع ۳۲۶ هزار مترمکعب 
صرفه جویی در مصرف آب و هزار و ۳۲۰ تن به تولیدات کشاورزی استان تهران اضافه می شود

وی خاطرنشان کرد: چهار طرح نیز در بخش تولیدات گیاهی است که سه طرح مربوط به 
احداث گلخانه سبزی و صیفی و ۲ طرح در زمینه تولید و پرورش گیاهان زینتی است که باعث 
۵.۲۴ هزار متر مکعب صرفه جویی در مصرف آب و افزایش هزار و ۳۲۰ تن تولید سبزی و صیفی 
و افزایش ۶۶۵ هزار شاخه گل شاخه بریده رز و آنتوریوم در استان می شود همچنین یک واحد 
کلینیک قرنطینه آفات و بیماری های گیاهی در شهرســتان ورامین در هفته جهاد کشاورزی 
افتتاح می شــود.برادری تاکید کرد: در بخش صنایع تبدیلی و غذایی ۲ طرح شامل یک واحد 
شرکت مواد غذایی است که باعث افزایش جذب ماده خام به میزان هزار تن می شود و یک واحد 
سردخانه که باعث افزایش ظرفیت سردخانه های استان به میزان ۱۰ هزار تن می شود همچنین 

در بخش شرکت شهرک های کشاورزی یک طرح گازرسانی به شهرک گلخانه ای حصارگلی 
جوادآباد ورامین در سطح ۳۸ هکتار سطح زیرکشت گلخانه های فعال با میزان ۵.۲ میلیون گل 
شاخه بریده و ۶ هزار تن سبزی و صیفی با ۸۵۰ هزارمترمکعب صرفه جویی در مصرف آب و 
۷۲۶۱ هزار لیتر بهینه سازی مصرف سوخت افتتاح می شود.به گفته وی، در بخش امور عشایر 
نیز چهار طرح در زمینه تامین آب شرب بهداشتی برای دام عشایر در شهرستان های ورامین و 
ملارد در راستای حفظ تولید و تامین گوشت قرمز و ذخایر ژنتیک افتتاح می شود و در بخش 
منابع طبیعی و آبخیزداری نیز ۲ طرح در زمینه آبخوان داری و افزایش سطح آب زیرزمینی و 
جلوگیری از فرسایش خاک پیشگیری و مهار سیل در شهرستان فیروزکوه و ورامین افتتاح می شود

هفته جهاد کشاورزی از ۲۱ تا ۲۷ خردادماه نامگذاری شده و امسال با شعار »امنیت غذایی 
در سایه وحدت ملی و اقتدار ملی« و با تمرکز بر »روایت ملی« از تلاش های تولیدکنندگان بخش 

کشاورزی برگزار می شود.



www.marzeghtesad.ir
چهارشنبـــه27خرداد     ماه 1405  شمــاره937

4

سه گره اصلی بازار برنج
  بیتا حسن پور   -         افزایش قیمت برنج در ماه های اخیر بار دیگر این کالای اساسی را به یکی از دغدغه های اصلی خانوارها تبدیل 

کرده است؛ کالایی که سهم مهمی در سفره ایرانی دارد و هر نوسان قیمتی آن، مستقیم به معیشت مصرف کننده منتقل می شود.

کشاورزی 

️  خرید تضمینی گندم در سمنان از مرز 
۱۷ هزار تن فراتر رفت

 مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان سمنان 
با اشاره به تداوم عملیات خرید تضمینی گندم در 
سراسر استان گفت: میزان خرید تضمینی گندم از 

کشاورزان تاکنون به ۱۷ هزار و ۴۹۰ تن رسید.
عبدالرحیم تحصیلی، با اشاره به نقش راهبردی 
گندم در تأمین امنیت غذایی کشور بیان کرد: خرید 
تضمینی گندم با هدف حمایت از تولیدکنندگان، 
ایجاد انگیزه برای توســعه کشت و تأمین پایدار 
نیازهــای کشــور در حــال انجام اســت و تمام 
ظرفیت های لازم بــرای ارائه خدمات مطلوب به 
کشاورزان در مراکز خرید استان فراهم شده است

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان سمنان با 
تشریح آخرین آمار خرید گندم در شهرستان های 
استان گفت: تاکنون هشت هزار و ۸۸۱ تن گندم 
در شهرســتان گرمســار، پنج هزار و ۶۱۵ تن در 
آرادان، یک هزار و ۳۸۸ تن در سمنان، ۸۸۵ تن در 
شاهرود، ۵۷۳ تن در میامی و ۱۴۸ تن در سرخه 

از کشاورزان خریداری شد.
تحصیلی ادامه داد: شهرســتان های گرمسار و 
آرادان به دلیل آغاز زودتر فصل برداشت، بیشترین 
ســهم را در خرید تضمینی گندم استان به خود 
اختصاص داده‌اند و با آغاز برداشت در سایر مناطق، 
رونــد تحویل محصول به مراکز خرید با شــتاب 

بیشتری ادامه خواهد یافت.
وی ارزش ریالی گندم خریداری شده در استان 
را تاکنون هشت هزار و ۵۷۱ میلیارد و ۴۲ میلیون 
ریال اعلام کرد و افزود: ثبت اطلاعات کشــاورزان 
و محموله های تحویلی در سامانه های مربوطه به 
صورت مستمر در حال انجام است تا فرآیند خرید 

با دقت و شفافیت کامل دنبال شود.
مدیرکل غله و خدمات بازرگانی سمنان افزود: 
در حال حاضر ۱۲ مرکز خرید تضمینی در نقاط 
مختلف استان سمنان فعال هستند و گندم کاران 
می توانند پس از برداشت محصول، گندم تولیدی 

خود را به این مراکز تحویل دهند.
وی با اشاره به هماهنگی های انجام شده میان 
دستگاه های اجرایی مرتبط اضافه کرد: تلاش شد 
تمــام مراحل تحویل، نمونه برداری، توزین و ثبت 
اطلاعات محصول در کوتاه ترین زمان ممکن انجام 
شود تا کشاورزان با سهولت بیشتری محصول خود 

را به مراکز خرید تحویل دهند.
تحصیلی با قدردانی از تلاش گندم کاران استان 
ادامــه داد: کشــاورزان نقش اصــلی را در تامین 
امنیت غذایی کشــور برعهــده دارند و مجموعه 
غله و خدمات بازرگانی استان سمنان با همکاری 
دستگاه های اجرایی و مراکز خرید، تمام توان خود 
را برای خدمت‌رسانی مطلوب به تولیدکنندگان به 

کار گرفته است.
مدیــرکل غلــه و خدمات بازرگانی ســمنان 
خاطرنشــان کرد: بــا ادامه برداشــت گندم در 
شهرستان های مختلف استان، پیش‌بینی می شود 
میزان خرید تضمیــنی در روزهای آینده افزایش 
یابد و آمار نهایی خرید پس از پایان فصل برداشت 

اعلام خواهد شد.

  تسهیل ســرمایه گذاری خارجی با 
جدیت دنبال می شود

 معاون مالی و پشــتیبانی شهرداری مشهد 
گفــت: رغبت ســرمایه گذاران خــارجی برای 
ســرمایه گذاری در این کلانشهر افزایش یافته 
و باید با تســهیل فرآیندهــا و متنوع تر کردن 
طرح ها در بخش های مختلف اقامتی، تفریحی 
و زیرساختی زمینه جذب سرمایه گذاران خارجی 

فراهم شود.
عــلی قناویزچی افــزود: پــس از برگزاری 
نمایشگاه زمین ومسکن و تعامل با سرمایه گذاران 
مختلــف، طی روزهای اخیر ســرمایه گذاران 
خــارجی از کشــورهایی از جمله قطر، چین و 
افغانستان در حال رایزنی برای حضور و فعالیت 

در مشهد هستند.
وی اضافه کرد: روز گذشــته جلســه ای با 
تیم های سرمایه گذاری خارجی از بحرین و عراق 
برگزار شد. سرمایه گذار خارجی به دنبال تخفیف 
نیست بلکه به دنبال تکریم، عزت نفس و امنیت 

سرمایه گذاری است و باید آن را تامین کنیم.
معاون مالی شهرداری مشهد ادامه داد: این 
فضا باید حفظ شــود. نباید با سخت گیری های 
بی مورد سرمایه گذاران را ناامید کرد و این مهم 

مورد توجه شهرداری است.
قناویزچی گفت: نمایشــگاه زمین و مسکن 
شهرداری از ۲۰ تا ۲۳ خرداد در مشهد برگزار 
و فرصت های سرمایه گذاری در حوزه ساخت و 
ســاز عرضه شد. این نمایشگاه فرصت مناسبی 
برای جذب ســرمایه گذار و معرفی ظرفیت های 
مشــهد بود.وی اضافه کرد: ۶۴ هــزار میلیارد 
تومان سرمایه گذاری در نمایشگاه زمین و مسکن 
شهرداری مشهد جذب شد که ۲۰ هزار میلیارد 
تومان مربوط به بخش خصوصی و مابقی مربوط 

به شهرداری است.
وی افــزود: هــدف، افزایش بانــک زمین 
شهرداری است که پارسال ارزش این بانک ۱۳ 
هزار میلیارد تومان بود و امسال این ارزش به ۲۳ 
هزار میلیارد تومان رسید. در نمایشگاه زمین و 
مسکن امسال نیز ۹.۶ همت به ارزش این بانک 
افزوده شد.معاون شــهردار مشهد عنوان کرد: 
بسته رونق ساخت و ساز در سال ۱۴۰۵ شامل؛ 
معافیت های خاص و حداقلی در این نمایشگاه 
رونمایی شد و مهلت برخورداری از ظرفیت های 

این بسته تا پایان خرداد جاری است.
قناویزچی اضافه کرد: سومین نمایشگاه زمین 
و مســکن نیز اواخر تابستان امسال به صورت 

کیفی تر برگزار خواهد شد.

۷۲ هزار فرصت شغلی 
با افتتاح ۲۲۰۰ پروژه 
 کشاورزی ایجاد
می شود

 وزیر جهاد کشاورزی گفت: با سرمایه گذاری ۳۰ همتی ۲ هزار و۲۰۰ پروژه کشاورزی در مناطق مختلف کشور افتتاح و بیش از ۷۲ هزار فرصت شغلی ایجاد می شود.
غلامرضا نوری قزلجه در آئین افتتاح همزمان ۲۳ پروژه کشاورزی استان تهران که به صورت ویدئو کنفرانس با حضور رئیس جمهور و برخی از اعضای هیأت دولت در شهرستان پیشوا به مناسبت گرامیداشت هفته جهاد 
کشاورزی برگزار شد، اظهار کرد: علاوه براین برای ۴۲ هزار نفر به صورت مستقیم و ۳۰ هزار نفر به صورت غیرمستقیم شغل ایجاد می‌ شود.وی هفته جهاد کشاورزی را فرصت مغتنمی برای تجلیل از مجاهدت های جهادگران و 
سنگرسازان بی‌ سنگر دانست و افزود: کسانی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی علاوه بر فعالیت های گسترده در عرصه محرومیت‌ زدایی و خدمت‌ رسانی به مردم در دوران دفاع مقدس نیز مسئولیت پشتیبانی و مهندسی جنگ 
را بر عهده گرفتند و نقش تعیین‌ کننده‌ای در آن حماسه بزرگ ایفا کردند.وی از شهادت ۱۱ تن از همکاران وزارت جهاد کشاورزی و ۷۰ تن از کشاورزان و بهره‌ برداران بخش تولید در سنگر تأمین امنیت غذایی کشور در جنگ 
سوم تحمیلی خبر داد.وزیر جهاد کشاورزی با قدردانی از حضور رئیس‌ جمهور در این مراسم، این حضور را مایه دلگرمی فعالان بخش کشاورزی دانست و گفت: از مجموعه اداری وزارتخانه تا کشاورزان، روستاییان، دامداران، عشایر، 
تولید کنندگان، تأمین‌ کنندگان و توزیع‌ کنندگان در زنجیره بزرگ امنیت غذایی کشور، همگی از توجه و حمایت رئیس‌ جمهور دلگرم شده‌اند.نوری قزلجه با اشاره به پیام رئیس‌ جمهور به مناسبت هفته جهاد کشاورزی تصریح 

کرد: این پیام ارزشمند پس از ماه ها تلاش خستگی‌ ناپذیر فعالان زنجیره امنیت غذایی کشور، موجب دلگرمی مضاعف آنان شد و خستگی را از تن خدمتگزاران این حوزه بیرون کرد.

 در دنیای امروز توسعه پایدار به یکی از مهم ترین دغدغه دولت ها و جوامع تبدیل شده و 
نقش مردم در مدیریت منابع، تولید و حفاظت از سرمایه های طبیعی بیش از هر زمان دیگری 
مورد توجه قرار گرفته است که در این میان، تعاونی ها و تشکل های روستایی و عشایری به 

عنوان یکی از موفق ترین الگوهای مشارکت مردمی شناخته می شوند.
 تعاونی های روستایی به عنوان ساختارهایی که می‌توانند ضمن تقویت اقتصاد محلی، زمینه 
حفظ منابع طبیعی، افزایش بهره‌وری و ارتقای کیفیت زندگی جوامع روســتایی و عشایری 
به ویژه در مناطقی مانند استان اصفهان را فراهم کنند، نقش ویژه ای در فرآیند توسعه ایفا 
می کنند.ســال ها تجربه در حوزه توسعه روستایی و صنعت کشاورزی نشان داده که اجرای 
طرح های دولتی بدون مشــارکت مستقیم مردم، نتایج ماندگار و پایداری به همراه ندارد و 
بسیاری از برنامه هایی که بدون حضور جوامع محلی اجرا شده‌اند، پس از پایان دوره حمایت های 
دولتی مشکلات متعددی را به خود دیده‌اند؛ اما از سوی دیگر هر جا مردم به عنوان ذینفعان 

اصلی وارد میدان شدند، میزان موفقیت طرح ها به شکل قابل توجهی افزایش یافته است.
تعاونی ها و تشــکل های عشایری بر همین اصل اســتوارند این نهادها بستری را فراهم 
می کنند تا خود مردم در تصمیم‌گیری، اجرا، نظارت و بهره برداری از طرح های توســعه‌ای 

نقش داشته باشند.
عشــایر به دلیل زندگی مستمر در طبیعت و وابستگی مستقیم معیشت خود به مراتع، 
منابع آب و پوشــش گیاهی، شناخت دقیقی از ظرفیت ها و محدودیت های محیط پیرامون 
خود دارند، همین ویژگی موجب می شود که مشارکت آنان در قالب تشکل های سازمان یافته 

بتواند نقش مهمی در مدیریت پایدار سرزمین ایفا کند.
کارشناسان معتقدند که یکی از مهم ترین کارکردهای تعاونی های عشایری، تقویت توان 
اقتصادی خانوارهای عشــایری است، تولیدکنندگان خرد به طور معمول در تامین نهاده ها، 

بازاریابی محصولات، حمل و نقل، دسترسی به تسهیلات مالی و فروش تولیدات با مشکلات 
فراوانی مواجه هستند.

تعاونی هــا و به طور کلی تر تشــکل ها این امکان را فراهــم می کنند که اعضا با تجمیع 
ظرفیت های خود، قدرت چانه‌زنی بیشــتری در بازار داشته باشند. خرید نهاده های دامی با 
قیمت مناسب، عرضه مستقیم محصولات، حذف واسطه های غیرضروری و دسترسی آسان تر 

به تسهیلات بانکی از جمله مزایای عضویت در تعاونی ها محسوب می شود.
در بسیاری از مناطق عشایری کشور، تعاونی ها توانسته‌اند نقش مهمی در ساماندهی فروش 
دام، گوشت، شیر، پشم و صنایع دستی ایفا کنند، این موضوع موجب افزایش درآمد خانوارها 
و کاهش هزینه های تولید شــده است.بی تردید تشکل های روستایی عشایری می توانند در 
اجرای طرح های مرتعداری، مدیریت چرا، کنترل بهره برداری از مراتع، جلوگیری از تخریب 

پوشش گیاهی و مقابله با آتش سوزی های طبیعی نقش تعیین کننده‌ای داشته باشند، هر جا 
مسوولیت مدیریت عرصه ها به جوامع محلی واگذار شده، میزان تخریب کاهش یافته و روند 
احیای پوشش گیاهی سرعت بیشتری گرفته است. در واقع مردم زمانی که خود را مالک و 

ذی نفع منابع بدانند، برای حفاظت از آن نیز مسوولانه تر عمل می کنند.
مطابق با آمار موجود، بیش از هشــت هزار تعاونی مرتبط با حوزه روستایی، کشاورزی، 
عشایری و منابع طبیعی در کشور ثبت شده است. در بخش تعاونی های تولید روستایی، حدود 
یک هزار و ۳۶۰ شرکت تعاونی تولید روستایی در کشور فعالیت دارند، همچنین یک هزار و 
۴۲۳ تعاونی و تشکل مرتبط با منابع طبیعی در ایران در زمینه های مختلف به کار مشغولند

در همین ارتباط معاون دفتر آموزش، ترویج و مشارکت های مردمی سازمان منابع طبیعی 
کشور در گفت و گو با خبرنگار ایرنا اظهار داشت: مدیریت از رویکرد دولتی به مدیریت تعاونی 

محور راهکار مناسبی برای توسعه این بخش است.
علی‌ اصغر قاسمی با اشاره به رویکرد دولت چهاردهم در حوزه منابع طبیعی در گفت‌وگو با 
ایرنا ضمن اشاره به رویکرد دولت چهاردهم در حوزه منابع طبیعی گفت: رویکرد سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور در زمینه حفاظت، احیا، توسعه و بهره برداری از عرصه های منابع 
طبیعی، مبتنی بر مشارکت و بهره‌گیری از ظرفیت های مختلف اجتماعی و اقتصادی است.

وی ادامه داد: مشــارکت بخش خصوصی در قالب مسوولیت های اجتماعی باید بیش از 
گذشته دنبال شــود، زیرا حضور داوطلبانه مردم و بهره برداران به اشتغالزایی و درآمدزایی 
بیشــتر می‌انجامد.معاون دفتر آموزش، ترویج و مشارکت های مردمی سازمان منابع طبیعی 
کشور تصریح کرد: از سوی دیگر روستاییان و جامعه عشایری عرصه های منابع طبیعی را به 
خوبی می شناسند، از آن ها بهره برداری می کنند و در عین حال ذینفعان اصلی آن ها محسوب 

می شوند، بنابراین می توانند نقش مؤثرتری در مدیریت و حفاظت ایفا کنند.

تعاونی ها موتور محرک توسعه پایدار در مناطق روستایی و عشایری اصفهان

 نماینــده فائو در جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: با همکاری وزارت جهاد کشــاورزی و 
شرکای ملی، پروژه‌ای جدید را با هدف توانمندسازی جوامع محلی برای حفاظت و توسعه پایدار 
نژادهای در معرض خطر دام های بومی در شمال‌غرب جمهوری اسلامی ایران را آغاز کرده است

به گزارش از سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد فائو، فرخ طایراو در افتتاحیه کارگاه آغازین 
این پروژه با عنوان »توانمندسازی جوامع محلی برای حفاظت و توسعه ذخایر ژنتیکی دام های بومی 
در معرض خطر در شمال غرب ایران« با حضور مسئولان دولتی، کارشناسان فنی، پژوهشگران، 
دامداران و سایر ذی نفعان محلی برگزار شد افزود: نژادهای بومی دام در ایجاد نظام های کشاورزی 
و غذایی تاب آور و مقابله با چالش های جهانی از جمله تغییرات اقلیمی، کاهش تنوع زیستی و 

امنیت غذایی نقش حیاتی دارند.
نماینده فائو در جمهوری اسلامی ایران اظهارداشــت: حفاظت از این منابع ژنتیکی نه تنها 
برای صیانت از تنوع زیستی ضروری است، بلکه برای تضمین تولید پایدار غذا و تقویت تاب‌آوری 

معیشت جوامع روستایی در آینده نیز اهمیت اساسی دارد.
وی تصریح کرد: شــمال غرب ایران زیستگاه شماری از نژادهای ارزشمند دام بومی از جمله 
شتر دوکوهانه، گاو سرابی، بز مهابادی و بز مرخز است. این نژادها بخش مهمی از تنوع زیستی 
کشاورزی کشور را تشکیل می‌دهند و علاوه بر تأمین معیشت، در حفظ هویت فرهنگی و افزایش 

تاب‌آوری جوامع روستایی و عشایری نقش مهمی ایفا می کنند.

 ۷۰ درصد نژادهای دام بومی جهان در معرض خطر انقراض
طایراو با اشاره به آخرین ارزیابی های فائو اظهارداشت: بیش از ۸۸۰۰ نژاد دام بومی و فرامرزی 
در جهان شناسایی شده‌اند که بیش از ۷۰ درصد آن ها در معرض خطر انقراض قرار دارند. این 

موضوع ضرورت اجرای برنامه های حفاظتی و حمایت بیشتر از دامدارانی را که از این ذخایر ارزشمند 
نگهداری می کنند، بیش از پیش آشکار می سازد.وی با تاکید بر اینکه حفاظت پایدار بدون مشارکت 
فعال جوامع محلی امکان پذیر نیست، تصریح کرد: این پروژه توانمندسازی جوامع محلی را در کانون 
رویکرد خود قرار داده است. در طول ۱۸ ماه آینده، این طرح از ایجاد برنامه های اصلاح نژاد مبتنی 
بر مشارکت جوامع محلی، ثبت شجره و عملکرد دام ها و حفاظت از مواد ژنتیکی حمایت خواهد 
کرد.نماینده فائو در جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: این ابتکار همچنین در زمینه احیای مراتع، 
تقویت واحدهای فرآوری شیر و الیاف موهر، و ارائه آموزش ها و برنامه های گسترده توانمندسازی 
برای دامداران، کارشناسان فنی و سیاست گذاران سرمایه گذاری خواهد کرد. علاوه بر این، اقداماتی 

برای توسعه زنجیره های ارزش و ایجاد فرصت های جدید بازار برای محصولات حاصل از نژادهای 
بومی دام انجام خواهد شد تا به افزایش درآمد و تاب آوری اقتصادی جوامع روستایی کمک شود

وی افزود: این پروژه در راستای تلاش های بین‌المللی برای ترویج نظام های کشاورزی و غذایی 
پایدار و فراگیر قرار دارد و به تحقق اهداف »سال بین‌المللی مراتع و دامداران ۲۰۲۶« کمک می کند؛ 
ابتکاری جهانی که نقش حیاتی جوامع دامدار را در حفاظت از تنوع زیستی، تأمین امنیت غذایی 

و مدیریت پایدار اکوسیستم ها به رسمیت می شناسد.
طایراو گفت: یکی از ویژگی های برجسته این پروژه، تمرکز ویژه آن بر توانمندسازی اقتصادی 
زنان روستایی است. زنان در مناطق هدف نقش اساسی در سیستم های تولید دام ایفا می کنند. 
این پروژه از طریق حمایت از واحدهای فرآوری، توســعه زنجیره های ارزش و اجرای برنامه های 
هدفمند توانمندسازی، درصدد تقویت مشارکت اقتصادی و نقش رهبری زنان روستایی و همزمان 

حمایت از حفاظت و بهره برداری پایدار از نژادهای بومی دام است.«
وی افزود: این برنامه که بر پایه تجربیات موفق پیشین فائو در زمینه حفاظت از منابع ژنتیکی 
دام در ایران، از جمله پروژه های حفاظت از شتر دوکوهانه و ارائه خدمات نوآورانه دامپزشکی و 
تولیدمثلی سیار برای دامداران عشایری، طراحی شده است، دامنه اقدامات حفاظتی را به چندین 
نژاد بومی گسترش می‌دهد و پیوند میان حفاظت از تنوع زیستی و توسعه روستایی را بیش از 
پیش تقویت می کند.کارگاه آغازین این پروژه با عنوان »توانمندسازی جوامع محلی برای حفاظت 
و توسعه ذخایر ژنتیکی دام های بومی در معرض خطر در شمال غرب ایران« با حضور مسئولان 
دولتی، کارشناسان فنی، پژوهشگران، دامداران و سایر ذی نفعان محلی برگزار شد. شرکت کنندگان 
در این نشست درباره راهکارهای حفاظت از منابع ارزشمند ژنتیکی دام و همزمان تقویت معیشت 

جوامع روستایی به تبادل نظر پرداختند.

همکاری برای حفاظت از نژادهای بومی دام در معرض خطر 

با این حال، آنچه از بررسی بازار و اظهارات فعالان این حوزه برمی آید، این 
اســت که التهاب قیمت برنج فقط با عامل »کمبود« توضیح داده نمی شود. 
برعکس، بخش قابل توجهی از این آشفتگی به ضعف در مدیریت زنجیره تأمین، 
کمبود سرمایه در گردش، عرضه گسترده محصول فاقد شناسنامه، خریدهای 

هیجانی و نظارتی بازمی گردد که از نقطه درست آغاز نمی شود.
بررسی های میدانی نشان می‌دهد قیمت برنج هاشمی کشت دوم درجه یک 
در بازار به حدود کیلویی ۶۱۰ تا ۶۶۰ هزار تومان رسیده است. برنج کامفیروز 
در محدوده ۳۸۰ هزار تومان عرضه می شود و برخی ارقام دیگر برنج ایرانی نیز 
در بازه ۴۸۰ تا ۶۳۰ هزار تومان قیمت گذاری شده‌اند. در بازار برنج خارجی نیز، 
برنج هندی به عنوان یکی از پرمصرف ترین انواع وارداتی، بین ۲۵۰ تا ۲۷۰ هزار 
تومان و برنج پاکســتانی بین ۲۸۰ تا ۳۲۰ هزار تومان به فروش می‌رسد. این 
فاصله قیمتی، هرچند بخشی از تقاضا را به سمت برنج خارجی سوق می‌دهد، 

اما از فشار قیمت بر بازار برنج ایرانی کم نکرده است.

  بازاری که کمبود ندارد اما آرام هم نیست
در ظاهر، بازار برنج با قفســه های خالی یا کمبود آشــکار مواجه نیست. 
انــواع مختلف برنج ایرانی و خارجی در بازار عرضه می شــود و در دســترس 
اســت. اما همین فراوانی نسبی، یک پرســش مهم را پررنگ تر می کند: اگر 
بازار با کمبود جدی روبه‌رو نیســت، چرا قیمت ها چنین شــتابی گرفته‌اند؟ 
فعالان این بازار می گویند ریشــه ماجرا را باید در ســاختار بازار جست‌وجو 
کرد؛ بازاری که همچنان سنتی است و بخش عمده محصول در آن خارج از 
 شبکه شفاف و قابل رهگیری دست به‌دست می شود. همین مسأله باعث شده

کنترل قیمت و نظارت مؤثر، بیشتر در انتهای زنجیره و در فروشگاه ها متمرکز 
شود، نه در مبدأ تولید و توزیع.

  نظارتی که از انتهای زنجیره شروع می‌شود
مسیح کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج ایران در 
گفت‌وگو با »ایران« تأکید می کند که در حوزه برنج ایرانی، حدود ۹۵ درصد بازار 
به شکل سنتی فعالیت می کند و تنها ۵ درصد آن در بخش مدرن و شناسنامه‌دار 
قرار دارد. به گفته او، همین ساختار باعث شده نظارت رسمی عمدتاًً بر همان 
بخش محدود اعمال شود، در حالی که مبدأ اصلی تولید و توزیع کمتر زیر چتر 
نظارت قرار می‌گیرد. این نکته، تصویر روشنی از یکی از معضلات اصلی بازار برنج 
به دست می‌دهد: فشار نظارتی بیشتر متوجه واحدهای رسمی و شناسنامه‌دار 
اســت، در حالی که ریشه اصلی التهاب قیمت در حلقه های ابتدایی تر شکل 
می‌گیرد. وقتی خرید اولیه، ذخیره ســازی و توزیع عمده در بازاری کم شفاف 
انجام می شود، طبیعی است که هزینه بی نظمی‌ها و سودجویی ها در نهایت به 

مصرف کننده منتقل شود.

  کمبود سرمایه در گردش گره‌ای که باز نمی شود
یکی دیگر از عوامل مهم در التهاب بازار برنج، کمبود سرمایه در گردش است؛ 
مسأله‌ای که هم واردات و هم بازار داخلی را تحت تأثیر قرار داده است. کمبود 
نقدینگی در فصل برداشت، پیامد مستقیمی برای بازار دارد. وقتی فعالان این 
بخش نتوانند محصول را در زمان مناسب خریداری و نگهداری کنند، بازار در 
ماه های بعد یا با کاهش عرضه مؤثر روبه‌رو می شود یا زمینه برای رشد بیشتر 
قیمت فراهم می شــود. به گفته دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان 
برنج، اگر در فصل برداشت امکان تأمین مالی بانکی فراهم شود، می توان برنج 
را برای کل ســال نگهداری کرد و جلوی نوسانات شدید قیمتی را گرفت. او 
نقش بانک ها را در این میان تعیین کننده می‌داند و معتقد است اگر سرمایه در 
گردش کشاورزان و فعالان بازار تأمین شود، آنها قادر خواهند بود محصول را در 

زمان برداشت خریداری و ذخیره کنند؛ در غیر این صورت، بازار در ماه های بعد بیش از پیش در معرض نوسان قرار می‌گیرد

 ذخیره سازی حلقه‌ای که ساده دیده می‌شود
نگهداری برنج، برخلاف ظاهر ساده‌اش، نیازمند مدیریت دقیق است. اگر محصول موجود در انبار به موقع و به‌درستی مدیریت 
نشود، در معرض حشره‌زدگی و فساد قرار می‌گیرد و همین موضوع می تواند بخش مهمی از سرمایه فعالان بازار را از بین ببرد. 
کشــاورز با اشاره به همین موضوع هشدار می‌دهد که ذخیره سازی برنج نیازمند برنامه‌ریزی و نظارت دقیق است تا از اتلاف 

سرمایه و بروز خسارت جلوگیری شود.
او همچنین هشدار می‌دهد اگر روند فعلی ادامه پیدا کند و حمایت مالی و نظارت مؤثر از مبدأ شکل نگیرد، این احتمال 
وجود دارد که برنج ایرانی به تدریج برای بخش بیشتری از خانوارها از سفره حذف شود؛ هشداری که با توجه به شتاب قیمت ها، 

چندان دور از واقعیت هم به نظر نمی‌رسد.

  خرید هیجانی، سوخت التهاب بازار
در کنار مشکلات ساختاری، رفتار تقاضا نیز در التهاب بازار بی تأثیر نیست. تجربه سال های گذشته نشان داده است که بازار 
برنج در آستانه برداشت کشت اول معمولًاً وارد دوره‌ای از تعادل نسبی می شود. با افزایش حجم محصول و فراوانی عرضه در 
ابتدای فصل، قیمت ها فرصت می کنند در سطح متعادل تری قرار بگیرند و حتی در برخی مقاطع، کاهش کوتاه مدت را تجربه کنند

امیر آقاجانیان، مدیرکل انجمن تأمین کنندگان برنج استان گیلان و از تولیدکنندگان این حوزه، در گفت‌وگو با »ایران« 
می گوید برآوردها نشان می‌دهد در ابتدای فصل برداشت، قیمت ها می تواند با نرخ های معقول تری وارد بازار شود و حتی احتمال 
افت مقطعی نرخ ها نیز وجود دارد. اما به گفته او، از اواخر مرداد و با ورود گسترده خریداران، برندها، کارخانه ها و دلالان، بازار 

معمولًاً وارد مسیر پلکانی افزایش قیمت می شود.
آقاجانیان تأکید می کند در شرایط فعلی، موجودی برنج ایرانی و خارجی در بازار به اندازه‌ای هست که مردم نباید نگران کمبود 
باشند. از نگاه او، آنچه در بسیاری از مقاطع به التهاب بازار دامن می‌زند، نه کمبود واقعی، بلکه رفتار هیجانی مصرف کنندگان 

و خرید بیش از نیاز خانوارهاست.

  تقاضای کاذب چگونه قیمت رابالا می برد؟
به گفته این فعال بازار، سرانه مصرف برنج برای هر نفر به طور متوسط سالانه ۳۶ کیلوگرم است، اما زمانی که برخی خانوارها 
چند برابر نیاز واقعی خود اقدام به خرید و ذخیره سازی می کنند، تقاضای کاذب در بازار شکل می‌گیرد و همین مسأله زمینه 
افزایش قیمت را فراهم می کند. این تصویر، توضیح می‌دهد که چرا در برخی دوره ها، حتی بدون کمبود محسوس در انبارهای 
شمال کشور و کارخانه ها، بازار با جهش قیمت روبه‌رو می شود. آقاجانیان معتقد است چهار برابر شدن قیمت برنج در برخی 
مقاطع سال جاری نیز الزاماًً ناشی از کمبود کالا نبوده، بلکه بخش مهمی از آن به رفتارهای هیجانی و سوءاستفاده واسطه ها 

مربوط می‌شود.

  ۹۶ درصد بازاربدون شناسنامه روشن
شاید مهم ترین گره بازار برنج را باید در همین جا جست‌وجو کرد: سهم بالای محصول بی شناسنامه. آقاجانیان با اشاره به 
مشکلات ساختاری بازار می گوید یکی از مهم ترین معضلات این بخش، عرضه گسترده محصول بدون شناسنامه و هویت مشخص 
است. در حالی که در بسیاری از کالاها مانند روغن، کنسرو و دیگر اقلام بسته بندی شده، عرضه بدون مجوز و مشخصات تولیدکننده 
تقریباًً ممکن نیست، در بازار برنج حجم زیادی از محصول بدون نام و نشان معتبر در واحدهای خرده فروشی عرضه می شود.

به گفته او، مجموع سهم برندهای رسمی و شناخته شده از بازار برنج کشور تنها حدود ۴ درصد است و حدود ۹۶ درصد 
محصول موجود در بازار به صورت فاقد شناسنامه روشن عرضه می شود. در چنین ساختاری، نظارت دشوار می شود و زمینه 

برای سوءاستفاده واسطه ها به‌راحتی فراهم می‌آید.

  بازاری که واسطه ها در آن دست بالا را دارند
وقتی سهم بازار رسمی اینقدر محدود است، طبیعی است که واسطه ها نقش پررنگ تری در تعیین مسیر قیمت پیدا کنند. 
فعالان بازار می گویند بخشی از واسطه ها در ابتدای فصل، با نقدینگی بالا، برنج را از کشاورزان خریداری و انبار می کنند و در 
زمان افزایش التهاب بازار، از عرضه محصول خودداری کرده یا آن را با قیمت های بالاتر روانه بازار می‌کنند. این یعنی بازاری که 

در آن مصرف کننده نهایی، هم بهای ناکارآمدی ساختار را می پردازد و هم هزینه سوداگری حلقه های غیرشفاف را.

  فاصله مزرعه تا سفره فقط جغرافیا نیست
محاسبه قیمت تمام شده برنج نیز نشان می‌دهد قیمت نهایی این محصول فقط به نرخ خرید از کشاورز محدود نمی شود. بر 
اساس محاسبات انجام شده در ۲۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۵، قیمت نهایی مصرف کننده برای هر کیلو برنج سورت شده به ۶ میلیون 
و ۸۶۹ هزار و ۶۶۵ ریال می‌رسد؛ رقمی که حاصل جمع قیمت برنج خام، هزینه سورت و بوجار، بسته بندی، هزینه های مالی، 

سود تولیدکننده، هزینه پخش و سود خرده فروشی است.
این محاسبه نشان می‌دهد فاصله مزرعه تا سفره فقط یک فاصله فیزیکی نیست، بلکه مجموعه‌ای از هزینه ها و ناکارآمدی ها 

در این مسیر انباشته می شود؛ هزینه هایی که در نهایت خود را در قیمت نهایی برای مصرف کننده نشان می‌دهد.
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بازار جهانی گاز زیر سایه تنش های ژئوپلیتیک
  لیلا  جلیلوند    -  )ال ان جی(بازار جهانی گاز را با شوک عرضه روبه رو کرده و به کاهش مصرف و افت تولید در جهان منجر شده است.

انرژی 

 بازگشت دکل تعمیراتی ۱۰۷ به چرخه 
خدمت در مناطق نفت‌خیز جنوب

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
گفــت: دکل تعمیراتی ۱۰۷ این شــرکت که در 
جریان حملات پهپادی دشــمن آسیب دیده بود، 
پس از انجام تعمیرات اساسی و بازسازی کامل، به 
چرخه خدمت بازگشت و برای انجام عملیات تعمیر 

و تکمیل چاه های نفتی آماده شد.
رامین حاتمی در بازدید از دکل تعمیراتی ۱۰۷ 
در مناطق نفت‌خیز جنوب اظهار کرد: این دکل در 
جریان جنگ ۴۰ روزه اخیر بر اثر حملات پهپادی 
دشمن دچار آسیب شده بود که با تلاش کارکنان 
مدیریت تعمیر، تکمیــل و خدمات فنی چاه ها و 
همچنین مدیریت عملیات ترابری و پشتیبانی تولید، 

بازسازی و آماده بهره برداری شده است.
وی افزود: این دکل پس از انجام تعمیرات اساسی 
و بازسازی بخش های آسیب‌دیده، هم اکنون آماده 

انتقال به اولین موقعیت حفاری تعمیری است.
مدیر تعمیر، تکمیــل و خدمات فنی چاه های 
شــرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با تشــریح 
روند بازسازی دکل ۱۰۷ گفت: این دکل از جمله 
دکل های تعمیراتی شــرکت است که در عملیات 
تعمیر چاه های تولیدی مورد استفاده قرار می‌گیرد

مهران حســن وند گندائی افزود: این دکل در 
جریان حملات پهپادی دشمن در جنگ ۴۰ روزه 
رمضان دچار آسیب شد و پس از بررسی و ارزیابی 
اولیه، عملیات تعمیر و بازسازی آن توسط کادر فنی 

شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب آغاز گردید.
وی گفــت: با همــکاری مجموعه های فنی و 
پشتیبانی، عملیات بازســازی و آماده سازی دکل 
در مدت زمان کوتاه به پایان رسید و شرایط برای 

بازگشت آن به مدار عملیات فراهم شد.
وی ادامه داد: همزمان با انجام تعمیرات، اقدامات 
لازم برای آماده سازی بخش های مختلف دکل نیز 
انجام شد تا این تجهیز بتواند در کوتاه ترین زمان وارد 

چرخه فعالیت شود.
مدیر تعمیر، تکمیل و خدمات فنی چاه ها ابراز 
امیــدواری کرد این دکل در ادامه فعالیت خود در 
راستای برنامه های تولیدی شرکت، نقش موثری در 

تعمیر و تکمیل چاه های نفتی ایفا کند.
همزمان با اعلام آمادگی کامل دکل ۱۰۷ برای 
بازگشــت به چرخه عملیــات، فرآیند جابه جایی 
)مووینگ( این دکل به ســمت یــکی از چاه های 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان آغاز 
شد تا نخستین مأموریت عملیاتی آن پس از بازسازی 

و بازگشت به مدار خدمت، آغاز شود.
شــرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب به عنوان 
بزرگ ترین شرکت تابع شرکت ملی نفت ایران با ۴۵ 
میدان و ۶۵ مخزن هیدروکربوری بزرگ و کوچک، 
در گستره‌ای افزون بر ۷۰ هزار کیلومتر مربع از استان 
بوشهر تا شمال خوزستان، حدود ۸۰ درصد نفت خام 

و ۱۶ درصد گاز کشور را تولید می کند.
در این قلمرو وسیع نفــتی، میدان های بزرگی 
همچون اهواز، گچساران، مارون، آغاجاری، کرنج، 

پارسی و بی‌بی حکیمه قرار دارند.

  سقوط بیش از ۵ درصدی نفت با خبر 
توافق اولیه ایران و آمریکا

قیمت جهانی نفت پس از انتشار خبر دستیابی 
ایران و آمریکا به توافق اولیه برای پایان درگیری‌ها 
و بازگشــایی تنگه هرمز به پایین ترین سطح چند 

ماه اخیر رسید.
 به نقل از رویترز، قیمت نفت در معاملات روز 
دوشنبه به پایین ترین سطح خود از ماه مارس رسید؛ 
اتفاقی که پس از اعلام دستیابی ایران و آمریکا به 
توافق اولیه برای پایان جنگ و از سرگیری حمل‌ونقل 
از طریق تنگه هرمز رخ داد.بر این اساس، قیمت هر 
بشــکه نفت برنت دریای شمال با کاهش ۴ دلار و 
۱۴ ســنت معادل ۴.۴۷ درصــد به ۸۳ دلار و ۱۹ 
سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
نیز با افت ۴ دلار و ۷۸ سنتی معادل ۵.۶۳ درصد، 

در سطح ۸۰ دلار و ۱۰ سنت معامله شد.
شهباز شریف نخست‌وزیر پاکستان که کشورش 
نقش میانجی در مذاکرات را ایفا کرده است اعلام 
کرد ایران و آمریکا قرار است روز جمعه تفاهم نامه‌ای 
را در سوئیس امضا کنند. دونالد ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا نیز اعلام کرده است تنگه هرمز بدون عوارض 
بازگشایی خواهد شد و محاصره دریایی آمریکا علیه 
بنادر ایران پایان می یابد.گزارش رسانه های ایرانی نیز 
حاکی از آن است که پیش نویس توافق، بازگشایی 
تنگه هرمــز را طی ۳۰ روز و تحت ترتیبات ایران 
پیش‌بینی کرده است.تنگه هرمز که حدود یک پنجم 
عرضــه جهانی نفت و گاز طبیعی مایع از آن عبور 
می کند، طی بیش از ســه ماه گذشته به طور مؤثر 
بسته شــده و موجب کاهش عرضه جهانی انرژی 
شده بود.در همین حال سرمایه گذاران با احتیاط در 
حال ارزیابی سرعت بازگشت تولید و صادرات نفت 
کشورهای خاورمیانه پس از خسارت های ناشی از 
جنگ هستند و این موضوع همچنان یکی از عوامل 

تعیین کننده مسیر بازار نفت به شمار می‌رود.
بــرخی تحلیلگران معتقدند بــا وجود کاهش 
قیمت هــا، عدم قطعیت دربــاره مذاکرات آینده و 
برنامه هسته‌ای ایران می تواند مانع از افت شدیدتر 
قیمــت نفت در کوتاه مدت شــود. قیمت نفت در 
معاملات روز دوشنبه به پایین ترین سطح خود از 
ماه مارس رسید؛ اتفاقی که پس از اعلام دستیابی 
ایران و آمریکا به توافق اولیه برای پایان جنگ و از 
سرگیری حمل‌ونقل از طریق تنگه هرمز رخ داد.بر 
این اساس، قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال 
با کاهش ۴ دلار و ۱۴ ســنت معادل ۴.۴۷ درصد 
 به ۸۳ دلار و ۱۹ سنت رسید. نفت وست تگزاس 

ینترمدیت آمریکا نیز با افت ۴ دلار و ۷۸ ســنتی 
معادل ۵.۶۳ درصد، در سطح ۸۰ دلار و ۱۰ سنت 

معامله شد.

تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و اختلال در تجارت گاز طبیعی مایع شده
به نقل از اداره کل اوپک، مجامع و ســازمان های بین‌المللی، مجموع مصرف گاز 
طبیعی در مناطق عمده مصرف کننده جهان که حدود ۷۵ درصد تقاضای جهانی 
گاز را در بر می‌گیرند، در سه ماه نخست سال ۲۰۲۶ با کاهش ۰.۳ درصدی نسبت به 

مدت مشابه سال قبل به ۹۴۹ میلیارد مترمکعب رسید.
بر این اساس، آمریکای شمالی، آسیا، اقیانوسیه و جنوب آسیا با کاهش مصرف 
گاز روبه‌رو شــدند، درحالی که مصرف این حامل انرژی در اتحادیه اروپا و خاورمیانه 

روندی افزایشی داشت.

براساس این گزارش، بسته شدن تنگه هرمز و اختلال شدید در تجارت بین‌المللی 
ال‌ان‌جی، مصرف جهانی گاز را در آوریل ۲۰۲۶ به طور محســوسی کاهش داد. افت 
تحویل محموله های ال‌ان‌جی در جنوب و شرق آسیا، دولت ها و شرکت های انرژی را 
به اجرای سیاست های محدودکننده مصرف واداشت.هم‌زمان، افزایش شدید قیمت 
ال‌ان‌جی و تداوم ابهام درباره وضع عرضه، صنعت برق را به سمت استفاده بیشتر از 
سوخت های جایگزین، ازجمله زغال سنگ و سوخت های مایع، سوق داد؛ موضوعی 

که پیامدهای محیط‌ زیستی قابل‌ توجهی نیز به همراه داشت.
در همین حال، مصرف گاز در اتحادیه اروپا طی آوریل ۲۰۲۶ نســبت به مدت 

 مدیرعامل بورس انرژی گفت: از زمان آغاز عرضه اوراق گواهی صرفه جویی گاز در این بورس، ۱.۵ میلیارد متر مکعب در مصرف گاز صرفه جویی شده است.
محمد نظیفی در نشست اقتصاد انرژی ایران که در دانشکده اقتصاد و مدیریت دانشگاه صنعتی شریف برگزار شد اظهار داشت: در حوزه انرژی خلأ جدی سیاستگذاری داریم و نمی‌دانیم که اهداف ضد رقابتی را دنبال می کنیم 

یا خیر؟ موقعی که قانونگذاری یا اجرای قوانین را پیگیری می کنیم، معمولا این بخش از لایحه مغفول می ماند.
وی افزود: اخیرا در برنامه هفتم به برق به عنوان صنعت نگاه شده که اتفاق خوبی است اما تنظیم گری هایی که در این بخش رخ می‌دهد با استانداردهای بین‌المللی و اروپا فاصله زیادی دارد، یک شکاف نظری که نه تنها در بخش 
انرژی بلکه در همه حوزه ها وجود دارد، همین موضوع پایه‌ای و اساسی در اقتصاد است؛ مثلا وقتی سیاستگذاران از نگاه اقتصادی به موضوعات نگاه می کنند، بیشتر مسائل حسابداری را مد نظر قرار می‌دهند در بخش رگولاتوری یا 

تنظیم گری هم عمدتا نگاه فنی و مهندسی و دیسپچینگ در بخش انرژی وجود دارد نه دیدگاه اقتصادی.
وی افزود: الان دیگر باید بدانیم انرژی ارزان برای همیشه تمام شده و باید قیمت اقتصادی برای انرژی بپردازیم وقتی با قطعی یا افت فشار گاز یا قطعی برق مواجهیم یعنی این کالا نرخ بی نهایت دارد اما وقتی سازوکاری طراحی 

می کنیم که بتوانیم با نرخ اقتصادی به آن کالا دسترسی پیدا کنیم، به معنی کاهش قیمت آن است؛ مثلا صنایع می گویند چرا قرار است برق یا گازوییل یا گاز گران شود؟

کاهش ۱.۵ میلیارد متر 
مکعبی مصرف گاز با 
ابزار اوراق صرفه جویی 
در بورس انرژی

مشابه سال قبل ۲.۸ درصد افزایش یافت و به ۲۳ میلیارد مترمکعب رسید. شرایط آب‌وهوایی سرد و افزایش تقاضای بخش خانگی، 
از مهم ترین عوامل رشد مصرف گاز در این منطقه بود.

درمقابل، مصرف گاز چین در مارس ۲۰۲۶ با افت ۱.۸ درصدی به ۳۴ میلیارد و ۷۰۰ میلیون مترمکعب رسید. همچنین، هند 
به‌ دلیل افزایش قیمت ال‌ان‌جی و تأثیر تنش های خاورمیانه، کاهش ۱۵ درصدی مصرف گاز را تجربه کرد. ژاپن و کره جنوبی نیز 
به ترتیب با افت ۶.۵ و ۸.۵ درصدی مصرف ماهانه گاز روبه‌رو شدند.از سوی دیگر، مصرف گاز در ایالات متحده نیز در آوریل ۲۰۲۶ 

با کاهش ۱.۶ درصدی نسبت به سال قبل به ۶۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب رسید.

  چشم‌انداز نزولی تقاضا و افت تولید
مجموع این تحولات سبب شده است برآوردها از کاهش ۰.۸ درصدی مصرف جهانی گاز در سال ۲۰۲۶ نسبت به سال قبل حکایت 
داشته باشد؛ موضوعی که نشان می‌دهد تنش های ژئوپلیتیکی همچنان یکی از مهم ترین متغیرهای اثرگذار بر بازار جهانی انرژی است

بر اســاس این گزارش، حجم تولید گاز جهان نیز در مارس ۲۰۲۶ با افت ۵.۳ درصدی نســبت به ســال قبل به ۳۴۸ میلیارد 
مترمکعب رسید. کاهش تولید در قطر، امارات متحده عربی و ایران موجب شد تولید گاز خاورمیانه بیش از یک سوم کاهش یابد.

این در حالی است که رشد تولید در آمریکای شمالی توانست بخشی از آثار ناشی از افت عرضه در خاورمیانه را جبران کند و 
ایالات متحده بیشترین افزایش تولید را در این دوره به خود اختصاص داد.

  افت تجارت جهانی ال‌ان‌جی
در تحــولی دیگر، واردات جهــانی ال‌ان‌جی در آوریل ۲۰۲۶ برای دومین ماه متوالی کاهش یافت و با افت ۱۰ درصدی به ۳۱ 

میلیون و ۵۰۰ هزار تن رسید؛ رقمی که پایین ترین سطح ماهانه از سپتامبر ۲۰۲۳ به شمار می‌رود.
آسیا بیشترین سهم را در این کاهش داشت و افت واردات در چین، کره جنوبی، هند، ژاپن، پاکستان، سنگاپور و تایوان، عامل 

اصلی کاهش تجارت جهانی ال‌ان‌جی بود.
در بخش صادرات نیز اعضای مجمع کشورهای صادرکننده گاز بیشترین تأثیر را از تنش‌های غرب آسیا پذیرفتند؛ به گونه‌ای که 

سهم آن ها از صادرات جهانی ال‌ان‌جی از ۴۳ درصد در آوریل ۲۰۲۵ به ۳۱.۳ درصد در آوریل ۲۰۲۶ کاهش یافت.
این تحولات در حالی رقم خورده است که حجم گاز ذخیره شده در اتحادیه اروپا و ایالات متحده افزایش یافته، اما ذخایر ال‌ان‌جی 

ژاپن و کره جنوبی به‌ دلیل کمبود محموله ها و جهش قیمت ها به ۷ میلیارد و ۳۰۰ میلیون مترمکعب کاهش یافته است.

  تعدیل قیمت ها در سایه کاهش ریسک های ژئوپلیتیک
با وجود تداوم تنش‌ها، قیمت های جهانی گاز و ال‌ان‌جی در آوریل ۲۰۲۶ نســبت به ماه قبل کاهش یافت و بخشی از جهش 
قیمتی ماه مارس را جبران کرد. امید به ازسرگیری تدریجی ترانزیت ال‌ان‌جی از مسیر تنگه هرمز و کاهش ریسک های ژئوپلیتیکی، 

از مهم‌ترین عوامل تعدیل قیمت ها عنوان شده است.
بر این اساس، میانگین قیمت گاز »تی‌تی‌اف« هلند با کاهش ۱۳ درصدی به ۱۵ دلار و ۵۷ سنت در هر میلیون بی‌تی یو رسید. 

همچنین، قیمت گاز در بازار شمال شرق آسیا با افت ۲۰ درصدی به ۱۶ دلار و ۶۹ سنت در هر میلیون بی‌تی یو کاهش یافت.
در آمریکای شمالی نیز قیمت گاز »هنری هاب« با کاهش ۹ درصدی به ۲ دلار و ۷۷ سنت در هر یک میلیون بی‌تی یو رسید

  ثبات نسبی اقتصاد جهان
براساس برآورد مؤسسه آکسفورد اکونومیکس، رشد اقتصاد جهان در سال ۲۰۲۶ معادل ۲.۹ درصد خواهد بود؛ رقمی که نسبت به 
برآورد ماه قبل تغییری نداشته و نشان‌دهنده ثبات نسبی اقتصاد جهانی و تداوم تعادل بین فشارهای تورمی و مخارج مصرف کنندگان 
است.این مؤسسه پیش‌بینی کرده است رشد اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۷ به ۳.۳ درصد افزایش یابد و بخشی از پیامدهای ناشی 

از اختلال های بازار انرژی در سال ۲۰۲۶ جبران شود.

نایب‌رئیس اول کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با تأکید بر ضرورت صیانت از منابع ملی 
گفت: جمع‌آوری گازهای مشعل )فلرینگ( از مهم ترین پروژه های راهبردی صنعت انرژی کشور است. 
فرهاد شهرکی با اشاره به حجم قابل توجه گازهای همراه نفت که طی دهه های گذشته در میادین 
نفتی کشور سوزانده شده‌اند، اظهار کرد: فلرینگ در واقع به معنای از دست رفتن بخشی از سرمایه ملی 
است؛ سرمایه‌ای که می تواند در قالب خوراک صنایع پتروشیمی، تأمین سوخت نیروگاه ها، تزریق به 
شبکه گاز کشور، تولید برق، تولید محصولات با ارزش افزوده بالا و یا صادرات مورد استفاده قرار گیرد

وی افزود: در شرایطی که کشور با چالش ناترازی گاز طبیعی، محدودیت خوراک صنایع، کاهش 
امکان صادرات گاز و ضرورت افزایش بهره‌وری انرژی مواجه است، استمرار سوزاندن گازهای همراه 
نفت از منظر اقتصادی، فنی و زیست محیطی قابل قبول نیست و باید با شتاب بیشتری برای پایان 

دادن به این رویه اقدام شود.
نماینده سیستان در مجلس شــورای اسلامی تصریح کرد: جمع آوری گازهای مشعل علاوه بر 
جلوگیری از هدررفت منابع ارزشمند هیدروکربوری، موجب کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای، کاهش 
تولید دی‌اکسیدکربن، متان، اکسیدهای نیتروژن و ســایر آلاینده های زیست محیطی شده و نقش 
مؤثری در بهبود کیفیت هوا، کاهش آثار تغییر اقلیم و ایفای تعهدات زیست محیطی کشور ایفا می کند

شهرکی با اشاره به اهداف برنامه هفتم پیشرفت در حوزه بهره‌وری انرژی و کاهش شدت مصرف 
انرژی اظهار داشــت: کاهش فلرینگ یکی از شــاخص های مهم حکمرانی مطلوب انرژی در جهان 
محســوب می شود و خوشبختانه در سال های اخیر پروژه‌های مهمی در قالب طرح های جمع آوری 
گازهای همراه نفت، توسعه تأسیسات NGL، احداث خطوط انتقال و تأسیسات فرآورش گاز آغاز شده 

است، اما همچنان تا دستیابی به استانداردهای مطلوب و ظرفیت کامل کشور فاصله وجود دارد.

وی ادامه داد: تکمیل طرح های راهبردی نظیر پروژه‌های NGL، توسعه زیرساخت های جمع‌آوری 
ـبرای این گازه  گازــهای هــمراه، بهرهــبرداری از واحدهای فرآورش و ایــجاد بازارهای مصرف ـ

 می تواند سالانه میلیاردها دلار ارزش اقتصادی برای کشور ایجاد کرده و بخشی از ناترازی انرژی را 
نیز جبران کند.

نایب‌رئیس کمیسیون انرژی مجلس با تأکید بر اهمیت جذب سرمایه گذاری در این حوزه گفت: 
یکی از الزامات اصلی تسریع در اجرای پروژه های جمع‌آوری گازهای مشعل، استفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی، سرمایه گذاران داخلی، شرکت های تخصصی و مدل های نوین تأمین مالی است. مجلس 
شــورای اسلامی نیز آمادگی دارد در چارچوب وظایف تقنینی و نظارتی خود، نسبت به رفع موانع 

قانونی، تسهیل فرآیندهای سرمایه گذاری و حمایت از پروژه های اولویت‌دار صنعت نفت اقدام کند.
وی افزود: هر دلار سرمایه گذاری در پروژه های جمع آوری گازهای مشعل در واقع سرمایه گذاری 
در افزایش بهره‌وری انرژی، کاهش اتلاف منابع، افزایش درآمدهای ارزی و صیانت از ســرمایه های 

بین نسلی کشور است.
شهرکی در ادامه با اشاره به نقش راهبردی شرکت های دانش بنیان در توسعه صنعت نفت و گاز 
کشور اظهار داشت: یکی از مهم ترین ظرفیت های ایجاد شده طی سال های اخیر، شکل‌گیری اکوسیستم 
دانش بنیان در حوزه انرژی اســت. امروز بسیاری از تجهیزات پیچیده فرآیندی، سامانه های کنترل، 
تجهیزات فرآورش گاز، کمپرسورها، توربین ها، تجهیزات ابزار دقیق و فناوری‌های مورد نیاز صنعت 

نفت با اتکا به توان متخصصان داخلی طراحی و تولید می شود.
وی تصریح کرد: شرکت های دانش بنیان می توانند نقش تعیین کننده‌ای در کاهش هزینه های اجرایی 
پروژه های جمع‌آوری گازهای مشعل، بومی سازی فناوری های نوین، توسعه سامانه های هوشمند پایش 

و کنترل، افزایش راندمان تجهیزات و ارتقای بهره‌وری اقتصادی این طرح ها ایفا کنند.
نایب‌رئیس کمیسیون انرژی مجلس خاطرنشان کرد: توسعه فناوری های بومی و حمایت هدفمند 
از شرکت های دانش بنیان نه تنها موجب کاهش وابستگی خارجی می شود، بلکه تاب‌آوری صنعت 
نفت و گاز کشور را در برابر تحریم ها و محدودیت های بین‌المللی افزایش می‌دهد و زمینه شکل‌گیری 

زنجیره های جدید ارزش در اقتصاد انرژی کشور را فراهم می‌سازد.
وی در پایان تأکید کرد: تحقق هدف کاهش حداکثری فلرینگ، نیازمند عزم ملی، هماهنگی میان 
دستگاه های اجرایی، تسریع در تکمیل پروژه های نیمه‌تمام، تأمین منابع مالی پایدار، توسعه فناوری های 

داخلی و بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت شرکت های دانش بنیان است.

گازهای مشعل؛ گنجی که در هوا می سوزد

بازارهای نفت با اشتیاق به تفاهم نامه ایران و آمریکا که بازگشایی تنگه هرمز و احیای جریان 
نفت و گاز را به همراه خواهد داشت، واکنش نشان داده‌اند، اما تحلیلگران هشدار می‌دهند که 

بازگشت به حالت عادی ممکن است ماه ها طول بکشد. 
توافق میان دو طرف، ریســک های عرضه و فشــار رو به بالای مداوم بر قیمت ها را کاهش 
می‌دهد، اما بازسازی اعتماد در میان صاحبان کشتی، بیمه گران و پالایشگاه ها زمان بیشتری 
طول خواهد کشید.هریس خورشید، مدیر ارشــد سرمایه گذاری در شرکت »کاروبار کپیتال 
ال‌پی« مستقر در شیکاگو، گفت: بازگشایی تنگه هرمز و عادی سازی جریان تجارت دو موضوع 
متفاوت هستند و خاطرنشان کرد که بسیاری از خریداران ماه ها برای یافتن مسیرهای جایگزین، 
تامین کنندگان و موجودی ها وقت صرف کرده‌اند و ممکن است بلافاصله پس از بازگشایی این 

مسیر، به  آن باز نگردند.
پریانکا ساچدوا، تحلیلگر شرکت فیلیپ نووا، هم در یادداشتی نوشت: »اگرچه ممکن است 
جنگ به پایان رسیده باشد و جریان نفت از طریق تنگه هرمز به تدریج به حالت عادی بازگردد، 
اما خسارات وارده را نمی توان یک شبه جبران کرد. این شامل نه تنها هرگونه خسارت فیزیکی 
به زیرساخت های نفتی، بلکه فشار اقتصادی وارده به اقتصادهای واردکننده نفت نیز می شود که 

ماه هاست با هزینه های بالای انرژی مواجه هستند.«
تونی سیکامور، تحلیلگر بازار در شــرکت »آی‌جی استرالیا پی‌تی‌لیمیتد« هم معتقد است 
دشوار است که در کوتاه مدت کاهش بیشتر قیمت نفت خام مشاهده شود. او گفت:‌ »کشورها 

از بازگشایی تنگه هرمز برای پر کردن ذخایر خالی شده و پر کردن ذخایر استراتژیک نفت خود 
استفاده خواهند کرد. علاوه بر این، قیمت ها در روزهای اخیر به دلیل انتظار برای توافق به شدت 
کاهش یافته بود.«سارا وخشوری، رئیس و بنیانگذار شرکت »اس وی بی انرژی اینترنشنال« 
گفت: »ما شاهد خواهیم بود که بسیاری از واردکنندگان و بسیاری از کشورها در مورد تدارکات 
اضافی و جایگزین، تامین کنندگان در بازارها و تعدیل در پالایشگاه ها فکر می کنند. ما شاهد 

برخی تغییرات بلندمدت خواهیم بود.«
بر اساس گزارش بلومبرگ، سلنا لینگ، اقتصاددان ارشد د شرکت مالی OCBC گفت: »احیای 
کامل تولید ممکن است کمی بیشتر طول بکشد، زیرا به سرعت افزایش کامل تولید تاسیسات 

تولیدی که در اثر بمباران یا تعطیلی آسیب دیده‌اند نیز بستگی دارد.«
با این حال، قیمت نفت در اوایل روز دوشنبه پس از اعلام توافق کاهش یافت. نفت برنت که 
شاخص قیمت بازار بین‌المللی است، با ۳ دلار و ۴۵ سنت کاهش، به ۸۳ دلار و ۸۹ سنت در 
هر بشکه رسید. نفت خام آمریکا با بیش از چهار دلار کاهش، به ۸۰ دلار و ۸۵ سنت در هر 
بشکه رسید.این قیمت ها همچنان بسیار بالاتر از حدود ۷۰ دلار در هر بشکه هستند که نفت 

قبل از آغاز تجاوز به ایران در آن معامله می شد.

هشدار کارشناسان انرژی درباره احیای کند عرضه نفت و گاز

 وزیر نیرو گفت: استانداران و فرمانداران در واقع فرماندهان میدانی مدیریت کشور هستند و با 
توجه به اهمیت اســاسی آب و برق در زندگی مردم و اقتصاد جامعه، همکاری بسیار نزدیکی میان 

وزارت نیرو و مدیران استانی وجود دارد.
 عباس علی آبادی در همایش سراسری حکمرانی هم‌افزایی که با حضور استانداران، فرمانداران، 
شهرداران و بخشداران در محل وزارت کشور برگزار شد، با گرامیدشات یاد و خاطره شهدای جنگ 
تحمیلی اخیر گفت: ملت ایران باید سال ها درباره این جنگ و ظلمی که به مردم ما شد سخن بگوید. 

در عین حال، این شرایط باعث شد ظرفیت های کشور خود را بهتر بشناسیم.
وی با اشاره به پیشرفت های کشور در دهه های اخیر گفت: به لطف خدا، در این دوره از برخی 

مرزها عبور کردیم و امروز، ایران تقریبا قدرت دوم الکتریکی منطقه به شمار می‌رود.
عضو کابینه چهاردهم با اشاره به موضوعات مطرح شده درباره برق از سوی استانداران گفت: بدون 
تردید، در حال حاضر ظرفیت عملیاتی انرژی خورشیدی کشور باید بیش از میزان فعلی می‌بود، اما به 
دلیل برخی مسائل، از جمله تأخیر در تأمین تجهیزات، این روند مقداری با تأخیر مواجه شد. با این 

حال، برنامه‌ریزی های لازم انجام شده و بخشی از تجهیزات نیز تأمین شده است.

  هفت میلیون مشترک مجهز به کنتور هوشمند شده اند
وزیر نیرو با اشاره به شبکه گسترده برق کشور گفت: در حال حاضر حدود ۴۲ میلیون و ۴۰۰ هزار 
مشترک برق در کشور وجود دارد که از این تعداد، حدود هفت میلیون مشترک به کنتور هوشمند 

مجهز شده‌اند و این امکان وجود دارد که تقریباًً همه مشترکان پرمصرف را رصد و مدیریت کنیم.
علی آبادی با بیان اینکه در روزهای گرم ســال، مردم به تأمین پایدار برق نیاز دارند، گفت: اگر 

مصرف کننده‌ای خارج از الگوی مصرف عمل کند، باید محدودیت هایی برای او اعمال شود. با اقداماتی 
که انجام شده، حدود ۶۰ درصد مصرف کنندگان قابل رؤیت و پایش شده‌اند. برای تکمیل این فرآیند، 
روش های مختلفی در حال اجراست و تلاش می کنیم تا تابستان، امکان مدیریت مصرف را دست کم 
از طریق ابزارهایی مانند فیوزهای کنترلی فراهم کنیم.وی ادامه داد: البته تفاوت این نوع محدودسازی 
با روش های دیگر این است که ممکن است مشترکانی که به این شکل محدود می شوند، در ساعات 
غیر پیک نیز امکان تغییر فوری وضعیت مصرف خود را نداشته باشند. بنابراین بهتر است مشترکان 

تلاش کنند در محدوده پرمصرف ها قرار نگیرند تا ناچار به اعمال محدودیت نشویم.
وزیر نیرو ضمن درخواست از استانداران برای کمک به مدیریت مصرف اظهار کرد: مدیریت مصرف 
شامل همه بخش ها، اعم از مصرف خانگی، صنعتی، تجاری و سایر بخش ها می شود. گاهی درخواست 
می شود که برای یک مصرف کننده خاص، برق به صورت ویژه تأمین شود. شاید این موضوع در یک 
مورد آسیب زیادی ایجاد نکند، اما وقتی به سایر موارد تسری پیدا کند، مدیریت شبکه را با مشکل 

مواجه می کند. بنابراین خواهش ما این است که چنین درخواست هایی از وزارت نیرو مطرح نشود.
علی آبادی با بیان اینکه حداکثر میزان تقاضای برق در کشور افزایش یافته است، گفت: امسال 
دمای هوا حدود ۱.۴ درجه نسبت به سال گذشته گرم تر است و این نکته بسیار قابل توجهی است. 
پیش‌بینی ها نشان می‌دهد که این روند یا تثبیت خواهد شد یا ادامه خواهد یافت. معنای این موضوع 
آن است که از همین امروز باید اقدامات اساسی را تشدید کنیم؛ زیرا اگر این کار انجام نشود، ممکن 

است در سال های آینده کشور با گرفتاری های جدی‌تری مواجه شویم.
وی افزود: پیش‌بینی ما این است که در اوایل تیر، توان مصرفی کشور از ۷۰ هزار مگاوات عبور 
کند. در مقابل، توان تولید نیز طبق برنامه‌ریزی انجام شده افزایش خواهد یافت و امیدواریم امسال 

وضعیت مناسبی داشته باشیم. البته برخی مشکلات را نمی توان از قبل به طور کامل پیش‌بینی کرد، 
اما تلاش ما این اســت که به اهداف تعیین شده برسیم. دستورات رئیس جمهور نیز ناظر بر همین 
موضوع بوده و ما در حال تلاش برای تحقق آن هســتیم.وزیر نیرو تأکید کرد: هدف گذاری ما این 
است که تا پایان امسال به نقطه‌ای برسیم که در جایگاه واقعی خود، یعنی صادرات برق، قرار بگیریم؛ 

نه اینکه ناچار به واردات برق باشیم.

  کسری سه هزار مگاواتی برق صنایع باید مد نظر قرار گیرد
علی‌آبادی در بخش دیگری از سخنان خود گفت:بخشی از ظرفیت نیروگاهی کشور، که عمدتاًً مربوط 
به صنایع و پتروشیمی ها بوده، در جنگ اخیر دچار آسیب شده است. این نیروگاه ها سال گذشته حدود 
هزار مگاوات برق به شبکه تحویل می‌دادند، اما اکنون همان صنایع حدود ۲ هزار مگاوات برق از شبکه 
دریافت می کنند. بنابراین در این بخش باید حدود ۳ هزار مگاوات کسری را در محاسبات لحاظ کنیم

وزیر نیرو ادامه داد: با وجود شرایط جنگی، امسال نسبت به سال گذشته که آن هم متعلق به 
همین دولت اســت، برق بیشتری برای صنایع تأمین کردیم. در حالی که کشور درگیر جنگ بود، 

با همت دولت و مدیریت انجام شده توانستیم حدود ۲۵ درصد بیشتر به صنایع برق تحویل دهیم.
علی‌آبادی همچنین درباره سوخت نیروگاه ها گفت: سوخت اصلی نیروگاه های کشور عمدتاًً گاز است؛ 
حتی نیروگاه هایی که قابلیت مصرف مازوت دارند نیز در اصل بر پایه مصرف گاز طراحی شده‌اند. البته 
همان طور که اشاره شد، باید به سمت مدیریت مصرف حرکت کنیم. باید توجه داشته باشیم هر میزان 
مصرف مازاد، به‌ویژه در تولید انرژی، می‌تواند پیامدهای زیست محیطی به همراه داشته باشد. بنابراین 

لازم است همه دستگاه ها برای تنظیم ظرفیت انرژی کشور در تابستان و زمستان همکاری کنند.

استانداران و فرمانداران در واقع فرماندهان میدانی مدیریت کشور هستند
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ایران زمین 

رشد صفر جمعیت تا ۱۵ سال آینده

طبق پیش‌بینی‎های 
انجام شده تا دو دهه 

آینده یعنی حدود 
سال 1420 تا 1425 

رشد جمعیت کشور 
به صفر خواهد رسید، 
البته تا آن زمان رشد 
جمعیت کشور مثبت 

است و جمعیت حدود 
87 میلیون ایرانی، به 
حدود 93 میلیون نفر 

می‎رسد.

  مرتضی اکبری   -   کاهش رشد جمعیت در ایران وارد مرحله بی‎سابقه ‎ای شده است، مرحله‎ای که به سیاهچاله جمعیتی هم تعبیر می ‎شود، البته در حال 
حاضر بعضی از استان‎ های کشور وارد این سیاهچاله شده‎اند. 

دنبال ایجاد منطقه آزاد 
در محدوده فرودگاه امام 
تهران هستیم

یعنی به ازای هر فرد که در این استان‎ها فوت می کند، حتی یک تولد هم نداریم. 
سالانه حدود 60 تا 70 هزار ولادت در ایران کاهش پیدا می‎کند، با این اوصاف 
زنگ خطر جمعیتی بیش از هر زمان دیگری به صدا در آمده است. هشداری که 
اگر جدی گرفته نشود به گفته مسئولان وزارت بهداشت تا 15 سال آینده رشد 

جمعیت ایران به صفر می‎رسد.
 ایران در دهه 60 یکی از جوان‌ترین جمعیت های جهان را داشت و سالانه 
بیش از دو میلیون تولد در کشــور به ثبت می‎رسید. دکتررضا سعیدی، رئیس 
مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت بهداشت با اشاره به روند 
کاهش تولدها در ایران درباره رسیدن به نقطه صفر رشد جمعیت هشدار می‎دهد 
و به »ایران« می‎گوید: »جمعیت شناســان می‎گویند، اگر باروری کلی روی 1.5 
بماند و بالاتر نرود ظرف 65 ســال جمعیت یک جامعه به حدود نصف کاهش 
پیدا می‎کند. نرخ باروری در ســال گذشته روی 1.035 قرار گرفته است با این 
اوصاف، از شاخص کلی برای کاهش به نصف جمعیت هم کمتر هستیم. این رقم 
درحالی مطرح می‎شود که هر سال حدود 60 تا 70 هزار ولادت در کشور کاهش 
پیدا می‎کند. درحال حاضر، سالانه حدود 400 تا 500 هزار نفر به جمعیت کشور 
اضافه می‎شــود، اما به تدریج جامعه پیر و تعداد ولادت‎ها کاهش و مرگ و میرها 
افزایش می‎یابد. طبق پیش‌بینی‎های انجام شده تا دو دهه آینده یعنی حدود سال 
1420 تا 1425 رشــد جمعیت کشور به صفر خواهد رسید، البته تا آن زمان 
رشد جمعیت کشور مثبت است و جمعیت حدود 87 میلیون ایرانی، به حدود 
93 میلیون نفر می‎رسد. اگر با همین روند حرکت کنیم تا حدود 15 سال آینده 
اول رشد جمعیت صفر می‎شود و بعد منفی و در نهایت کاهش جمعیت کشور و 

سالمندی جمعیت را تجربه می‎کنیم.«

  رشد جمعیت در گیلان منفی است
رئیس مرکز جوانی جمعیت درباره میزان تولد در اســتان‎های مختلف کشور 

توضیح می‎دهد: »در حال حاضر بهترین وضعیت زاد و ولد در استان‎های سیستان 
و بلوچستان، خراسان جنوبی و خوزستان است. در سیستان و بلوچستان نرخ 
خام ولادت‎ها )هرتولد به ازای هر 1000 نفر جمعیت( 25 تولد به ازای هر یکهزار 
نفر جمعیت است و بدترین شرایط متعلق به استان‎های گیلان، مازندران، البرز، 
مرکزی و تهران است. مثلًاً در گیلان به ازای هر یکهزار نفر جمعیت، 6 نوزاد متولد 
می‎شود. البته اصطلاحی به نام نرخ باروری کلی)TFR( هم داریم که میانگین تعداد 
نوزاد متولد شده به ازای زنان15 تا 49 ساله کشور که در سنین باروری هستند را 
نشان می‎دهد. با این اوصاف، اگر این نرخ بالای 2.1 تا 2.5 باشد، تعداد تولدها بالاتر 
از نرخ جایگزینی است. به زبان ساده به تعداد افرادی که فوت می‎کنند، نوزاد متولد 
می‎شود؛ یعنی با کسب این آمار می‎توان امیدوار بود، جمعیت کشور ثابت بماند. اگر 
TFR بالاتر از 2.5 باشد، جمعیت افزایش پیدا می‎کند و اگر پایین‎تر از 2.1 باشد، 
جمعیت کشور کاهش می‎یابد. براساس این تعاریف، استان سیستان بلوچستان 
درسال 1403 با نرخ باروری حدود 2.8 به ازای هر زن بیشترین وضعیت باروری 
را دارد. این درحالی است که گیلان بدترین وضعیت TFR را تجربه می‎کند، چون 
به ازای هر زن در سن باروری، 0.8 فرزند در این استان متولد می‎شود. یعنی به 
ازای هر فوت حتی یک تولد هم نداریم به همین دلیل رشد جمعیت در گیلان 

درحال حاضر منفی است.«
ســعیدی با اشاره به نرخ TFR در میانگین کشــور در سال 1403می‎گوید: 
»براساس داده‎های وزارت بهداشت، نرخ باروری کلی طی دو سال گذشته روی 
عدد 1.044 نوزاد بوده که در پایان سال 1404 یعنی سال گذشته به حدود1.035 
رسیده است. با وجود چنین آماری کشور به سمت سیاهچاله جمعیتی حرکت 
می‎کند. در جوامعی که نرخ TFR آنها به زیر 1.5 می‎رسد، ظرف حدود 65 سال 
جمعیت کشــورها به نصف کاهش پیدا می‎کند. چون حدود چهاردهه گذشته 
این شاخص بین 6.5 تا 7 بود، یعنی آن دوران به ازای هر زن، بیش از 6 نوزاد 

متولد می‎شد.«

  تکمیل طرح جهاد آبرسانی خراسان شمالی نیازمند ۵۷ هزار میلیارد ریال است
 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان شمالی با اشاره به پیشرفت ۵۷ درصدی طرح های جهاد آبرسانی در استان، گفت: تکمیل این طرح در روستاها نیازمند ۵۷ هزار میلیارد ریال است.امیر فاطمی اظهار داشت: طرح جهاد آبرسانی که از طرح های مربوط به سال ۱۴۰۳ در 
خراسان شمالی است که با هدف رفع تنش آبی در ۸۳۸ روستا اجرا می شود.وی افزود: تاکنون در این طرح ۲۴ حلقه چاه حفاری و ۱۱ باب مخزن ذخیره با حجم ۳۲۶۰ مترمکعب احداث شده است.فاطمی ادامه داد: همچنین با اجرای ۳۴ کیلومتر خط انتقال و بیش از ۷۹ کیلومتر 
اصلاح و توسعه شبکه توزیع، گام مهمی در پایداری جریان آب در روستاهای هدف برداشته شده است.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان شمالی گفت: برای تسهیل در دسترسی روستاییان به آب سالم و پایدار، سه هزار و ۴۵۹ انشعاب جدید نصب و پنج هزار و ۷۵۹ انشعاب 

فرسوده نیز نوسازی شد.وی تصریح کرد: این اقدام گام موثری برای پایدارسازی جریان آب در منازل روستایی و کاهش چالش های ناشی از فرسودگی شبکه است که با نگاه ویژه به خدمت‌رسانی بی‌وقفه به مردم شریف استان انجام شده است.

 40 هزار مجروح در جنگ اخیر بدون هیچ 
کم وکاستی درمان شدند

محمدرضــا ظفرقندی در دهمین جشــنواره 
آموزشی تحصیلی »جایزه ملی ایثار« که در دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر برگزار شد، با اشاره به نقش بی بدیل 
ایثار و شهادت در شــکل‌گیری قدرت و تاب آوری 
علمی کشور گفت: »دانشگاه مرکز علم و قدرت است 
و اگر با ایثار تلفیق شود هیچ کس حریف آن نخواهد 
بود.« به گزارش ایرنا، او با اشــاره به اینکه در جنگ 
اخیر حدود 40 هزار نفر مجروح شدند، توضیح داد: 
»کادر سلامت بدون هیچ کمبود و کاستی به درمان 
مجروحان اقدام کرد و مجموعه این اقدامات نشان از 
آمادگی کامل حوزه سلامت در دوران بحران دارد.« 
ظفرقندی با اشــاره به سفر اخیر خود به ژنو برای 
شرکت در کنفرانس سازمان بهداشت جهانی گفت: 
»تصاویر شهدای مظلوم حملات آمریکایی-صهیونی، 
به‌ویــژه کودکان، پیام مظلومیــت این جنگ را به 
جهانیان مخابره کرد و باعث تأثر عمیق حاضران در 

آن کنفرانس شد.«

  وزیر آموزش و پرورش: مجوز جذب ۳۳ 
هزار دانشجومعلم در دستور کار قرار گرفت

 وزیر آموزش و پرورش از اخذ مجوز جدید برای 
جذب دانشجومعلمان در دانشگاه فرهنگیان و شهید 

رجایی خبر داد.
به گــزارش ایلنا، علیرضا کاظمی با اشــاره به 
برنامه های وزارت آمــوزش و پرورش برای تأمین 
نیروی انســانی در ســال تحصیلی جدید، گفت: 
»به دلیل برخی شــرایط و محدودیت ها بخشی از 
مجوزهای استخدامی در زمان مقرر صادر نشد که 
ممکن است در آغاز سال تحصیلی چالش هایی در 
حوزه نیروی انسانی ایجاد کند، اما اقدامات لازم برای 
جبران این موضوع در حال انجام اســت.« او درباره 
آمار جذب دانشــجومعلمان گفت: »مجوز جذب 
۳۰ هزار دانشجومعلم دانشگاه فرهنگیان و ۳ هزار 
دانشجومعلم دانشگاه شهید رجایی در دستور کار قرار 
گرفته و تلاش می شود از طریق برگزاری آزمون و 
تکمیل فرآیندهای مربوط، این ظرفیت ها در زمان 

مناسب جذب شوند.«
کاظــمی با بیان جذب معلم از مسیرهای دیگر 
گفت: »از طریق ماده ۲۸ و هماهنگی با ســازمان 
برنامه و بودجه و سازمان اداری و استخدامی کشور نیز 
پیگیری های لازم برای صدور مجوزهای استخدامی 
در حال انجام است و تفاهمات اولیه نیز در این زمینه 

حاصل شده است.«

  مطالعه طرح های آبخیزداری ایلام 
در گستره ۶۷۰ هزار هکتار

 مدیــرکل منابع طبیعی و آبخیزداری ایلام 
اعلام کــرد مطالعه جامع اجــرای طرح های 
آبخیزداری در یک ســوم از گســتره اســتان 
معادل ۶۷۰ هزار هکتار بــا پراکنش متوازن 
در همه شهرســتان ها به‌ ویژه مناطق بحرانی 
و بالادســت سکونتگاه‌های شهری و روستایی 

انجام شده است.
یاسم خان محمدیان در گفت‌وگو با خبرنگار 
ایرنا با بیان این که مطالعه آبخیزداری پیش‌نیاز 
اصلی اجرای هرگونه پروژه در این حوزه است، 
افزود: این کار باعث شــده تا اجرای عملیات 
عمرانی طرح های آبخیزداری با دقت بالا و در 
نقاط راهبردی صورت گیرد و اکنون پروژه های 
بی شماری در بیشتر شهرستان های استان فعال 

یا در دست ساخت و اجرا است.
وی اظهــار کرد: پیشــگیری از خســارت 
سیلاب، کاهش فرسایش خاک و نفوذپذیری 
آب در سفره های زیرزمینی از مهم ترین اهداف 
اجرای طرح های آبخیزداری استان ایلام است

خان محمدیان با اشــاره به توپوگرافی ویژه 
استان یادآور شد: شیب تند عرصه های طبیعی 
ایلام به سمت کشور عراق و شرایط کوهستانی 
منطقه سبب شده است تا بخش قابل توجهی 
از روان آب ها و بارش ها پیش از بهره برداری از 

مرز خارج شوند.
وی بیان کرد: اجرای پروژه های آبخیزداری 
به عنوان مانع طبیعی، موجب می شــود این 
آب ها به جای خروج از اســتان در زمین نفوذ 
کــرده و به تقویــت ســفره های زیرزمینی و 

بهره برداری داخلی کمک کنند.
خان محمدیــان بــا یــادآوری تجربه های 
ســال های پیشین که با کوچک ترین بارش، 
شاهد سیلاب و خسارت به زیرساخت ها بودیم، 
ادامه داد: با اجرای موفق پروژه های آبخیزداری 
در بالادســت شــهرهای ایلام از جمله مرکز 
استان، مسیرهای سیل خیز مدیریت شده اند.

وی اضافــه کــرد: نتیجه ایــن فعالیت ها 
جلوگیــری از خســارت به شــهرها حتی در 
بارش های سریع و سیل آسا در سال های اخیر 
بوده که نشــان دهنده اثربخشی این پروژه ها 
اســت.خان محمدیان به تفاهم نامه ملی میان 
وزارت جهاد کشــاورزی و قرارگاه امام حسن 
مجتبی )ع( اشــاره کرد و گفــت: بر پایه این 
تفاهم نامه و با هدف محرومیت زدایی و توسعه 
زیرســاخت های آبی مقرر شد که یک هزار و 
۷۵۰ میلیــارد تومان اعتبار در پنج ســال از 
محل اعتبارهای مــلی برای اجرای طرح های 

آبخیزداری استان ایلام اختصاص یابد.
وی ادامه داد: بسیج سازندگی استان ایلام 
از ســال ۱۴۰۲ با جدیت و عملکرد چشمگیر 
وارد این عرصه شده و اکنون پروژه های بزرگ 
و مهمی از این محل در شهرستان های استان از 
جمله شهرستان مهران در دست اجرا است که 
گامی بزرگ در جهت توسعه پایدار و مدیریت 

منابع حیاتی استان محسوب می شود.

 رئیس شورای شهر تهران با اشاره به اخبار منتشر شده درباره ایحاد منطقه آزاد در تهران گفت: موضوع مطرح شده مربوط به ایجاد منطقه آزاد در محدوده فرودگاه امام است که در حال پیگیری هستیم و هدف 
از آن تسهیل فرآیند ترخیص اتوبوس ها و کاهش تمرکز این فعالیت ها در بنادر کشور است.

 مهدی چمران در جلسه ۴۱۵ شورای اسلامی شهر تهران در جمع خبرنگاران افزود: بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده قرار است منطقه آزادی در محدوده فرودگاه ایجاد شود تا اتوبوس ها و برخی کالاها به جای 
ترخیص در بنادر مستقیماًً به این منطقه منتقل و تشریفات گمرکی و ترخیص آنها در همان محل انجام شود.

رئیس شورای شهر تهران ادامه داد: برای مثال به جای اینکه اتوبوس ها در بندر ترخیص شوند، می توانند به این منطقه منتقل شده و فرآیندهای مربوط به ترخیص در همان محدوده انجام گیرد که این موضوع 
می تواند به تسهیل امور و تسریع روند جابجایی کالاها کمک کند.

وی با اشاره به بازدیدی که قرار بود از این محدوده انجام شود، اظهار کرد: روز گذشته برنامه حضور در محل پیش‌بینی شده بود اما به دلیل تداخل چند جلسه امکان حضور فراهم نشد.

نیمی از کشورهای دنیا درگیر جوانی جمعیت هستند
سیاست‎های جمعیت ایران تفاوت خاصی با سیاست‎های سایرکشورها ندارد. رئیس مرکز جوانی جمعیت 
وزارت بهداشــت با اشاره به وضعیت سایر کشورها در معضل جهانی فرزندآوری می‎گوید: »تقریباًً نیمی از 
کشورهای جهان درگیر این مشکل هستند و بسیاری از کشورهای توسعه یافته چندین سال است که وارد 
فاز سالمندی شده‌اند. در کشورهای فرانسه، سوئد، لهستان، آلمان، ژاپن و کره جنوبی مدت‎هاست که برای 
افزایش زاد و ولد سیاســت‎های تشــویقی انجام می‌دهند، اما به طور کلی هیچ یک از سیاست‎های تشویقی 
کشورها در زمینه افزایش تعداد موالید موفق نبوده است. اینکه می‎گویم کاهش نرخ باروری معضلی جهانی 
است به این دلیل است که بیش از 60 کشور جهان درگیر مسأله کاهش جمعیت جوان و حرکت به سمت 

سالمندی هستند و تلاش می‎کنند باروری کلی را به بالای 2 برسانند.«
او درباره جوامع ســنتی مثــل ایران هم می‎گوید: »به رغم اینکه در آســتانه سیاهچاله جمعیتی قرار 
داریــم و میــزان زاد و ولد کلی کشــور به نســبت زنان در ســنین باروری کاهش پیدا کرده اســت، اما 
 اگــر میزان تعداد موالید را بر حســب میزان زوج‎هــای متأهل جامعه ببینیم، نرخ خــوبی داریم. چون

 2.8 نوزاد به ازای هر زن متأهل در سال 1404 متولد شده است. یعنی نرخ فرزندآوری زنان متأهل بالای 
2و نیم فرزند است.«

  کاهش آمار ازدواج در دهه گذشته
در سال 1394 یعنی حدود 10 سال قبل، 701 هزارو 969 ازدواج در کشور به ثبت رسیده است. رئیس 
مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت بهداشت با اشاره به این موضوع و کاهش آمار ازدواج 
در کشور توضیح می‎دهد: »در پایان 1404 حدود 431 هزارو 664 ازدواج در کشور ثبت شده است. براساس 
این داده‎ها می‎توان گفت در یک دهه گذشته ازدواج‎ها در کشور نصف شده است. اگر آمار سال گذشته را به 
نسبت سال قبل آن بررسی کنیم، در سال 1403، 470 هزارو 372 ازدواج داشتیم، یعنی حدود 40 هزار 

ازدواج طی فقط یک سال کاهش یافته است.«
او با بیان اینکه نرخ خام طلاق در کشــور در ســه سال گذشته کاهشی بوده، می‎گوید: »نرخ خام یعنی 
به ازای هر یکهزار نفر چند طلاق اتفاق می‎افتد. در سال 1394 حدود 175 هزار مورد رخ داده و در سال 
1401 به اوج خودش رسیده و 208 هزار طلاق در این ســال ثبت شــده است. اما در سال 1404 حدود 
180 هزارطلاق ثبت شــده که به نسبت ســال 1401 میزان طلاق‎ها کاهشی بوده، اما باید در نظر داشته 
باشیم که در این ســال ازدواج‎ها نیز کاهش پیدا کرده است. در سال 1404 تقریباًً به ازای هر 2.2 ازدواج 

یک طلاق رخ داده است.«
رئیس مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت بهداشت با اشاره به اینکه وضعیت اقتصاد و 
تورم کشور روی ازدواج و فرزندآوری تأثیر منفی بسیاری داشته است، توضیح می‎دهد: »برای پیدا کردن راه 
برون‌رفت از این چاله جمعیتی ابتدا باید مشکل را ریشه‎یابی کنیم در این میان به غیر از مباحث فرهنگی، 
موضوعات اجتماعی و اقتصادی بسیاری در کشور داریم که تأثیر مستقیم روی نرخ زاد و ولد گذاشته است 
که حل کردن آن فقط بر عهده یک سازمان و وزارتخانه نیست. در بحث جمعیت مثلثی داریم که از سه 
ضلع ازدواج، اشــتغال و مســکن تشکیل شده است و برای رسیدن به زاد و ولد باید هر سه ضلع همزمان 

پیگیری شود تا شاهد تولد نوزاد باشیم.«

  خوابگاه و مهدکودک ارزان قیمت سیاست موفق جمعیتی است
به گفته سعیدی، موضوعی که می‎تواند به جوانی جمعیت کمک کند، تعادل ساختارهای اجتماعی در 
جامعه است. کشور باید به سمت ایجاد قوانین دوستدار خانواده حرکت کند و سازمان‎های دوستدار خانواده 
داشته باشد. او می گوید: »باید خانواده که مجموعه‌ای از مرد، زن و فرزند است را به عنوان اصل قرار دهیم 
و بررسی کنیم قوانینی که نوشته می شود آیا منافاتی با زندگی خانوادگی دارد یا نه. آنچه که امروزه جزو 
سیاست‎های موفق جمعیتی در جوامع مختلف مثبت ارزیابی شده، ایجاد خوابگاه‎ها و مهدکودک‎های ارزان 
قیمت برای زوج‎های جوان است. بعضی از کشورها تا حدود 7 سال برای زوجین مهدکودک رایگان یا نزدیک 
به رایگان در نظر می‎گیرند. چون امروزه زن و مرد هر دو شاغل هستند و اگر یک یا دو فرزند خردسال هم 
داشته باشند، تقریباًً همه درآمدشان را باید صرف شهریه مهدکودک کنند. به همین دلیل مراکز دولتی یا 
سازمان‎های عمومی باید برای کارمندان‎ فضای مهدکودک فراهم کنند تا فشار مالی که روی خانواده قرار دارد، 

کاهش یابد. این دو سیاست در ایجاد جوانی جمعیت در کشورها بسیار اثرگذار بوده است.«

  بیش از سه میلیون زوج نابارور در کشور داریم
رئیس مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت بهداشت می‎گوید: »در مباحث بهداشت 
و سلامت باید قبول کنیم، بیش از سه میلیون زوج نابارور در کشور داریم. یعنی افرادی که ازدواج کرده‌اند 
و فرزند هم می‎خواهند اما به دلایلی بارداری رخ نمی‌دهد. برای کمک به این افراد حوزه بهداشت و درمان 
شرایطی را فراهم کرده تا درمان این زوجین با کمترین هزینه و بهترین خدمات انجام شود. وزارت بهداشت 
با کمک بیمه‌های پایه حمایت‎های خوبی از زوجین نابارور انجام می‎دهد. البته مواردی مثل سقط جنین و 

شیوه زایمان را هم در این حوزه داریم که باید روی آن بیشتر کار کنیم.«

 عقب ماندگی مازندران در تأمین زیرساخت های مربوط به جمع‌آوری فاضلاب خانگی و صنعتی 
به ویژه در شهرها طی سال های اخیر به عنوان یکی از چالش های این استان در دوره مدیریتی 
دولت چهاردهم در اولویت برنامه های اجرایی قرار گرفته است. استاندار مازندران با ورود جدی 
به این حوزه پس از حوزه پسماند، اکنون از اختصاص حدود هشت همت اعتبار برای رسیدگی 
به این موضوع خبر داده و اداره کل حفاظت محیط زیست مازندران هم برنامه های جدی در این 
زمینه در پیش گرفته تا این چالش مزمن و دیرینه پس از سال ها محرومیت زیرساختی در شرق 

و غرب استان به سمت کمرنگ شدن حرکت کند.
 سال هاست که نام مازندران با بحران پسماند گره خورده و انباشت زباله در جنگل ها، حاشیه 
رودخانه ها و مراکز دفن، به عنوان مهم ترین چالش زیست محیطی این استان شناخته می شود. اما 
در پس این بحران آشکار، معضلی دیگر آرام و بی صدا در جریان بوده؛ بحرانی که نه در توده های 
زباله، بلکه در زیر پوست شهرها، روستاها و در رگ‌های حیاتی طبیعت مازندران یعنی رودخانه ها، 

تالاب ها و آب های زیرزمینی جریان دارد.
فاضلاب هــای خانــگی، روســتایی، صنعــتی و خدمــاتی سال هاســت بــه دلیل ضعف 
زیرســاخت های جمع آوری و تصفیه، بخشی از منابع آبی این استان را تحت تأثیر قرار داده‌اند؛ 
چالــشی که اکنون آمارهای رســمی نیز ابعاد نگران کننده آن را آشــکار می کند. بر اســاس 
 ــگزارش اداره کل حفاظت محیط زیــست مازندران، پوــشش خدمات مدیرــیت فاضلاب در

مناطق شهری استان تنها ۲۲.۹۵ درصد و در مناطق روستایی فقط ۰.۱۴ درصد است؛ آماری 
که نشان می‌دهد بخش قابل توجهی از فاضلاب تولیدی استان هنوز از چرخه اصولی جمع آوری 

و تصفیه فاصله دارد.
شاید به همین دلیل است که در اتفاقی قابل توجه، پس از سال ها تمرکز افکار عمومی و مدیران 
بر بحران پسماند، اکنون موضوع فاضلاب به عنوان یکی از اولویت های اصلی دولت چهاردهم در 
مازندران مطرح شده است؛ رویکردی که از نگاه کارشناسان می تواند آغاز مرحله دوم نجات محیط 

زیست این استان باشد.
در همین راســتا استاندار مازندران از آغاز برنامه‌ای گسترده برای ساماندهی فاضلاب استان 
خبر داده و گفته است: پس از تعیین تکلیف پروژه های پسماند در مازندران، دولت گام دوم نجات 
محیط‌زیســت استان را با تمرکز بر ساماندهی شبکه فاضلاب آغاز کرده و در این مسیر هشت 

همت اعتبار اختصاص یافته است.
مهدی یونسی رســتمی با تأکید بر اهمیت جلوگیری از آلــودگی منابع طبیعی و آب های 
سطحی افزوده است که اجرای طرح های فاضلاب در شهرها و مناطق مختلف استان با جدیت 
دنبال می شود و این اقدام نقش مؤثری در ارتقای سلامت عمومی و بهبود شرایط زیست محیطی 

مازندران خواهد داشت.

  آمارها چه می گویند؟
اهمیت این موضوع زمانی بیشــتر نمایان می شود که آمارهای منتشر شده از سوی اداره کل 
حفاظت محیط زیست مازندران مورد بررسی قرار گیرد. در حالی که مازندران با فشار روزافزون 
آلودگی منابع آب دست‌وپنجه نرم می کند، آمارهای تازه از وضعیت فاضلاب در استان نشان می‌دهد 

فاصله‌ای جدی میان شهر و روستا در دسترسی به زیرساخت های تصفیه وجود دارد؛ فاصله‌ای 
که به گفته مدیرکل محیط زیست استان، مستقیماًً کیفیت آب، تالاب ها و آینده اکوسیستم های 

آبی را تحت تأثیر قرار داده است که به نظر باید مورد توجه قرار گیرد.
در همین ارتباط مدیرکل حفاظت محیط‌زیست مازندران تشریح آخرین وضعیت از مهم ترین 
اقدامات، برنامه ها و دســتاوردهای یک ســال در حوزه مدیریت محیط‌زیستی فاضلاب، توسعه 
زیرســاخت های تصفیه و کنترل آلودگی منابع آب اســتان؛ مدیریت اصولی فاضلاب را یکی از 
مهم ترین الزامات حفاظت از منابع آب، تالاب ها، رودخانه ها و محیط زیســت استان برشمرد و 
توضیح داد: سال گذشته مجموعه‌ای از اقدامات نظارتی، زیرساختی و مدیریتی در حوزه فاضلاب 
شهری، روستایی، صنعتی، تولیدی و خدماتی با هدف کاهش بار آلودگی و ارتقای کیفیت محیط 

زیست استان در دستور کار قرار گرفت.
محمدرضا کنعانی افزود: در حوزه مدیریت محیط‌زیستی فاضلاب سکونتگاه های انسانی، پوشش 
خدمات مدیریت فاضلاب در مناطق شهری به ۲۲.۹۵ درصد و در مناطق روستایی به ۰.۱۴ درصد 
رسیده است. این آمار نشان می‌دهد که توسعه زیرساخت های جمع‌آوری و تصفیه فاضلاب به ویژه 
در مناطق روستایی همچنان یکی از مهم ترین نیازهای محیط زیستی استان محسوب می شود و 

نیازمند تسریع در اجرای طرح های مربوطه است.

  فاضلاب؛ چالش دیرینه‌ مازندران بالاخره در اولویت قرار گرفت
این مقام مسئول با بیان اینکه در بخش توسعه ظرفیت تصفیه فاضلاب سکونتگاه های انسانی، 
طرح های مصوب با پیشرفت فیزیکی ۲۳.۸۴ درصدی همراه بوده‌اند، یادآور شد:اجرای این طرح ها 
نقش مهمی در کاهش ورود فاضلاب خام به منابع آب سطحی و زیرزمینی و ارتقای شاخص های 

بهداشت و سلامت محیط خواهد داشت.
وی ادامه داد:مدیریت اصولی پساب سکونتگاه های شهری نیز در سال گذشته به عنوان یکی 
از برنامه های مهم استان پیگیری شد، اما اهداف پیش‌بینی شده در این حوزه هنوز به طور کامل 
محقق نشده است. ساماندهی پساب شهری و افزایش بهره برداری از پساب تصفیه شده از الزامات 

اساسی مدیریت پایدار منابع آب به شمار می‌رود.
کنعانی با اشاره به مدیریت محیط‌زیستی زه آب های کشاورزی گفت: مدیریت زه آب اراضی 

کشاورزی نیز در برنامه های سال ۱۴۰۴ قرار داشت، اما تاکنون به مرحله تحقق نرسیده است. با 
توجه به نقش زه‌آب های کشاورزی در انتقال آلاینده ها و مواد مغذی به منابع آب، ساماندهی این 

بخش از اهمیت ویژه‌ای در حفاظت از اکوسیستم‌های آبی استان برخوردار است.
این مقام مسئول افزود:در حوزه مدیریت محیط‌زیستی فاضلاب واحدهای تولیدی و خدماتی، 
۷۵ درصد واحدهای تولیدی و ۴۵.۸ درصد واحدهای خدماتی تحت پوشــش الزامات مدیریت 
فاضلاب قرار گرفته‌اند. با این حال، در بخشی از واحدهای خدماتی و صنفی هنوز اهداف مورد نظر 

محقق نشده و اقدامات تکمیلی برای ارتقای عملکرد این بخش ضروری است.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت مازندران اظهار داشت: »در زمینه توسعه ظرفیت تصفیه 
فــاضلاب واحدهای تولیدی و خدماتی نیز ۱۱ درصد از طرح های مصوب واحدهای تولیدی به 
مرحله اجرا رسیده‌اند، در حالی که بخش قابل توجهی از طرح های مصوب هنوز وارد فاز اجرایی 
نشده‌اند. همچنین در واحدهای خدماتی میزان تحقق برنامه ها به ۳.۶ درصد رسیده که نشان‌دهنده 

ضرورت تسریع در اجرای پروژه های زیرساختی این بخش است.

  مدیریت موفقیت‌آمیز فاضلاب شهرک های صنعتی
وی ادامه داد: مدیریت محیط‌زیستی فاضلاب شهرک های صنعتی از موفق ترین بخش های 
این حوزه در سال گذشته بوده و در حال حاضر ۱۰۰ درصد اهداف تعیین شده در ۱۵ شهرک 
صنعتی مشمول محقق شده است. این دستاورد نقش مهمی در کاهش بار آلایندگی صنایع و 

حفاظت از منابع آب و خاک استان ایفا کرده است.
کنعانی با اشاره به توسعه زیرساخت های تصفیه فاضلاب در شهرک های صنعتی گفت:برنامه 
توســعه ظرفیت تصفیه فاضلاب شهرک های صنعتی نیز در سال ۱۴۰۴ با جدیت دنبال شد و 
پروژه های مربوط به شهرک های صنعتی بابل و نکا در حال اجرا قرار دارند. تکمیل این پروژه ها 
می تواند ظرفیت تصفیه فاضلاب صنعتی استان را به میزان قابل توجهی افزایش دهد و زمینه 

مدیریت مؤثرتر پساب های صنعتی را فراهم کند.
کنعانی خاطرنشــان کرد: مدیریت اصولی فاضلاب یــکی از ارکان اصلی حفاظت از محیط 
زیست و سلامت عمومی است. توسعه زیرساخت های تصفیه، ارتقای پوشش خدمات فاضلاب و 
کنترل منابع آلاینده از مهم ترین اولویت های اداره‌کل حفاظت محیط زیست مازندران است که با 
همکاری دستگاه های مسئول و بهره‌گیری از ظرفیت های قانونی و فنی با جدیت دنبال خواهد شد

بــه گــزارش ایرنا، با وجــود چالش های موجود در حــوزه جمــع آوری و تصفیه فاضلاب، 
نشــانه های امیدوارکننــده‌ای از عزم بــرای رفع این مشــکلات در مازندران دیده می شــود. 
اختصاص هشــت همت اعتبار برای ســاماندهی شــبکه فاضلاب اســتان، اجرای پروژه های 
جدید و تحقق کامل اهداف تعیین شــده در شهرک های صنعتی نشــان می‌دهد که هم اراده 
 مدیریتی و هم بســتر تأمین مالی برای حرکت در این مسیر شــکل گرفته اســت. تداوم این

 رویکرد و تبدیل اعتبارات پیش‌بینی شده به پروژه های اجرایی می تواند روند توسعه زیرساخت های 
فاضلاب را شتاب ببخشد و زمینه حفاظت مؤثرتر از منابع آب، رودخانه ها و تالاب های مازندران 
را فراهم کند؛ هدفی که تحقق آن، علاوه بر منافع زیست محیطی، به ارتقای کیفیت زندگی و 

سلامت عمومی در استان نیز منجر خواهد شد.

فاضلاب؛ چالش دیرینه‌ مازندران بالاخره در اولویت قرار گرفت
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تحول جهانی در مستطیل سبز

  عرفان حمیدی  -     تصمیم فیفا برای گسترش جام جهانی به ۴۸ تیم، صرفاًً یک تغییر عددی در ساختار یک تورنمنت نبود؛ بلکه نوعی بازتعریف 
فلسفه فوتبال در مقیاس جهانی محسوب می شود.

  افزایش قرارداد محمودی 
در دستور کار مدیران سرخ

امیرحسیــن محمودی این روز ها در شــرایط 
متفاوتی قرار گرفته است. بازیکن جوان و آینده‌دار 
پرسپولیس که با وجود نمایش های قابل قبول در 
ماه های اخیر نتوانست نام خود را در فهرست نهایی 
تیــم ملی برای حضور در جام جهانی ۲۰۲۶ ثبت 
کند، اما همچنان همراه کاروان ایران راهی آمریکا 
شده تا بخشی از تجربه حضور در بزرگترین رویداد 

فوتبالی جهان را به دست بیاورد.
در سوی دیگر مدیران پرسپولیس نیز به خوبی 
می‌دانند که باید از سرمایه های جوان خود محافظت 
کنند. به همین دلیل پیمان حدادی از مدت ها قبل 
پرونده ویژه‌ای را برای این بازیکن باز کرده اســت. 
مدیرعامل پرســپولیس که پیش از دیدار مقابل 
گل گهر سیرجان وعده بهبود شرایط مالی محمودی 
را داده بود حالا در تلاش اســت تا این وعده را به 

مرحله اجرا برساند.
شنیده ها حکایت از آن دارد که فقط افزایش رقم 
قرارداد در دســتور کار قرار ندارد و مدیران باشگاه 
قصد دارند پاداش ویژه‌ای هم برای این بازیکن در 
نظر بگیرند؛اتفاقی که می تواند رضایت محمودی را 

بیش از گذشته جلب کند.
عملکرد فنی مطلوب این بازیکن در فصل گذشته 
و همچنین احتمال دریافت پیشنهاد از برخی تیم ها 
باعث شده مدیران پرسپولیس با حساسیت بیشتری 
این پرونده را دنبال کنند. قرار اســت طی روز های 
آینده جلساتی میان مدیران باشگاه و نماینده این 
بازیکن برگزار شود تا تکلیف قرارداد جدید و پاداش 

ویژه او مشخص شود.
شنیده می شود قرارداد محمودی به میزان قابل 
توجهی افزایش خواهد یافت تا این بازیکن با دغدغه 
کمتری در ترکیب سرخ‌ها بازی کند و علاوه بر آن 
قرار اســت قرارداد با او بلندمدت شود تا در صورت 

ترانسفر سودی عاید سرخ ها شود.

  پورموسوی در صنعت می ماند
صنعت نفت آبادان با هدایت سیروس پورموسوی 
یــکی از نامزدهای صعود به لیــگ برتر بود که با 
حاشیه های زیادی روبه‌رو شــد به طوری که این 
سرمربی مجبور به استعفا هم شد. اما ظاهراًً رضایت 
مسئولان صنعت نفت آبادان از این سرمربی همچنان 
پابرجاســت و این سرمربی همچنان روی نیمکت 
صنعت نفت باقی خواهد ماند. پس از شکست خانگی 
صنعت نفت آبادان مقابل پارس جنوبی جم و کاهش 
شانس صعود این تیم به لیگ برتر، سید سیروس 
پورموسوی در واکنشی تند از سمت خود استعفا 
داده بود. پس از اعلام استعفای پورموسوی، مدیران 
باشگاه صنعت نفت خیلی زود به این موضوع واکنش 
نشان دادند و با رد درخواست او، حمایت کامل خود از 
سرمربی تیم را اعلام کردند. در همان زمان نیز تأکید 
شد که پورموسوی تا پایان فصل روی نیمکت این 
تیم خواهد نشست. با این حال، نشانه های واضحی از 
ادامه همکاری او با صنعت نفت در فصل آینده وجود 
دارد و سرمربی آبادانی ها در یک پیام ضمن تشکر 
از حمایت هواداران، تأکید کرده که از همین حالا 
باید برای فصل آینده برنامه‌ریزی شود و شش بازی 
باقی مانده برای بازیکنان این تیم آزمونی برای حضور 
در ترکیب فصل بعد خواهد بود. پورموسوی همچنین 
با اشاره به شایعات روزهای اخیر درباره جدایی‌اش از 
صنعت نفت تأکید کرد که به تعهد خود پایبند است 
و قصد ندارد تیم را در میانه راه رها کند. البته این 
سرمربی ظاهراًً پیشنهادهایی هم داشته است، اما او 
همچنان روی نیمکت صنعت نفت خواهد بود و انگار 
تلاش های برخی مربیان برای برهم زدن وضعیت این 
باشگاه و به خصوص جدایی پورموسوی از صنعت نفت 

آبادان فعلًاً به سنگ خورده است.

  اســامی جدید در صف اول آرزوها 
جام اولی های تیم ملی 

تیــم ملی فوتبــال ایران در کنــار تکیه بر 
تجربــه ســتارگان باســابقه، خــود را مهیای 
رونمایی از ارکســتری جوان و تشــنه موفقیت 
می کند؛ سربازانی تازه نفس که قرار است برای 
نخســتین بار قله فوتبال جهان را لمس کنند. 
این چهره های نوظهور که طی دو سال اخیر با 
درخشــش در لیگ های داخلی و فرنگی، نظر 
مثبت امیر قلعه نــویی را جلب کرده اند، اکنون 
در یــک قدمی ثبت مهم تریــن و تاریخی ترین 

فراز از دوران حرفه ای خود قرار دارند.
در ویترین تدافعی تیم ملی، شاهد جابجایی 
تدریــجی لایه هــای پناهگاهی و ظهور نســل 
جدیدی از مدافعین هستیم. دانیال ایری و علی 
نعمتی در قلب خط دفاعی، در کنار آریا یوسفی 
و صالح حردانی در پیســتون راســت، مردانی 
هستند که با بستن چمدان های خود به مقصد 
این تورنمنت بزرگ، نخستین قاب جهانی خود 
را ثبت خواهند کــرد. در کمربند میانی، تمام 
نگاه ها به فرمانده جوانی دوخته شــده که قرار 
است قلب تپنده و موتور محرک تیم باشد. محمد 
قربانی  و امیر محمد رزاقی‌نیا، جام‌اولی های خط 
هافبک تیم ملی هســتند. اما هیجان انگیزترین 
بخش این دگرگونی، در خط آتش و فاز هجومی 
یوزها متبلور شده است؛ جایی که مهدی قایدی 
و محمد محبی، دو ویرانگر بوشهری و تندوتیز 
فوتبال ما، علی رغم ســال ها درخشش در رده 
ملی، در کمال شگفتی هنوز طعم حضور در جام 
جهانی را نچشیده اند و حالا تشنه تر از همیشه 
بــه دنبال جادو در مســتطیل ســبز آمریکای 
شمالی هستند. در کنار آنها، انگیزه های مفرط 
مهاجمانی چون امیرحسین حسین زاده، دنیس 
اکرت، علی علیپور و شــهریار مغانلو، ترافیک را 

در خط حمله ایجاد کرده است. 

بختیاری زاده در 
استقلال ماندنی شد

فوتبال ایران در طول بیش از چهار دهه حضور در رقابت های جام جهانی، بازیکنان متعددی را 
به بزرگترین آوردگاه فوتبال جهان معرفی کرده است. در این میان، باشگاه های مختلفی در پرورش 
و معرفی ملی پوشان نقش داشته‌اند، اما آمارها نشان می‌دهد که استقلال تهران بیش از هر باشگاه 
دیگری در تاریخ فوتبال ایران توانسته بازیکنان خود را به ترکیب تیم ملی در جام جهانی برساند

تیم ملی فوتبال ایران تاکنون در شش دوره جام جهانی شامل سال های ۱۹۷۸، ۱۹۹۸، ۲۰۰۶، 
۲۰۱۴، ۲۰۱۸ و ۲۰۲۲ حضور داشته است. در هر یک از این دوره ها، بازیکنانی از باشگاه های مختلف 
داخلی و خارجی در فهرست نهایی تیم ملی قرار گرفته‌اند. با این حال، بررسی آمار بازیکنان حاضر 
در این رقابت ها نشان می‌دهد که باشگاه استقلال با ۲۲ بازیکن، رکورددار بیشترین سهم در تاریخ 

حضور ایران در جام جهانی است.
این آمار بیانگر نقش مهم و تاریخی استقلال در فوتبال ملی ایران است؛ باشگاهی که در دهه های 
مختلف توانسته استعدادهای فراوانی را کشف، پرورش و به سطح اول فوتبال کشور معرفی کند. از 
نسل طلایی فوتبال ایران در دهه ۱۳۵۰ گرفته تا ستارگان معاصر، همواره نام بازیکنان استقلال 

در فهرست ملی پوشان دیده شده است.
در رتبه دوم این فهرست، باشگاه پرسپولیس قرار دارد که با ۲۱ بازیکن فاصله‌ای بسیار اندک 
با رقیب سنتی خود دارد. رقابت نزدیک این دو باشگاه نه تنها در لیگ های داخلی بلکه در عرصه 

تأمین بازیکن برای تیم ملی نیز ادامه داشته است. بسیاری از مهم ترین چهره های فوتبال ایران در 
سال های مختلف از این دو باشگاه به تیم ملی راه یافته‌اند و نقش مؤثری در موفقیت های فوتبال 

کشور ایفا کرده‌اند.
پس از اســتقلال و پرسپولیس، فاصله محسوسی میان سایر باشگاه ها دیده می شود. سپاهان 
اصفهان با هشت بازیکن در رتبه سوم قرار دارد و باشگاه های پاس، شهباز، ذوب آهن و بهمن نیز 

در رده های بعدی جای گرفته‌اند. این آمار نشان می‌دهد که اگرچه فوتبال ایران در سال های اخیر 
از تمرکز صرف بر دو باشگاه بزرگ پایتخت فاصله گرفته، اما همچنان سهم تاریخی استقلال و 

پرسپولیس در تیم ملی قابل توجه است.
از سوی دیگر، حضور پرشمار بازیکنان استقلال در جام جهانی، نشان‌دهنده تأثیر این باشگاه 
بر تاریخ فوتبال ملی ایران است. بسیاری از لحظات ماندگار فوتبال کشور با نام بازیکنان استقلال 
گره خورده است؛ از حضور در نخستین جام جهانی ایران در سال ۱۹۷۸ گرفته تا نمایش های قابل 
توجه در دوره های اخیر.با نزدیک شدن به جام جهانی ۲۰۲۶ و تلاش تیم ملی برای حضوری موفق 
در این رقابت ها، بار دیگر نگاه ها به باشگاه های داخلی معطوف شده است. رقابت میان استقلال، 
پرسپولیس و سایر تیم های لیگ برتر برای معرفی بازیکنان بیشتر به تیم ملی می تواند به افزایش 
کیفیت فوتبال ایران کمک کند. هرچه باشگاه ها در زمینه استعدادیابی و پرورش بازیکنان موفق تر 

عمل کنند، تیم ملی نیز از پشتوانه قوی تری برخوردار خواهد شد.
در نهایت، آمار تاریخی جام های جهانی نشان می‌دهد که استقلال تهران با ۲۲ بازیکن، همچنان 
عنوان پرافتخارترین باشگاه ایرانی از نظر تعداد نمایندگان در تیم ملی ایران در جام جهانی را در 
اختیار دارد؛ رکوردی که نه تنها بیانگر جایگاه ویژه این باشگاه در فوتبال کشور است، بلکه نقش 

آن را در شکل‌گیری بخش مهمی از تاریخ فوتبال ملی ایران به خوبی نمایان می کند.

استقلال؛ صدرنشین باشگاه های ایرانی در تاریخ جام جهانی

با اعلام باشگاه استقلال، سهراب بختیاری زاده به کار خود در این تیم ادامه خواهد داد.
 به نقل از سایت باشگاه استقلال، با نظر کمیته فنی و هیئت مدیره، سهراب بختیاری‌زاده در فصل آینده نیز به عنوان سرمربی تیم فوتبال استقلال به فعالیت خود ادامه خواهد داد.

این تصمیم پس از بررسی های گسترده کمیته فنی و ارزیابی گزینه های متعدد داخلی و خارجی، در چند مرحله و طی چندین جلسه تخصصی با حضور اعضای کمیته فنی، هیئت مدیره و مشاوران اتخاذ شد و در 
نهایت جمع بندی مجموعه مدیریتی و فنی باشگاه بر تداوم همکاری با سهراب بختیاری‌زاده قرار گرفت.

بختیاری‌زاده در هفته‌های پایانی فصل گذشته هدایت استقلال را بر عهده گرفت و در ادامه مسیر آبی پوشان ضمن رسیدن به صدر جدول رقابت ها، موفق شدند سهمیه حضور در لیگ نخبگان آسیا را نیز کسب 
کنند. بر همین اساس و در راستای حفظ ثبات فنی و تداوم برنامه‌های تیم، باشگاه استقلال تصمیم گرفت همکاری خود با سهراب بختیاری‌زاده را ادامه دهد.

باشگاه استقلال برای سهراب بختیاری‌زاده در فصل پیش رو آرزوی موفقیت و افتخارآفرینی دارد.

موضوعی که در فوتبال ایران کاملًاً مغفول مانده 
این اســت که مســابقات جام حذفی برگزار نشد. 
جامی که می شــد نهایت طی دو هفته آن را برگزار 
کرد تا قهرمانش معرفی شــود، اما سازمان لیگ به 
دلایلی تصمیم به برگزار نکردن این بازی ها گرفت 
که بیشترین لطمه را در میان همه تیم ها استقلال 
خورد نه پرسپولیس و شاید دیگر تیم ها. این در حالی 
است که سازمان لیگ فرصت کافی برای برگزاری این 
مسابقات را در اختیار داشت، اما این اتفاق رخ نداد تا 
یک پرسش مهم در ذهن افکار عمومی شکل بگیرد؛ 
آیا حذف برخی تیم های پرطرفدار از جمله پرسپولیس 
از جام حــذفی در تصمیم‌گیری های بعدی بی تأثیر 

بوده است؟ شاید پاسخ قطعی به این سؤال نیازمند شفاف سازی مسئولان فوتبال باشد، اما آنچه مشخص است این است که برگزار نشدن جام 
حذفی بیش از هر تیم دیگری به استقلال ضربه زده است. استقلال در این فصل یکی از مدعیان اصلی قهرمانی لیگ برتر بود و همزمان این 
فرصت را داشت که در جام حذفی نیز برای کسب عنوان قهرمانی تلاش کند. در واقع آبی پوشان این شانس را داشتند که فصل را با دو جام 
به پایان برسانند و یک سال تاریخی را رقم بزنند. از سوی دیگر استقلال با قرار گرفتن در جایگاه نخست و کسب سهمیه لیگ نخبگان آسیا 
عملًاً شایستگی خود را ثابت کرده بود، اما برگزار نشدن جام حذفی، فرصت کسب یک جام دیگر را از این تیم گرفت و یکی از مهم ترین اهداف 
فصل را از بین برد. در مقابل شرایط برای برخی دیگر از تیم ها کاملًاً متفاوت شده است. پرسپولیس که اکنون در جایگاه ششم جدول قرار دارد، 
همچنان امیدوار است از مسیر های دیگر به سهمیه لیگ قهرمانان سطح دو آسیا برسد. اتفاقی که اگر جام حذفی برگزار می شد، شاید به این 
سادگی امکان پذیر نبود. همین موضوع باعث شده تا بسیاری برگزار نشدن جام حذفی را عملًاً به سود تیم هایی بدانند که از رقابت ها کنار رفته 
بودند و دیگر شانسی برای کسب سهمیه از مسیر قهرمانی نداشتند. نکته مهم تر، اما به بلاتکلیفی موجود در تصمیم‌گیری های فدراسیون فوتبال 
بازمی گردد. هنوز رأی نهایی درباره برخی پرونده ها و نحوه تعیین سهمیه ها صادر نشده و این تصور به وجود آمده که مسئولان به دلایل مختلف 
تمایلی به اعلام تصمیم قطعی ندارند. این وضعیت نشان می‌دهد که دست هایی در پس پرده در پی کمک‌رسانی به یک تیم خاص هستند.  حالا 
که قرار شده سهمیه های آسیایی بدون برگزاری مسابقات معرفی شوند، این پرسش مطرح خواهد شد که تکلیف تیم هایی که برای قهرمانی 
در جام حذفی برنامه‌ریزی کرده بودند چه می شود؟ حقوق استقلال که می توانست دو جام را صاحب شود، چه می شود؟! آیا می توان فرصت 
رقابت را از یک تیم گرفت و سپس نتایج را بر اساس شرایطی متفاوت تعیین کرد؟ واقعیت این است که استقلال بیش از هر تیم دیگری از این 
تصمیم آسیب دیده است. برخلاف برخی فضاسازی ها، پرسپولیس نه تنها متضرر نشده بلکه همچنان شانس حضور در مسابقات لیگ قهرمانان 
سطح دو آسیا را حفظ کرده است؛ آن هم در شرایطی که در جایگاه ششم جدول قرار دارد. بدون تعارف آنچه فوتبال ایران بیش از هر چیز 
به آن نیاز دارد، شفافیت است. فدراسیون فوتبال باید در این خصوص که چرا با وجود اعلان آنکه جدول فعلی لیگ برتر برای معرفی سهمیه 
بگیر ها لحاظ می شود، پرسپولیس را وارد بازی کرد تا همچنان یکی از شانس ها معرفی شود؟! اگر جدول فعلی ملاک است، اگر جام حذفی قرار 
نیست برگزار شود، پس بهتر است همین جدول ملاک باشد نه اینکه تیم ششم نیز شانس رفتن به لیگ قهرمانان سطح دوی آسیا را داشته 

باشد و یا مسابقات پلی آف برگزار شود. 
نکته: در همین راستا علی تاجرنیا مسئول باشگاه استقلال نامه‌ای به فدراسیون فوتبال نوشته با این مضمون که جام حذفی برگزار شود و 

باید دید دیگر تیم ها نیز از این رویه حمایت می‌کنند یا خیر؟

  از حــدود یک هفته قبل بحث حضور خداداد 
عزیزی در پرسپولیس به عنوان مدیر تیم مطرح شد 
که ابتدا شبیه یک شوخی بود و کسی آن را جدی 
نمی گرفت اما کم کم جدی شد و حالا مثل اینکه 

واقعیت دارد.
دو ســه روز قبل در رســانه ها خبر نهایی شدن 
همکاری خداداد عزیزی با باشگاه پرسپولیس منتشر 
شد که بازتاب زیادی در بین هواداران و پیشکسوتان 
داشت. مطابق انتظار هواداران در شبکه های اجتماعی 
بــه این موضوع پرداختند که چــرا فردی خارج از 
خانواده پرسپولیس که در این سال ها بیشتر رودرروی 
این تیم بوده باید به عنوان مدیر این تیم خدمت کند؟ 
هواداران به دوران حضور خداداد عزیزی در نقش مدیر تیم تراکتور که مربوط به یک سال و نیم اخیر می شود، اشاره کرده و می گویند خداداد 

در تمام این دوران بیشتر در تقابل با پرسپولیس بود و هر کاری از دستش برآمد، انجام داد تا رودرروی این باشگاه بایستد.
از نظر هواداران، خداداد عزیزی فردی نیست که سابقه دلسوزی و همراهی با پرسپولیس را داشته باشد و سابقه دو سه بازی حضور در رقابت های 

آسیایی به عنوان یار کمکی نمی تواند او را به پرسپولیس نزدیک کرده و عضوی از خانواده بزرگ این باشگاه به حساب بیاورد.
 به موازات اعتراض هواداران، پیشکســوتان پرســپولیس هم در مصاحبه های خود از این خبر شگفت‌زده شده و البته به اتفاقی که رخ داده 
معترض شدند. پیشکسوتان پرسپولیس در مصاحبه های خود تأکید داشتند فردی که قرار است به عنوان مدیر تیم پرسپولیس فعالیت کرده 
و نقش ایفا کند حتماًً باید عضوی از خانواده بزرگ پرســپولیس باشد.پیشکســوتان و هواداران می‌گویند خانواده پرسپولیس افراد صاحبنام و 
شناخته شده بسیاری دارد که می توانند در این نقش فعالیت کنند و لازم نیست که مدیران باشگاه دنبال فردی خارج از این مجموعه بروند. آنها 
معتقدند خداداد عزیزی به خاطر حواشی و ادبیاتی که در یکی دو سال گذشته غالباًً مورد شماتت اهالی فوتبال قرار گرفته، اصلًاً برای حضور در 
سمت مهمی که قرار است در تیم بزرگ پرسپولیس داشته باشد، مناسب نیست. آنها معتقدند سابقه درخشان فوتبالی خداداد عزیزی و اینکه 
او یکی از بهترین های فوتبال ایران بوده دلیل نمی شود که باشگاه برای تصدی این سمت سراغ فردی خارج از خانواده پرسپولیس برود.هواداران 
پرسپولیس معتقدند در بین پیشکسوتان این باشگاه افراد زیادی مثل سیدجلال حسینی، مهدی مهدوی‌کیا، علی دایی و حتی خود کریم باقری 
که عضوی از کادر فنی است می توانند این نقش را ایفا کنند و حتی اگر این بزرگان چنین سمتی را نپذیرند افراد تحصیلکرده و خوشنامی در 
بین بازیکنان سابق پرسپولیس حضور دارند که قادرند در این سمت ایفای نقش کنند و امور تیم را پیش ببرند.با وجود مخالفت های شدید 
هواداران و پیشکسوتان، نکته مهم اینجاست که خداداد عزیزی را شخص مهدی احمدی مدیرعامل بانک شهر به عنوان نفر اول کنسرسیوم بانکی 
و سهامدار عمده شرکت پرسپولیس انتخاب کرده و قرار است با توصیه او عزیزی در این سمت مشغول به کار شود. جالب تر اینکه هیچ کدام از 
اعضای هیأت مدیره باشگاه پرسپولیس در جریان این انتخاب نیستند و بحث حضور خداداد در تیم پرسپولیس در جلسات هیأت مدیره مطرح 
نشده است. با این حساب به نظر می‌رسد هیأت مدیره و پیمان حدادی در یک عمل انجام شده قرار گرفته‌اند و چنانچه احمدی سر انتخابش 
بایستد و به خاطر موضع‌گیری هواداران و پیشکسوتان عقب نشینی نکند باید به این انتخاب تن دهند و حواشی‌اش را هم پذیرا باشند.در عین 
حال شنیده می شود احمدی با توصیه علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی که ارتباط خوبی با او دارد، خداداد را برای این سمت حساس و مهم 
انتخاب کرده که این مسأله نیز در صورت صحت می تواند حاشیه های بیشتری در خصوص این انتخاب و انتصاب به وجود بیاورد. نکته عجیب تر 

اینکه دیروز برخی رسانه ها خبر دادند در شرایطی که خبر انتصاب خداداد به عنوان مدیر تیم پرسپولیس رسمی نشده است . 

ضرر بزرگ استقلال از تعلیق جام حذفی! مدیران پرسپولیس در جریان حضور خداداد نیستند!

سرپرست دبیری فدراسیون دوومیدانی از برگزاری اردوی یک ماهه برون مرزی برای ملی پوشان 
خبر داد و گفت: در صورت تأیید شورای برون مرزی ورزشکاران تیرماه راهی یکی از کشورهای 

اروپایی خواهند شد.
علیرضا صیفوری سرپرست دبیری فدراسیون دوومیدانی، درباره روند انتخابی های تیم ملی برای 
معرفی نفرات اعزامی به بازی های آسیایی ناگویا اظهار کرد: چهار مرحله رقابت انتخابی تیم ملی 
در شهرهای مشهد، بندرترکمن، کرج و تهران برگزار شد و هدف اصلی از برگزاری این مسابقات 
انتخاب ترکیب نهایی تیم ملی برای حضور در بازی های آسیایی ناگویا بوده است. امروز هم آخرین 
مرحله این رقابت ها برگزار می شود و پس از جمع بندی نهایی ترکیب تیم ملی مشخص خواهد شد

سرپرست دبیری فدراسیون دوومیدانی درباره کیفیت رکوردهای ثبت شده در این مسابقات 

افزود: ورزشــکاران ما در این مراحل عملکرد امیدوارکننده‌ای داشــتند و چهار رکورد مورد نظر 
هیئت اجرایی را نیز ثبت کردند. زهرا زارعی، ریحانه مبینی، مریم کاظمی و محمد طیبی از جمله 
ورزشکارانی هستند که موفق به ثبت این رکوردها شدند.وی ادامه داد: این ورزشکاران اکنون در 
مسیر رسیدن به اوج آمادگی قرار دارند. با توجه به برنامه‌ریزی های از پیش تعیین شده فدراسیون 
و در پیش بودن فصل مسابقات اردوها و برنامه های آماده سازی به صورت مدون طراحی شده است

صیفوری با اشاره به برنامه های آینده تیم ملی گفت: در تیرماه یک اردوی یک ماهه خارج از 
کشور برای ورزشکاران پیش‌بینی شده است که البته محل دقیق آن پس از تأیید شورای برون مرزی 
اعلام خواهد شد. یکی از کشورهای اروپایی مدنظر است و در کنار این اردو حضور در دو یا سه 
مسابقه بین‌المللی نیز برنامه‌ریزی شده است. پس از آن ورزشکاران به تهران بازمی گردند تا مراحل 

پایانی آماده سازی خود را برای بازی های آسیایی پشت سر بگذارند.وی در پاسخ به این پرسش 
که آیا این اردوی اروپایی فقط برای ورزشکاران اعزامی به ناگویا خواهد بود؟ اظهار کرد: بازی های 
آسیایی ناگویا برای وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک اهمیت ویژه‌ای دارد اما نگاه فدراسیون 
صرفاًً محدود به این رویداد نیســت و برای المپیک ۲۰۲۸ نیز برنامه‌ریزی و آینده نگری صورت 
گرفته است. بنابراین در تلاش هستیم از همه ظرفیت ها برای آینده دوومیدانی در این اردوهای 
آماده سازی استفاده کنیم.سرپرست دبیری فدراسیون دوومیدانی درباره محل برگزاری آخرین 
مرحله انتخابی تیم ملی نیز گفت: در ابتدا برگزاری این مرحله در رشت یکی از گزینه های ما بود، 
اما در نهایت به این جمع بندی رسیدیم که با توجه به فراهم بودن امکانات در تهران و اهمیت 

کیفیت برگزاری رقابت ها آخرین مرحله انتخابی در تهران برگزار شود.

دوومیدانی کاران در اروپا اردو می‌زنند

 از همان روز اول اعلام این تصمیم، فوتبال وارد دوگانه‌ای جدی شد؛ از یک سو نگاه سنتی که نگران افت کیفیت و فرسایش استانداردهای تاکتیکی بود و از سوی 
دیگر رویکردی که بر جهانی تر شدن فوتبال، گسترش جغرافیای رقابت و ورود صداهای تازه به بزرگ ترین صحنه ورزشی دنیا تأکید داشت. اما همان طور که تاریخ این 

ورزش بارها نشان داده، پاسخ نهایی نه در تحلیل های نظری، بلکه در زمین مسابقه شکل می‌گیرد.

براساس ۱۲ بازی ابتدایی این دوره، نشانه های اولیه بیش از آنکه نشانه افت کیفیت باشد، نشان‌دهنده تغییر ریتم بازی هاست. 
ثبت ۳۸گل در آغاز تورنمنت، بیانگر افزایش شجاعت تاکتیکی و کاهش انسدادهای دفاعی است؛ جایی که تیم ها دیگر صرفاًً 
برای نباختن وارد میدان نمی شوند، بلکه به دنبال ساختن لحظه هستند. در این میان، تیم هایی چون آلمان با ۷ گل، سوئد 
با ۵ گل و آمریکا با ۴ گل، همچنان وزن ساختارهای کلاسیک فوتبال را حفظ کرده‌اند و نشان داده‌اند که قدرت های سنتی 

هنوز در تعیین جریان مسابقات، نقش محوری دارند.
حضور تیم هایی مانند کوراسائو یا دیگر تازه‌واردها، اگرچه با نتایج سنگین همراه بوده، اما بخشی از منطق جدید این ساختار 
است. حتی در شکست ها نیز لحظاتی از معنا خلق می شود؛ مانند گل تاریخی کوراسائو برابر نویر که فراتر از نتیجه، به یک 
روایت احساسی و هویتی برای فوتبال تبدیل شد. این همان نقطه‌ای است که جام جهانی از یک رقابت صرفاًً نتیجه محور، به 

یک آرشیو زنده از تجربه های انسانی ارتقا پیدا می کند.
در تورنمنت 2026، فوتبال آسیا نیز چهره‌ای متفاوت از گذشته ارائه داده است. کره جنوبی و استرالیا با شروع های قدرتمند 
و کسب امتیاز کامل، نشان دادند که دیگر صرفاًً میهمانان موقت این سطح نیستند. ژاپن و قطر نیز با نمایش هایی منظم و 
بعضاًً غافلگیرکننده برابر قدرت های اروپایی، ثابت کردند که فاصله ها در حال بازتعریف است و نظم تاکتیکی می تواند بخشی 

از نابرابری تاریخی را جبران کند.
جام جهانی ۴۸ تیمی تنها یک پروژه ورزشی نیست؛ بلکه یک مدل اقتصادی و توسعه‌ای نیز به شمار می‌رود. در نگاه اول، 
صندلی های خالی در برخی ورزشگاه ها می تواند به عنوان نشانه‌ای از عدم توازن یا افت جذابیت برخی بازی ها تفسیر شود، اما در 
لایه زیرین، این ساختار در حال گسترش یک بازار جهانی جدید است. هر تیم اضافه، به معنای ورود یک کشور تازه به چرخه 

رسانه‌ای، تبلیغاتی و حق پخش است؛ چرخه‌ای که امروز بخش مهمی از اقتصاد فوتبال را شکل می‌دهد.
افزایش تعداد تیم ها همچنین به معنای گسترش نقشه کشف استعداد در جهان فوتبال است. اکنون باشگاه های بزرگ 
اروپایی و غیراروپایی با گستره‌ای بسیار وسیع تر از بازیکنان مواجه‌اند؛ بازیکنانی که پیش تر شاید هرگز فرصت دیده شدن در 
چنین ویترین جهانی را پیدا نمی کردند. هر بازی در این ساختار، به یک سکوی پرتاب برای استعدادهای نوظهور تبدیل شده 

است؛ سکویی که می تواند مسیر حرفه‌ای یک بازیکن و حتی مسیر اقتصادی یک لیگ را تغییر دهد.
حتی اگر بخشی از سکوها در برخی مسابقات خالی بماند، جریان سرمایه در سطح کلان در حال افزایش است. فوتبال امروز 
بیش از آن که در ورزشگاه ها محدود شود، در شبکه های پخش جهانی، قراردادهای اسپانسری چندقاره‌ای و بازارهای نوظهور 
معنا پیدا می کند. در نتیجه، ارزش واقعی جام جهانی نه فقط در میزان پر شدن صندلی ها، بلکه در میزان گسترش نفوذ آن 

در اقتصاد جهانی فوتبال سنجیده می شود.
جام جهانی ۴۸ تیمی را باید به عنوان یک سیستم چندلایه دید؛ سیستمی که هم‌زمان در سه سطح عمل می کند؛ سطح 
فنی )تنوع سبک ها و افزایش رقابت(، سطح اقتصادی )گسترش بازارها و سرمایه( و سطح توسعه‌ای )رشد فوتبال در کشورهای 
در حال توسعه(. فوتبال در این قالب جدید، دیگر صرفاًً یک رقابت برای قهرمانی نیست، بلکه یک شبکه جهانی تولید فرصت، 
کشف استعداد و خلق روایت های تازه است. اگر این تعادل میان کیفیت و گستردگی به‌درستی مدیریت شود، فوتبال جهانی 
نه تنها چیزی از هویت خود را از دســت نخواهد داد، بلکه وارد مرحله‌ای خواهد شــد که در آن هیجان، اقتصاد و توسعه در 

یک مسیر واحد حرکت می کنند؛ مسیری که آینده این ورزش را بیش از هر زمان دیگری چندلایه، جهانی و زنده می سازد.
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   سیاوش باقی -   موضوع بازگشت برخی هنرمندان ایرانی خارج از کشور به وطن، طی هفته های اخیر به یکی از بحث های حوزه فرهنگ و 
هنر تبدیل شده است.

همواره اعلام شده 
است ایرانیانی که 

خارج از کشور 
زندگی و فعالیت 

می کنند، اگر با نظام 
جمهوری اسلامی 

عناد نداشته باشند 
و مرتکب جرمی 

نشده باشند، 
می توانند به کشور 
بازگردند و فعالیت 

خود را از سر 
بگیرند. 

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

   اکران ویژه فیلم های مناسبتی محرم 
»شهاب حسینی«

همزمان با فرا رسیدن ایام سوگواری ماه محرم، 
چند اثر سینمایی عاشورایی با بازی پرویز پرستویی، 
شهاب حسینی، حامد بهداد و بابک حمیدیان نمایش 
داده می شود. این برنامه در موزه سینما با همکاری 
فیلمخانه ملی ایران، فیلم های »هیهات«، »ناسور«، 
»به خاطر هانیه« و »من و زیبا« برگزار می شود. این 
برنامه از شنبه ۳۰ خردادماه تا سه شنبه دوم تیرماه، 
هر روز ساعت ۱۶ میزبان علاقه مندان خواهد بود. 
همچنین انیمیشن سینمایی »ناسور« به کارگردانی 
کیانوش دالوند، دوم تیرماه روی پرده خواهد رفت.

  »پانته‌آ پناهی ها« در »خون بس« »صابر ابر«
پانته آ پناهی ها پس از ۷ ســال دوری از صحنه 
به‌زودی با نمایش جدید صابر ابر با نام »خون بس« 
در تالار وحدت به صحنه تئاتر باز می گردد. پروژه‌ 
»خون بس«، سومین اپیزود از تریلوژی »به صرف 
بورش و خون« است که پس از دو تک گویی از صابر 
ابر و الهام کردا، این بار با مجموعه‌ای از بازیگران تازه 
 ‎.از گروه »سکوت گوشت« روی صحنه خواهد رفت
صابر ابر در مقام کارگردان و طراح با همراهی بهزاد 
آقاجمالی در مقام نویسنده،  همچنین امیرسپهر 
تقی لو در مقام مجری طرح به‌زودی این نمایش را 

روی صحنه می برد.

  عرضه فیلم »سعید روستایی« در شبکه 
نمایش خانگی

»زن و بچه« که ســال گذشته در سینماهای 
سراسر کشور اکران شــده بود، از امروز در یکی از 
پلتفرم های نمایش خانگی به صورت آنلاین اکران 

می شود.
»زن و بچــه« فیلم درام ایرانی به نویســندگی 
و کارگــردانی ســعید روســتایی و تهیه کنندگی 
سیدجمال ساداتیان که سال گذشته در سینماهای 

کشور اکران شد.
پریناز ایزدیار و پیمان معادی بازیگران اصلی این 
فیلم هستند. مدت زمان این فیلم ۱۴۲ دقیقه است.

 معمار کلام ماندگار
در تاریخ فرهنگ و هنر هر ســرزمینی، برخی 
صداها فراتر از یک ابزار ارتباطی، به »خاطره سازان 
جمعی« و »شناسنامه فرهنگی« یک ملت تبدیل 
می شــوند. بهروز رضوی، بی شــک یکی از همان 
چهره های یگانه و تکرارناشدنی است که فقدانش، 
نه تنها سکوت یک حنجره، بلکه خاموشی بخشی 
از تاریخ شفاهی و معرفتی ماست. اما آنچه رضوی 
را از دیگران متمایز می کرد و او را در قله گویندگی 
ایران می نشاند، تنها طنین خوش صدایش نبود؛ بلکه 
»شخصیت چندوجهی« و دانش عمیقی بود که در 

پس هر کلام او موج می‌زد.
رضوی، هنرمندی تک بعــدی نبود. او به خوبی 
می‌دانســت که یک گوینده تراز اول، پیش از آنکه 
صاحب صدا باشد، باید »صاحب اندیشه« باشد. تفاوت 
او با دیگران در این بود که او ادبیات را می شناخت، با 
تاریخ نفس می کشید و با متون کهن، زیستی مداوم 
داشت. وقتی او اشعار حافظ و سعدی را می خواند، یا 
زمانی که با آن لحن باوقار به سراغ ترجمه قرآن کریم 
می‌رفت، مخاطب تنها صوت را نمی شنید، بلکه »فهم 
واژه« را حس می کرد. او می‌دانست کجا مکث کند تا 
معنا منعقد شود و کجا ریتم را تند کند تا شور شعر 
به جان شنونده بنشیند. این دانش عمیق از ادبیات 
و تاریخ بود که باعث شد آثاری که با صدای او ثبت 
شده‌اند، به آثاری »ماندگار« و »مرجع« تبدیل شوند. 
یکی از وجوه درخشان و کمتر گفته  شده زندگی این 
هنرمند، سخاوت بی حد او در »آموزش« بود. رضوی، 
برخلاف برخی که دانش خود را حصار می کشند، 
همیشه برای نســل جوان وقت می گذاشت. او به 
گویندگان نوپا می‌آموخت که برای ماندگاری، نباید 
تنها به تقلید صدا بسنده کنند. او بر این باور بود که 
گوینده باید کتابخوان باشد، باید ریشه های کلمات 
را بشناسد و فرهنگ سرزمینش را درک کند. برای 
او، اســتودیوی رادیو نه یک محل کار، بلکه کلاس 
درسی بــود که در آن، اخلاق و تخصص را توأمان 
تدریس می کرد. کسانی که افتخار همنشینی با او را 
داشتند، همواره از تواضع، وسعت نظر و نگاه فرهنگی 
عمیقش به عنوان شیرین‌ترین خاطره یاد می کنند. 

برای گویندگان جوان، شخصیت بهروز رضوی 
باید به عنوان یک »الگو و متر سنجه« معرفی شود. 
باید تبیین شود که چرا رضوی، رضوی شد؛ او ثابت 
کرد که راز ماندگاری در »ارائه« نیســت، بلکه در 

»محتوا« است.
 تفــاوت او با یــک گوینده معمــولی در این 
بود کــه او برنامه را صرفاًً اجــرا نمی کرد، بلکه به 
آن »روح« می بخشیــد. او بــا صدای مخملینش، 
پــلی میان گذشــته فاخــر ادبی و دنیــای امروز 
مخاطــب می‌زد و اجازه نمی‌داد غبــار فراموشی 
بر چهره مشــاهیر ایران بنشیند. امــروز، اگرچه 
حضور فیزیکی این هنرمنــد جلیل‌القدر در میان 
 ما نیــست، اما میراث او از روایت قصه ها گرفته تا

بیان حکایات کهن و ترجمه های ماندگار، همچون 
چراغی راه آیندگان را روشــن نگه خواهد داشت. 
همنشینی با او، تجربه‌ای از جنس فرهنگ و اصالت 
بود و یادش، همواره در جان کســانی که با صدای 
او بزرگ شده‌اند، سبز خواهد ماند. او معلم بی‌ادعای 
کلام بود کــه به ما آموخت:»تنها صداســت که 
می ماند«، مشروط بر آنکه آن صدا، بازتابی از روحی 

بزرگ و دانشی بی کران باشد.
روحش شاد و یادش جاودان.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

ساخت پهباد 
توسط رنو

 )MS( بیماری ام‌اس
نوعی اختلال 

سیستم عصبی 
مرکزی است که در 
آن سیستم ایمنی 

بدن به غلاف میلین 
پوشش‌دهنده 
اعصاب حمله 

می کند. ژنتیک و 
سابقه خانوادگی، 
شرایط محیطی و 

تماس با ویروس ها و 
تاثیر هورمون ها از 

مهمترین علل بروز 
این بیماری در افراد 

اعلام شده است.

اینفوگرافیک 

 از نشریات تخصصی گروه مجلات همشهری است که 
دوره جدید آن به معرفی چهره های شاخص علوم و معارف 
دینی اختصاص یافته اســت. شماره پنجم »مجله آیه« با 
تمرکز بر زندگی و ســلوک فردی و اجتماعی حاج علیرضا 
بکایی، از چهره های شناخته شده مناجات خوانی در تهران 

منتشر شده است. در این شــماره ویژه، »همشهری آیه« 
مسیــر زندگی حاج علیرضا بکایی را نه صرفاًً در قالب یک 
گفت‌وگوی مرسوم، بلکه در قالب روایتی پیوسته از تجربه 
زیسته او دنبال می کند؛ روایتی که از فضای خانه و مجالس 
روضه آغاز می شــود، از کوچه های شکل‌گیری ایمان عبور 
می کند، به سال های مبارزه و حضور در جبهه می‌رسد و در 
نهایت در صدای مناجاتی که با خاطره شهدا درهم تنیده شده، 

امتداد پیدا می کند.»همشهری آیه«، در این شماره با نگاهی 
چندجانبه به زندگی فردی، اجتماعی و دینی حاج علیرضا 
بکایی می پردازد. در این چارچوب، او نه صرفاًً به‌عنوان یک 
مناجات خوان، بلکه به عنوان فردی با سبک زندگی مشخص 
مورد توجه قرار گرفته است؛ سبکی که در آن، عناصر مختلفی 
چون انقلاب، دفاع مقدس، دعا و زیســت روزمره، به عنوان 

اجزای جداگانه مطرح نمی شوند.

سلوک مؤمنانه

 موضوعی که پس از اظهارات سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، 
درباره فراهم شــدن زمینه حضور دوباره ایرانیانی که مرتکب جرم نشده‌اند، بار دیگر 
مــورد توجــه قرار گرفت. صالحی تأکیــد کرده بود که این رویکــرد پیش از جنگ 
تحمیلی نیز سیاست دولت بوده و هست و هنرمندانی که در جریان جنگ تحمیلی 
 اخیر همراهی بیــشتری با فضای کشور داشته‌اند، طبیعتاًً مسیر بازگشت سریع تری

خواهند داشت.
پس از این اظهارات، گمانه‌زنی ها درباره بازگشــت خوانندگان ایرانی خارج نشین 
افزایش یافت تا اینکه در جشن عید غدیر از بینش بلور با نام هنری »قیصر«، خواننده 
موسیقی پاپ که سال ها خارج از کشور فعالیت داشت، رونمایی شد. این هنرمند پس 
از بازگشت به ایران تاکنون دو قطعه موسیقی منتشر کرده است؛ اول »هیچ جا تهران 
نمی شه« به مناسبت میهمانی کیلومتری غدیر، و دیگری »ستاره های ایران« که همزمان 
با حضور تیم ملی فوتبال کشورمان در آستانه رقابت های جام جهانی پیش‌رو منتشر شد

 ارشاد مانع فعالیت هنرمندان نمی شود
بابک رضایی، مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، در گفت‌وگو 
با »ایران« در این باره اظهار کرد: »تا به امروز هیچ درخواســت مجوزی از ســوی این 
خواننده به دفتر موسیقی ارائه نشده و هیچ مجوزی نیز برای ایشان صادر نشده است. 

حضور و اجرای او در عید غدیر و همچنین دو قطعه‌ای که تولید و منتشر کرده، بدون 
دریافت مجوز بوده است.«

او دربــاره روند فعالیت هنرمندان خارج از کشــور در ایران گفت: »دفتر موسیقی 
مجوز آثار را صادر می کند و با هویت افراد کاری ندارد. ما مانع فعالیت کسی نمی شویم 
و موضوعات غیرهنری و انضباطی خارج از وظایف دفتر موسیقی است، اما درباره هر 
اثری که تولید می شود، موارد لازم از جمله شعر و موسیقی برای دریافت مجوز بررسی 

خواهد شد.«
رضایی ادامه داد: »همواره اعلام شده است ایرانیانی که خارج از کشور زندگی و فعالیت 
می کنند، اگر با نظام جمهوری اسلامی عناد نداشته باشند و مرتکب جرمی نشده باشند، 
می توانند به کشور بازگردند و فعالیت خود را از سر بگیرند. این مسیر برای هنرمندان نیز 
باز است و مانعی وجود ندارد، مگر اینکه خود افراد تمایلی به بازگشت نداشته باشند.«

 انتقاد از انتشار بدون مجوزسرود تیم ملی
مدیرکل دفتر موسیقی همچنین درباره سرود رسمی تیم ملی فوتبال ایران که با 
صدای پرواز همای منتشر شد، گفت: »این اثر نیز مجوزی از سوی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی ندارد؛ در حالی که لازم بود پیش از انتشار، مراحل دریافت مجوز طی 
شود. ظاهراًً این قطعه به سفارش و پیشنهاد فدراسیون فوتبال تولید شده و پس از آن 

 از بازگشت خوانندگان خارج نشین تا
 چالش قیمت کنسرت ها

  میراث ماندگار یک مجسمه‌ساز در سیمای اصفهان
در تاریخ هنرمعاصر ایران، برخی هنرمندان تنها با آثارشان شناخته نمی شوند، بلکه نوع نگاه آنان به فرهنگ، تاریخ و جامعه نیز بخشی از هویت حرفه‌ای شان را شکل می‌دهد. مرتضی نعمت‌الهی را باید در شمار این گروه دانست؛ هنرمندی که مجسمه سازی را صرفاًً عرصه آفرینش فرم و حجم نمی‌دید، بلکه آن را 

ابزاری برای بازخوانی حافظه تاریخی و فرهنگی جامعه می‌دانست. از این منظر، بررسی کارنامه او تنها مرور زندگی یک مجسمه ساز نیست، بلکه مطالعه بخشی از روند شکل‌گیری هنر شهری معاصر و نسبت آن با هویت ایرانی است.
 نعمت‌الهی در اصفهان زاده شد. شهری که مهم ترین منبع الهام و شکل‌دهنده جهان ذهنی او بود. اصفهان برای او صرفاًً یک مکان جغرافیایی نبود، بلکه مجموعه‌ای از نشانه های فرهنگی، تاریخی و زیبایی شناختی به شمار می‌رفت که در نگاه و اندیشه‌اش رسوخ کرده بود. به همین دلیل، با وجود سال هایی که در 

اروپا و بویژه فرانسه سپری کرد و با جریان های هنر مدرن آشنا شد، بار دیگر به اصفهان بازگشت؛ بازگشتی که بیش از یک انتخاب مکانی، رجوعی آگاهانه به ریشه های فرهنگی و هویتی بود.
 تجربه حضور در اروپا افق های تازه‌ای را پیش روی او گشود. آشنایی با هنر معاصر غرب و مشاهده نمونه های موفق مجسمه سازی شهری، به گسترش زبان بصری او کمک کرد. با این حال، این تجربه ها هرگز به گسست از هویت بومی منجر نشد. نعمت‌الهی نه به تقلید از الگوهای غربی روی آورد و نه در گذشته 

متوقف ماند. هنر او حاصل گفت‌وگویی میان تجربه جهانی و ریشه های ایرانی بود؛ گفت‌وگویی که در آن اصفهان همواره حضوری تعیین کننده داشت.
 در نگاه نعمت‌الهی، مجسمه سازی هنری وابسته به فضا بود. او معتقد بود مجسمه زمانی به معنای کامل خود دست می یابد که با محیط پیرامون وارد تعامل شود. ازهمین رو، بخش مهمی از فعالیت های او به خلق آثار شهری اختصاص یافت؛ آثاری که برای میدان ها، خیابان ها و فضاهای عمومی طراحی می شدند 

و بخشی از تجربه روزمره شهروندان را شکل می‌دادند.
 این نگرش در اصفهان اهمیتی ویژه داشت. شهری که قرن ها هنر، معماری و فرهنگ در آن درهم تنیده شده و هویتی منحصربه فرد پدید آورده است. نعمت‌الهی به خوبی می‌دانست که مجسمه شهری در چنین بستری نمی تواند صرفاًً عنصری تزئینی 

باشد، بلکه باید بخشی از روایت فرهنگی شهر را بازتاب دهد. به همین دلیل، بسیاری از آثار او به شخصیت‌های تاریخی، ادبی و فرهنگی اختصاص یافت؛ شخصیت هایی که حضورشان در فضای عمومی، حافظه جمعی جامعه را زنده نگه می‌دارد و میان 
گذشته و حال پیوند برقرار می کند. از منظر فنی نیز کارنامه او قابل توجه است. نعمت‌الهی شناختی دقیق از ساختار حجم، تناسبات انسانی و ظرفیت های بیانی مواد مختلف داشت. آثارش از استحکام ساختاری، تعادل بصری و انسجام فرمی برخوردار بودند 

و درعین حال ارتباطی روشن با مخاطب برقرار می کردند. او به خوبی می‌دانست که مجسمه شهری باید علاوه بر ارزش های زیبایی شناختی، از خوانایی بصری نیز برخوردار باشد و بتواند با مخاطبان گسترده ارتباط برقرار کند.
 اما شاید مهم ترین ویژگی او را باید در اندیشه فرهنگی‌اش جست‌وجو کرد. نعمت‌الهی از هنرمندانی بود که به مسأله هویت می‌اندیشید. او بر ضرورت شناخت سنت تأکید داشت، اما سنت را نه به معنای تکرار گذشته، بلکه سرمایه‌ای فرهنگی برای 

ساختن آینده می‌دانست. در نگاه او، جامعه‌ای که پیوند خود را با ریشه های فرهنگی‌اش از دست بدهد، در مواجهه با تحولات جدید نیز دچار سرگردانی خواهد شد.
 از منظر جامعه شناسی هنر، فعالیت های او نمونه‌ای موفق از حضور هنر در عرصه عمومی به شمار می‌آید. بسیاری از آثار هنری تنها برای مخاطبان خاص خلق می شوند، اما آثار نعمت‌الهی وارد زندگی روزمره مردم شدند و در شکل‌گیری هویت بصری 

شهر نقش ایفا کردند. شهروندان اصفهان سال هاست در مسیرهای روزانه خود با بخشی از میراث هنری او مواجه می شوند؛ میراثی که آرام و بی‌ادعا در حافظه جمعی شهر حضور دارد.

دوستان شهرداری آن را در یکی از میادین شهر رونمایی کردند، اما نه برای تولید اثر و نه برای رونمایی آن از 
دفتر موسیقی مجوزی دریافت نشد. این موضوع از جمله گلایه هایی است که نسبت به برخی دستگاه ها داریم.«

 تعطیلی اجراهای زنده در محرم و برگزاری برنامه های عاشورایی
مدیرکل دفتر موسیقی درباره برنامه های موسیقی در ایام محرم و صفر اظهار کرد: »تمام اجراهای زنده 
موسیقی در این ایام تعطیل اســت، اما مانند سال های گذشته برنامه »نغمه های عاشورایی« برگزار خواهد 
شد. این برنامه سال گذشته در قالب »خیمه هنر« در پهنه رودکی برگزار شد و امسال در دهه دوم محرم 
و به مدت ۱۰ شب، از ششم تا پانزدهم تیرماه، در محوطه تئاتر شهر اجرا می شود و ظرفیت های موسیقی، 
هنرهای نمایشی و هنرهای تجسمی معاونت امور هنری را در حوزه هنر عاشورایی به نمایش خواهد گذاشت.«

 قیمت بلیت کنسرت ها و نبود امکان پرداخت یارانه
بحث قیمت گذاری بلیت کنسرت های موسیقی از موضوعات پرچالشی است که این روزها بسیار درباره آن 
صحبت می شود و بی تردید بعد از ایام عزاداری محرم و صفر، قیمت بلیت کنسرت ها افزایش خواهد داشت.

رضایی درباره اینکه آیا وزارت فرهنگ سوبسیدی )یارانه( برای کنسرت ها اختصاص می‌دهد، پاسخ داد: 
»وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منبعی برای اختصاص یارانه به کنسرت ها ندارد.«

او بــا قدردانی از تهیه کنندگان و هنرمنــدان موسیقی افزود: »در ماه های پیش از محرم و صفر، افزایش 
چشــمگیری در قیمت بلیت ها اتفاق نیفتاد و برخی سالن ها قیمت های مناسبی اعلام کردند. به طور مثال، 
»جشــنواره موسیقی صدای ایران« که در اریکه ایرانیان برگزار شد، قیمت بلیت ها کاملًاً مبتنی بر مقیاس 
سال گذشته بود. اجرای »ارکستر آوام« نیز به دلیل حضور یک ارکستر ۱۵۰ نفره، استفاده از سالن خصوصی 
و زمان طولانی اجرا، شرایط متفاوتی داشت. با این حال باید مبنایی مشخص برای قیمت گذاری وجود داشته 

باشد تا مخاطب بداند هزینه‌ای که پرداخت می‌کند بر چه اساسی تعیین شده است.«
او همچنین درباره تفاوت قیمت اجاره ســالن ها گفت: »هر سالن با توجه به امکانات و خدماتی که ارائه 
می‌دهد، قیمت متفاوتی دارد. تالار وحدت، برج میلاد، سالن نمایشگاه و اسپیناس شرایط یکسانی ندارند و 
این تفاوت باید در برنامه‌ریزی ها مورد توجه قرار گیرد. نکته دیگر اینکه ضرورت دارد گروه های موسیقی هم 
از نظر تعداد و هم به لحاظ کیفیت و جایگاه هنری که دارند، نسبت به یکدیگر متفاوت قیمت گذاری شوند.«

 ضرورت ساماندهی صنف تهیه کنندگان موسیقی
رضایی تأکید کرد: »مدت هاست درخواست کرده‌ایم صنف تهیه کنندگان موسیقی به ثبات برسد تا درباره 
این موضوعات با یک خرد جمعی تصمیم‌گیری شود. اگر صنف شکل بگیرد، می توان درباره قیمت گذاری و 
ضوابط اجرایی به جمع بندی روشن تری رسید. امیدوارم در فاصله شروع کنسرت های بعد از ایام محرم و صفر 

این موضوع نیز تحقق پیدا کند.«
رضایی در پاسخ به این پرسش که آیا فعالیت مجمع صنفی تولیدکنندگان آثار شنیداری همچنان برقرار 
است یا خیر، اظهار کرد: »ظاهراًً این مجمع فعالیت فعالی ندارد و تهیه کنندگان موسیقی باید انتخابات تازه‌ای 

برگزار کنند تا بتوانند به نمایندگی از صنف، مسائل و چالش های موجود را پیگیری و حل‌وفصل کنند.«
او افزود: »ضرورت دارد صنف تهیه کنندگان موسیقی با سازوکاری مشخص شکل بگیرد تا بتواند با یک 
نمایندگی رســمی، پاسخگوی مســائل این حوزه باشد و فضای موجود از حاشیه ها و برداشت های نادرست 

فاصله بگیرد.«

 پیگیری ایمن سازیسالن های موسیقی
مدیرکل دفتر موسیقی درباره بحث ایمن سازی سالن ها که سال گذشته آغاز شد، اظهار کرد: »این موضوع 
همچنان با جدیت دنبال می شــود. تأییدیه های آتش نشــانی باید استمرار داشته باشد و سالن ها برای ادامه 
فعالیت، استانداردهای لازم را رعایت کنند. البته سال گذشته دوستان محبت کردند و تأییدیه آتش نشانی 
را گرفتند، اما این تأییدیه دائمی نیست و ما همچنان مکاتبه داریم و پیگیر این موضوع هستیم. این موضوع 

جزو مباحث به نوعی بلامنازع برنامه ها و فعالیت‌های ما در سالن های موسیقی است.«

 نبود سالن اختصاصی موسیقی یکی از نقدهای جدی
رضایی در پایان درباره اختصاص سالن ویژه کنسرت های موسیقی از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
اظهار کرد: »با توجه به شرایط بودجه‌ای، ایجاد سالن اختصاصی موسیقی فعلًاً بسیار دشوار است و این یکی از 
نقدهایی است که خود ما نیز به مجموعه وارد می‌دانیم. متأسفانه موسیقی نسبت به سینما و تئاتر از امکانات 
سخت‌افزاری کمتری برخوردار است؛ اما در ماه های گذشته تلاش کرده‌ایم از ظرفیت سالن های برخی نهادها 

و مجموعه ها استفاده کنیم تا امکان حمایت بیشتر از گروه های موسیقی فراهم شود.«
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